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I. Tyska riket.
(Das deutsche Reich.)

Med Tyska riket menar man den politiska enhet, 
som bildats genom förbundet mellan följande 2G tyska 
stater och områden:

BorS> Ty sia samhällsförh.

Konungarikena Preussen
(Die Königreiche) Bayern

Sachsen 
Württemberg

Storhertig dömena Baden
(Die Grossherzogtümer) Hessen

Mecklenburg-Schwerin 
Sachsen-Weimar

Hertigdömena

Mecklenburg-Strelitz 
Oldenburg
Braunschweig

(Die Herzogtümer) Sachsen-Meiningen
Sachsen-Altenburg 
Sachsen-Coburg-Gotha 
Anhalt

Furstendömena Schwarzburg-Rudolstadt
(Die Fürstentümer) Schwarzburg-Sondershausen 

Waldeck
Reuss, äldre lin ien
Reuss, yngre linien
Schaumburg-Lippe 
Lippe-Detmold

1
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Ft ia städerna Lybeck 1
(Die freien Städte) Bremen 1

Hamburg 1
Rikslandet Elsass-Lothringen 1
(Das Reichsland)

Ingen stat kan godtyckligt lösgöra sig från för
bundet.

För att riket må vara fullkomligt oafhängigt af de 
enskilda förbundsstaterna, har det sina egna organ och 
förvaltningsämbetsverk, hvilka bestå alldeles för sig själfva 
bredvid de enskilda staternas.

Det är ofta svårt att draga upp en bestämd gräns 
för hvarje enskild förbundsstats och det samfällda rikets 
befogenhet. Skulle brydsamma fall inträffa, följer man 
den principen, att »riksrätt står öfver landsrätt» (Reichs- 
recht bricht Landesrecht'), d. v. s. rikets lagar stå öfver 
förbundsstaternas.

Bland riksangelägenheter är att märka hvad som rör 
följande :

1) hären, flottan (Kriegsmarine), fästningar (Festungen),
2) den yttre politiken (die äussere Politik), * 2
3) representeringen vid utländska hof genom sände

bud och konsuler,
4) tull- och handelsfördrag,
5) mynt, mått, mål och vikt (Münzen, Masse, Ge

wichte),
6) straffrätten, handels- och växelrätten (Strafrecht, 

Handels- und Wechselrccht), 3
* Se dock närmare härom sid. 51—53.
2 Kejsaren förklarar krig utan att höra riksdagen (se sid. 6). 

Han behöfver blott förbundsrådets bifall (se sid. 3). Han kan 
förklara hvilken del af förbundsområdet som helst i belägrings
tillstånd (se sid. 15) utan att ens rådföra sig med förbundsrådet. 
Rikets förhandlingar med främmande makter leder kejsaren själf- 
ständigt, och det är blott han, som är berättigad att sluta fred, ingå 
förbund och afsluta fördrag med dem.

3 De enskilda förbundsstaternas lagstiftningsrätt härutinnan 
inskränker sig till s. k. Ausfilhrungsgcsetze, d. v. s. de kunna ordna 
en del detalj bestämmelser, som betingas af vissa säregna lokala 
förhållanden.
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7) bank-, post-, telegraf- och uppfinningspatentväsen- 
det, gemensamt skydd för litterär äganderätt,

8) samfärdselvägar till lands och sjös, såsom järn
vägar m. m.,

9) beskattningsrätt (Bestetierungsrecht),
10) hemortsrätt och fattigvård,
11) medicinal väsendet,
12) präss- och föreningsväsendet.
Blott få af dessa angelägenheter, såsom t. ex. utrikes 

angelägenheter, marin-, post- och telegrafväsendet, har 
riket helt och hållet slagit under sig. I öfriga ärenden 
lämnar det större eller mindre spelrum åt de enskilda 
förbundsstaterna.

Den, som är medborgare i en af förbundsstaterna, 
har medborgarerätt i hela tyska riket. -

Skulle någon af förbundsstaterna svika sina plikter 
mot det enhetliga riket, så har kejsaren att mot densamma 
använda tvångsåtgärder (Exekution), som förbundsrådet 
bestämmer.

Endast undantagsvis blandar sig riket i en förbunds- 
stats alldeles privata angelägenheter.

Rikets författning kan ändras endast på lagstift
ningens väg; men den föreslagna ändringen går ej igenom, 
om 14 af förbundsrådets 58 röster (se sid. 4) sätta sig 
däremot.

Förbundsrådet.
(Dei' Bundesrat.)

Förbundsrådet är den korporation, som representerar 
de förbundna staternas regeringar.

Det är ej att betrakta som ett öfverhus eller en första 
kammare i parlamentarisk mening. Det har ungefär sam
ma ställning gent emot riksdagen’(se sid. G) som en stats- 
rådskorporation.
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Medlemmarne i detta råd utses af de respektive för- 
bundslandens regeringar, och de kallas förbundsrådsfullmäk- 
tige (Biindesratsbevollmâchtlgtè).

Preussen förfogar i förbundsrådet öfver 17 röster.
Bayern » » 6 99

Sachsen n 99 99 4 99

Württemberg n » 99 99 4 99

Baden 99 99 99 3 99

Hessen » 99 99 99 3 79

Mecklenburg- Schwerin V 99 99 99 2 99

Braunschweig 99 99 99 2 99

Ofriga stater hafva hvardera 1 röst; sål. inalles 17 99

Summa röster 58.

Elsass-Lothringen är ej företrädt i förbundsrådet.
Hvarje regering kan skicka så många representanter, 

som den har röster. Men det är att märka, att hvarje 
särskildt lands ombud måste rösta på samma sätt. Dessa 
måste således alla rösta antingen för eller emot ett förslag.

Dessutom måste förbundsrådets samtliga ledamöter 
rösta så som de af sina respektive regeringar genom in
struktioner (Instruktionen el. Weisungen) ålagts att rösta. 
Dessa instruktioner gifvas i de monarkiska .staterna af 
monarken, i de fria städerna af senaten (se sid. 51).

Beslut fattas med enkel majoritet. Vid lika röstetal 
för och emot har Preussens representant utslagsröst.

Föreslagna ändringar i riksförfattningen anses fallna, 
om 14 röster afgifvits emot desamma.

Förbundsrådet är ingen ständig församling. Dock 
ställer det sig faktiskt så, att det ofta är tillsammans hela 
året om, utom under sommaren. Kejsaren sammankallar 
det till Berlin, minst en gång årligen, då riksdagen (se 
sid. C) är samlad, och dessutom när minst 20 af dess 
röster så fordra.

Ordförande är enligt författningen rikskanslern (se 
sid. 13). Har han förfall, kan han företrädas af hvilken 
annan som helst af de preussiska förbundsrådsledamöterna. 
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Äro Preussens samtliga representanter förhindrade, är det 
bland Bayrarne, som ordföranden tages.

Öfverläggningarna äro ej offentliga. Genom tidningen 
Deutscher Reichs-Anzeiger får allmänheten en kortfattad 
redogörelse angående sittningarna.

Kejsaren har intet veto gentemot förbundsrådets 
beslut.

Det sliter tvister af statsrättslig natur staterna emellan ; 
det beslutar tvångsåtgärder mot en förbundsstat, om denne 
ej fullgör sina förbundsplikter; det medverkar vid vissa 
riksämbetsmäns utnämning, och det beslutar riksdagens 
upplösning, så framt kejsaren därtill samtycker. Dess 
samtycke fordras, när kejsaren vill förklara krig.

Hvarje förbundsstat har befogenhet att framkomma 
med förslag.

Förbundsrådet arbetar på 7 utskott 1. I hvart och ett 
af dessa utskott måste, förutom Preussen, minst 4= förbunds- 
stater vara representerade. Inom ett sådant har hvarje 
stat blott en röst. I utskottet för hären och fästningarna 
har Bayern alltid säte och stämma. Öfriga ledamöter i 
detsamma, äfvensom i utskottet för sjöväsendet, nämnas 
af kejsaren. I öfriga utskott väljas ledamöterna af för
bundsrådet. Dessa utskotts sammansättning förnyas hvarje 
session.

De befullmäktigade från Bayern, Sachsen och Würt
temberg och två af förbundsrådet årligen valda full
mäktige från andra förbundsstater bilda dessutom i för
bundsrådet ett utskott för utrikes ärenden. I detta utskott 
tages ordförande från Bayern. Det har till uppgift att 
delgifva de politiskt mest betydande staterna den politiska 
situationen samt att inhämta desSas åsikter i dithörande 
frågor. -

Samtliga utskotten sitta i Berlin.
Hvarje medlem i förbundsrådet har rätt att uppträda 

I riksdagen (se sid. G) och måste dessutom där infinna
1 för hären och fästningarna; för sjöväsendet; för tull- och 

skatteväsendet; för handel och samfärdsel; för järnvägar, post och 
telegraf; för rättsskipningen; för räkenskapsväsendet. 
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sig och höras för att redogöra för sin regerings åsikter. 
Ingen kan samtidigt vara medlem af förbundsrådet och 
riksdagen.

Förbundsrådets förordningar kungöras i Centralblatt 
für das Deutsche Deich.

De enskilda förbundsstaterna hålla dessutom ej sällan 
i Berlin sändebud (Gesandte) och äfven s. k. Militär- 
bevollmächtigte för att ordna en del angelägenheter och 
underhålla den direkta förbindelsen. De flesta af dessa 
Gesandte äro därjämte förbundsrådsfullmäktige för sina 
respektive stater. Äfven Preussen sänder af samma skäl 
dylika sändebud till de flesta förbundsstaterna.

Riksdagen.

(Der Reichstag}

Förbundsrådet representerar förbundsstaternas rege
ringar. Riksdagen representerar deras folk.

Tyska riket har ej antagit tvåkammarsystemet. Riks
dagen utgöres således blott af en enda kammare. För
bundsrådet får nämligen ej betraktas som en första kam
mare eller ett herrehus.

Antalet riksdagsmän (Reichstagsabgeordnele) uppgår 
till 397. De väljas för 5 år.

Rättighet alt deltaga i val af riksdagsman ( Wahlrecht) 
har, utan afseende på inkomst, hvarje tysk välfrejdad 
man, som fyllt 25 år. Härifrån undantagas dock militär
personer i aktiv tjänstgöring, de, som stå under förmyn
dare, och de, som hafva fattigunderstöd. Hvarje val- 
berättigad har en röst, och han af ger själf sin röst. Val 
förrättas i hela riket på en af kejsaren bestämd dag.



Valbar (wählbar) är hvarje valberättigad, således 25- 
årig man, om han minst ett år tillhört en förbundsstat. 
Undantagna äro dock de, som äro medlemmar af för
bundsrådet. Särskildt är att märka, att äfven militärer 
kunna till riksdagsmän väljas.

För hvarje 100,OOO-tal inbyggare väljes en riksdags
man. Ett öfverskott af minst 50,000 på folkmängden i 
en förbundsstat räknas som fullt hundratusental. För- 
bundsstater med mindre än 100,000 välja jämväl en riks
dagsman 1.

Länderna indelas i särskilda valkretsar ( Wahlkreise) 
hvilka, för rösternas afgifvande, äro fördelade på mindre 
kretsar (Bezirke).

Ledningen af valet uppdrages åt en valförrättare 
( Wahlvorsteher), som biträdes af en protokollförare och tre 
à sex bisittare (Beisitzer). Dessa alla, som äro oaflönade 
och ej få bekläda omedelbart statsämbete, benämnas sam- 
fäldt Wahlvorstand.

Valet1 2 förrättas med slutna sedlar (die Wahl ist 
geheim). Från 10 f. m. till 6 e. m. få valsedlarna ned
läggas i urnan, men ej längre. Man får ej rösta enligt 
fullmakt. Protokoll föres. Öfver valsedels giltighet eller 
ogiltighet bestämmer der Vorstand. Pröfningen af valets 
giltighet verkställes af riksdagen.

För att vara vald fordras absolut röstöfvervikt (abso
lute Mehrheit), d. v. s. minst en mera än hälften af de 
inom kretsen afgifna, gillade rösterna (Stimmen). Har 
ingen nått den erforderliga pluraliteten, så anställes af 

1 På de olika länderna fördelar sig antalet riksdagsmän så
lunda: Preussen 236; Bayern 48; Sachsen 23; Württemberg 17; 
Elsass-Lothringen 15; Baden 14; Hessen 9; Mecklenburg-Schwerin 
6; Sachsen-Weimar, Oldenburg, Braunschweig och Hamburg hvar- 
dera 3 ; Sachsen-Meiningen, Sachsen-Coburg-Gotha och Anhalt hvar- 
dera 2; alla öfriga stater hvardera 1.

2 Valen till preussiska underhuset (se sid. 46) och till riks
dagen äga rum samma dag. Därigenom vill man förebygga, att de 
båda valen skola kunna ha något inflytande på hvarandra. Dock 
är det ej så vid s. k. Stichwahl (se sid. 8).
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valkommissarien, senast inom fjorton dagar, omröstning 
niellan de två kandidater, som fått de flesta rösterna 
{relative Majorität}. Det är detta, som kallas Stichwahl 
eller die engere Wahl. Man kan då ej rösta på någon 
annan än en af de två. Man förfar för öfrigt på samma 
sätt som vid första valförrättningen. Få båda kandi
daterna lika många röster, så drar valkommissarien lott 
öm hvilken som skall tagas.

Hvarje valbar tysk man kan uppställas som kandidat 
för hvilken valkrets som hälst. Men ingen får väljas i 
mera äh en krets. Är händelsevis den valde utsedd till 
riksdagsman af mer än en krets {mehrfach gewählt}^ så 
måste han bestämma sig för någon af kretsarna, och 
fyllnadsval {Ersatzwahl} måste anställas.

Aflider riksdagsman eller upphäfves val, anbefaller 
rikskanslern nytt val {Nachwahl}.

När valen äro öfver, sammankallas riksdagen till 
Berlin genom kejserligt påbud.

En dagordning {Geschäftsordnung} reglerar riksdagens 
verksamhet.

Vid hvarje nyvald riksdags första sammanträde fun
gerar ålderspresidenten som ordförande {den Vorsitz führen}. 
Visar det anställda uppropet, att beslutmässigt antal riks
dagsmän är tillstädes, företas, med tillfälliga notarier 
{Schriftführer}, val af talman {Präsident} och vice talmän 
( Vizepräsidenten}. Men det är att märka, att dessa sittq 
på sina platser blott fyra veckor. Efter dessa veckors 
förlopp väljas nya. De, som då väljas, sitta sedan så 
länge den riksdagssessionen varar 1.

Talmännen ha vid sin sida 8 notarier eller sekreterare.
Riksdagen pröfvar nu valens giltighet och fördelar 

sig i sådant syfte, genom lottning, utan all partihänsyn 

1 Skilj på 1) session (Session eller Sitzungsperiode}, som be
tecknar den tidsperiod, under hvilken riksdagen är tillsammans, 
däri inberäknadt ferier oeh ajourneringar (Vertagungen), 2) sittningar 
(einzelne Sitzungen eller Sitzungstage) och 3) Legislaturperiode, 
som betecknar hela den 5-åriga period, för hvilken en riksdagsman 
väljes.
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på afdelningar (Abteilungen). Uppstår vid granskningen 
tvekan angående någon af riksdagsmännen, hänskjutes 
pröfningen till en särskild kommitté ( Wahlkommissiori). 
Den riksdagsman, hvars val är omtvistadt (beanstandet), 
behåller emellertid tillsvidare säte och stämma i riks
dagen.

Riksdagens förhandlingar äro offentliga (öffentlich). 
Åhörare, som gifva högljud t uttryck åt sitt gillande eller 
ogillande, utvisas genast, och talmannen kan utrymma 
åhörareläktaren, om störande uppträden där förekomma.

Riksdagens befogenhet är bland annat följande: den 
medverkar vid lagstiftning (Gesetzgebung) för riket. Riks
dagen och förbundsrådet äro de båda myndigheter (Ge- 
ivalten), utan hvilkas samverkan ingen lag kommer till 
antagande. Såväl riksdagen som förbundsrådet har rätt 
att framlämna lagförslag. Riksdagen medverkar vidare i 
finansförvaltningen. I rikets förhållande till främmande 
makter medverkar den vid sådana fördrag, som röra riks- 
lagstiftningen, såsom till exempel handelsfördrag. Riks
dagen öfvar dessutom kontroll öfver förvaltningen.

De af förbundsrådet utarbetade lagförslagen (Gesetz
vorschläge) eller öfriga förelagda ärenden (Vorlagen), i hvilka 
riksdagens medverkan är lagstadgad, öfverlämnas af riks
kanslern (se sid. 13) i kejsarens namn till riksdagen. 
Men äfven riksdagen har, som ofvan antydts, rätt att i 
riksangelägenheter till förbundsrådet eller rikskanslern in
komma med lagförslag eller petitioner (Petitionen eller 
Gesuche). Detta kallas initiativrätt (Recht der Initiative). 
Sådana petitioner inkomma massvis genom riksdagen. För 
att pröfva dylika har riksdagen en särskild s. k. Fetitions- 
kommission. Hvarje riksdagsman delgifves enskildt den 
inlämnade petitionens innehåll.. Men petitionen blir i 
riksdagen dryftad (erörtert) blott såvida petitionskommittén 
eller minst femton riksdagsmän det påyrka (beantragen). 
Kommer en petition ej till ompröfning under en sittnings- 
period, förfaller den af sig själf, men kan vid nästa sitt- 
ningsperiod ånyo inkomma.

Lagförslag ( Gesetzentwürfe), vare sig de inlämnats 
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af förbundsrådet (s. k. Vorlagen) eller gjorts af riksdags
män (s. k. Anträge} tryckas och tillställas riksdagens leda
möter och måste clärefter undergå tre särskilda behand
lingar {Beratungen) eller s. k. läsningar {Lesungen}. De 
olika läsningarna skola företagas efter bestämda mellan
tider, hvilka dock af riksdagen kunna af kortas.

Första läsningen inskränker sig till granskning af 
och diskussion öfver det framlagda förslagets allmänna 
grunder. Man röstar då aldrig om förslaget själft utan 
blott om huru det vidare bör behandlas.

Frågor, som tarfva vidare eller mera grundlig utred
ning, hänskjutas därefter till utskott (Kommissionen} 1.

Genom en referent (Berichterstatter} afgifves till riks
dagen en redogörelse (Bericht} öfver utskottsarbetet.

Sedan skrider man till andra läsningen, vid hvilken 
äfven ledamöter af förbundsrådet närvara, och röstning 
(Abstimmung} anställes. Förslaget faller (ist gefallen) 
alldeles, om alla delar af detsamma, med absolut röst- 
öfvervikt (nach absoluter Mehrheit}, förkastas.

Men går det vid andra läsningen igenom (angenom
men), så behandlas det i en tredje läsning, hvarefter man 
med ja eller nej yrkar bifall till (Annahme) eller afslag 
på (Ablehnung} förslaget i sin helhet i den form, som det 
erhållit' genom de föregående besluten punkt för punkt.

Ledamöter af förbundsrådet kunna, när de så önska, 
uppträda.

Ingen riksdagsman kan bortvisas, men ordet kan af 
riksförsamlingen tagas ifrån en sådan, om han minst två 
gånger under samma anförande förgäfves blifvit uppmanad 
att ej störa ordningen. Äfven den, som obehörigen afbryter 
en talare, kallas till ordningen af talmannen. Diskussio
nen anses slutad, när ihinst 30 så yrka.

Omröstning (Abstimmung) sker vanligen genom att 
man reser sig upp (Aufsteheri) eller sitter kvar på sin 

1 Äfven i utskotten kunna forslagen behandlas i flera läs
ningar, i hvilka förbundsrådets medlemmar kunna deltaga. Ut
skotten äro 7.
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plats (Sit%enbleiben\ 1 tvifvelaktiga fall tillgriper man 
den utvägen, att alla ledamöter få lämna salen och alla 
dörrar stängas med undantag af två, en på vänstra och 
en på högra sidan. På ett tecken af talmannen, som 
ringer med sin klocka, komma de, som rösta ja, in genom 
den ena dörren, och de, som rösta nej, komma in genom 
den andra. Efterhand som de röstande komma in, 
räknas de högt af två vid hvardera dörren placerade 
notarier {Schriftführer). Därpå pinglar åter talmannens 
klocka, och så afgifva talmannen och notarierna högt sina 
röster. Det nu beskrifna tillvägagångssättet är det som 
plägar benämnas Hammelsprung. Ibland röstas, när minst 
50 så yrka, medelst namnupprop {namentliche Abstimmung).

Vill riksdagen ej taga någon befattning med inkom
met förslag, kan den helt enkelt negligera det genom att 
förklara, att riksdagen öfvergår till dagordningen 1 {Über
gang %ur Tagesordnung). Framhållas motiven, kallas det 
en motiverad dagordning {motivierte Tagesordnung).

Af riksdagsmän väckta motioner {Anträge aus dem 
Hause) äfvensom petitioner (se sid. 9) behandlas i regel 
onsdagen i hvarje vecka. Det är denna dag, som kallas 
Schwerinstag 1 2.

Interpellationer {Interpellationen eller Anfragen) kunna 
ställas till förbundsrådet, om de understödjas af minst 30 
ledamöter. Talmannen underrättar då rikskanslern härom, 
och denne tillkännager sedan vid nästa sittning om och 
när interpellationen kommer att besvaras. Förbundsrådet 
är dock ej skyldigt att upptaga interpellationen.

Riksdagen är beslutmässig blott om minst 199 leda
möter äro närvarande. Faktiskt förbises detta dock ej 
sällan. Betviflar talmannen husets beslutmässighet eller 
fordrar en riksdagsman räkning {Auszählung des Hauses), 
så företages upprop.

Riksdagsmännen äro enligt författningen ej bundna 

1 Så få dock ej från förbundsrådet inlämnade förslag behandlas.
2 Så kallad efter .ministern grefven af Schwerin, som hade in

fört sådana sittningar redan i Preussens “Abgeordnetenhaus*'(se sid. 46).
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vid instruktioner af sina valmän. Valmännen få således 
ej gifva s. k. imperativa mandat.

Under sittningsperiod kan ingen riksdagsman ställas 
inför rätta eller häktas, så framt han ej gripes på bar 
gärning (auf frischer That ergriffen) eller inom följande 
dags lopp.

Riksdagsman uppbär intet arfvode 1 eller dag
traktamente (Diäten), och han får ej heller i sin egenskap 
af medlem i riksdagen af någon försträckas med pengar. 
Men han reser fritt på järnväg från sin hemort till riks- 
hufvudstaden så länge en sittningsperiod räcker, och till 
och med 8 dagar efter riksdagens slut får han resa fritt 
hem.

Rikets ämbetsmän äfvensom ämbetsmän i förbunds- 
staterna, hvilka därjämte äro riksdagsmän, förlora säte 
och stämma i riksdagen, så fort de öfvertaga ett ämbete 
med högre rang eller högre lön. Men de kunna ånyo i 
riksdagen inväljas. Samma bestämmelser gälla för riks
dagsman, som öfvertager aflönadt riks- eller statsämbete 
utan att förut hafva innehaft sådant. Han mister äfven 
sitt riksdagsmannaskap, om han sättes in i förbundsrådet 
eller om han straffas för brott.

Strängt straff drabbar hvar och en, som försöker 
hindra riksdagsman från att fritt utöfva sitt kall.

Riksdagen sammanträder årligen. Kejsaren samman
kallar (beruft) den, och han afslutar (schliesst) den, när 
ej flera ärenden föreligga. Han kan ajournera (vertagen), 
d. v. s. på viss tid låta riksdagsarbetet ligga nere, dock 
ej på längre tid än 30 dagar och icke mera än 1 gång 
under samma sittningsperiod. Hvad däröfver är tarfvar 
särskildt samtycke af riksdagen.

Upplösning (Auflösung) af riksdagen innan legislatur- 
perioden (se sid. 8 n.) tilländalupit beslutar förbundsrådet 
med kejsarens samtycke. Upplöses riksdagen, företagas nya 
val inom 60 dagar. Ny riksdag måste sammanträda inom 
90 dagar efter den gamlas upplösning.

1 Men de representanter, som sitta i Preussens Abgeordneten
haus (se sid. 46) hafva sådant.
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Rikskanslern och Riksämbetsverken.
{Der Iteichskanzler und die Reiclisbéhörden) .

Rikskanslern förenar i sig tre olika ämbeten:
1) Han är tyska kejsarens riksminister, och kejsaren 

väljer till denna befattning hvem han vill. I denna sin 
egenskap har kanslern intet att göra med det preussiska 
ministeriet. Han är rikets ende minister och är chef för 
alla öfriga riksämbetsmän {Reichsbeamte) och riksämbets- 
verk {Reichsbehörden). Han kontrasignerar {gegenzeichnet) 
alla kejserliga förordningar och påbud {Erlasse, Anordnun
gen, Verfügungen) och gör sig därigenom för dessa ansvarig 1 
.{verantwortlich). Han utfärdar {erlässt) bestämmelser an
gående verkställandet {Ausführung) af förbundsrådets be
slut. Han öfverlämnar förbundsrådets framlagda förslag 
{Vorlagen) i kejsarens namn till riksdagen. Han öfvervakar 
rikslagarnas efterlefnad.

2) Han är ordförande {Vorsitzender) i förbundsrådet. 
Kan dock, genom skriftlig fullmakt, låta sig företrädas 
{sich vertreten lassen) af hvilken annan medlem som hälst 
af förbundsrådet. Bayern har dock härvid företrädesrätt 
{Reservatrecht).

3) I förhållande till konungen af Preussen intar han 
såsom medlem af tyska riket samma ställning som en 
förbundsråds fullmäktig. Såsom sådan är han i sin ämbets- 
utöfning bunden af konungens af Preussen instruktioner 
och är inför honom ansvarig.

Soin tyske kejsaren på samma gång är konung i 
Preussen, ligger det nära till hands, att han gärna till 
rikskansler nämner samma person som i Preussen står vid

1 Order utfärdade af kejsaren rörande hären och flottan, vare 
sig i krig eller fred, kontrasigneras ej af rikskanslern. Han är 
därför för desamma ej ansvarig.
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hans sida som förste rådgifvare, d. v. s. preussiska minister
presidenten. Men det behöfver ej så vara och har ej 
heller alltid varit så.

Rikskanslern. bär hela den politiska ansvarigheten 
för en kontrasignerad handling (Akt). Dock är detta an
svar blott moraliskt och icke juridiskt.

Rikskanslern är, som redan är nämndt, tyska rikets 
ende minister. Men inom de många olika riksämbets- 
verken tillsättas emellertid ställföreträdande chefer. Om 
än dessa chefer kontrasignera handlingar, är det dock 
rikskanslern, som bär ansvaret härför. ’

De under kanslern omedelbart ställda riksämbets- 
verken äro bland andra:

1. Das auswärtige Amt
2. Das Reichsamt des Innern
3. Das Reichsmarineamt. Marinöfverkommandot är 

skildt från förvaltningen.
4. Das Reichs-Justizamt
5. Das Reichsschatzamt
6. Das Reichs-Eisenbahnamt
7. ,Das Reichs-Postamt.
Det är att märka, att det ej finns något särskildt 

rikskrigsdepartement. I detta fall nöjer sig riket med de 
krigsdepartement, som Preussen och öfriga förbundsstater 
hafva (jmfr sid. 43). Ej heller finns något riksdeparte- 
ment för kyrkan och undervisningen.

I spetsen för de flesta af rik sämbetsverken stå sär
skilda statssekreterare (Staatssekretäre), som, hvar och en 
inom sitt ämbetsverk, representera rikskanslern, men hvilka 
dock ej äro ministrar.

Som en centralbyrå, från hvilken alla de olika riks- 
ämbetsverken utgrena sig, har rikskanslern ett rikskansli 
(Reichskanzlei).
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Kejsaren.
t (Der Kaiser.')

Konungen af Preussen är den förste bland de honom 
likställda förbundsfurstarne och bär såsom sådan titeln 
Tysk kejsare (Deiitscher Kaiser). Kejsarvärdigheten går i 
arf på den, som innehar Preussens krona.

Kejsaren är högste befälhafvare öfver tyska rikets 
här 1, hvilken äfven, på förbundsrådets (se sid. 5) beslut, 
kan användas mot förbundsstat, som ej uppfyller sina 
förbundsförpliktelser. Kejsaren utser (bestellt) och ger 
instruktioner åt rikets sändebud och konsuler och mot
tager (empfängt) andra staters diplomatiska ombud (diploma
tische Vertreter). I rikets namn och med förbundsrådets (se 
sid. 5) samtycke (Zustimmung) förklarar han krig (erklärt 
den Krieg) och sluter fred (schliesst Frieden). Han samman
kallar (beriift), öppnar (eröffnet), ajournerar (vertagt) och ' 
afslutar (schliesst) förbundsrådet och riksdagen. I hans 
namn öfverlämnas förbundsrådets beslut till riksdagen. 
Han utfärdar (ausfertigen, veröffentlichen) rikslagar och 
vakar öfver att de efterlefvas (die Ausführung überwachen). 
Han utser rikskansler och entledigar honom (in den Ruhe
stand versetzen). Han har benådningsrätt (Begnadigungs
recht). Han kan, utan förbundsrådets hörande, om den 
allmänna säkerheten så fordrar, förklara ett förbundsgebit 
i belägringstillstånd (Kriegszustand, Belagerungszustand). 2

Hans påbud skola, för att äga giltighet, af rikskan
slern kontrasigneras.

Kejsaren har såsom sådan ingen civillista. De kost
nader kejsarvärdigheten medför bestrider han med det 
apanage han har såsom konung af Preussen.

1 Öfver Bayerns stridskrafter dock endast vid mobilisering. 
' 2 Förkunnas genom offentlig kungörelse under trumhvirflar
och trumpetsignaler. Från detta ögonblick öfvergår all verkstäl
lande makt i militärbeiälhafvarens händer. Alla myndigheter 
måste då lyda denne.
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Lagskipning.
(Das Gerichtsivesen.)

Tyska riket har en gemensam strafflag (Strafgesetz
buch}. De enskilda staternas straffrättslagstiftning inskrän
ker sig hufyudsakligen till skatte- och föreningsväsendet, 
tull, fiskeri, jakt och tjufskytte. Deras straffbestämmelser 
(Strafsetzungen) fâ ej öfverstiga 2 års fängelse.

Man har i tyska riket dödsstraff medelst halshuggning 
för mord och mordförsök mot kejsaren eller landsherren. 
En del förbrytelser, som eljäst straffas med lifstids tukt
hus lebenslängliches Zuchthaus), straffas på ett område, som 
förklarats i krigstillstånd, enligt krigslagarna (standrechtlich) 
inför krigsrätt med arkebusering. Fängelsestraff ^Gefängnis
strafe) kan räcka från en dag till tio år. Fästningsstraff 
(Festungshaft) från ett till femton år. Häkte (Haft) från 
en dag till tre månader. Böter (Geldstrafen) kunna belöpa 
sig från en till 1500 mark.

Förlust af medborgerligt förtroende (Aberkennung der 
bürgerlichen Ehrenrechte) består såsom bistraff jämte tukt
hus och fängelse. Staten ingriper vid straffbara handlingar. 
Vid mindre förseelser väntar den dock tills den förorättade 
angifvit (Antrag). Är ingen angifvelse gjord inom år och 
dag, är saken preskriberad (Verjährung), d. v. s. förverkad.

En särskild s. k. dynamitlag (Dynamitgesetz) straffar 
för samhällsvådlig användning af sprängämnen.

En Bürgerliches Gesetzbuch för hela tyska riket är an
tagen och skall från och med den 1 januari 1900 tillämpas. I 
största delen af riket följes den gamla s. k. romerska rätten, 
ehuru dock i flera fall man använder gamla lands- och provin- 
siallagar, stadslagar och statuter. Preussen följer i sina gamla 
provinser den s. k. Allmänna landsrätten (das Allgemeine 
Landrecht). Konungariket Sachsen dömer efter en särskild 
s. k. Bürgerliches Gesetzbuch. I Rhenprovinsen väster om 
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Rhen och storhertigdömet Baden gäller den franska civil
rätten, den s. k. Code Napoléon. Samma lag följes i 
Elsass-Lothringen.

För civil-J [och I 'straffprocessen samt för konkurs
ärenden finnas i hela tyska riket likformigt organiserade 
domstolar. Dock är att märka, att- domrarne tillsättas 
af de respektive förbundsstaterhas furstar. De äro således 
dessas ämbetsmän och döma i deras namn.

Ledamöterna i riksrätten (se sid. 19) nämnas dock 
af kejsaren på förslag af förbundsrådet (se sid. 3) och 
döma i rikets namn.

Såsom första instans i mindre civila mål har man 
amtsrätterna (Amtsgerichte). Målen afdömas (die Sachen 
werden entschieden) af blott en domare (Amtsrichter), äfven 
om möjligen flera domare äro anställda vid dessa domstolar. 
I spetsen för sådan domstol står der dienstaufsichtsführende 
Amtsrichter.

Obetydligare brottmål, såsom polisförseelser och lik
nande, handläggas vid s. k. Schöffengerichte, i hvilka sitter 
den ofvan nämnde amtdomaren, som med sig adjungerar 
tvänne rådmän (s. k. Schöffen 1).

Därnäst komma domstolar, som kallas landträtterna 
(Landgerichte). Dessa, liksom också de här nedan nämnda, 
äro kollegialdomstolar, d. v. ’s. de äro sammansatta af 
flera domare, och besluten fattas genom omröstning. Dessa 
domstolar fungera såsom andra instans (zweite Instanz) i 
mål, som förut handlagts vid de ofvan nämnda amt- eller 
schöffenrätterna. Men därjämte äro de domstolar i första 
instansen i sådana mål, som vid de föregående rätterna ej 
kunna handläggas.

1 .Denna befattning är ett hedersäliggande. Intet arfvode, blott 
reseersättning (Vergühmg der Reisekosten). Endast välfrejdade per
soner, som minst i 2 år bott i kommunen, få därtill tagas, och de 
måste vära minst 25 år, högst 65. »Der Gemeindevorsteher» (jmfr 
sid. 39, 40) upprättar en lista på alla, som hafva de’erforderliga 
kvalifikationerna. Amtdomaren och en del persöner, som tillhöra 
kommunalförvaltningen, bestämma, med ledning af denna lista, 
hvilka som skola fungera. Genom lottning bestämmes i hvilken 
ordning de. skola inställa sig till tjänstgöring.

Borg, Ty sia samhållsförh. ■•■■■ 2
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Hvarje sådan landträtt har 3 afdelnîngar eller kamrar 
(Kammern), nämligen: en civilkammare (Zivilkammer), en 
brottmålskammare (Strafkammer) och en kammare för 
frågor rörande handeln 1. Hvar och en af dessa kammare 
har 3 domare. Den af de tre, som är ordförande, kallas 
Landgerichtsdirektor.

Omkring 170 sådana domstolar finnas. En extra 
afdelning tillkommer i vissa fall. Denna är den så kallade 
juryrätten (Schicurgerichf), med vanligen 5 domare. Den 
är inrättad med särskild hänsyn till sådana svårare brott
mål, som straffas med tukthus eller döden. Där dömes 
af 3 domare och 12 jurymän (Geschicorene)1 2. Dessa 
senare hafva blott att yttra sig om huruvida den ankla
gade är skyldig eller ej. Jury förekommer ej vid någon 
annan domstol än denna. Domrarne äro bundna af jury
männens utlåtande ( Wahr sprach eller Verdikt).

Därefter komma i ordningen öfverlandträtterna (Ober- 
landesgcrichte}. De äro inalles 28 (13 i de preussiska 
provinserna; 5 i Bayern; 1 i hvardera af staterna Sachsen, 
Württemberg, Baden, Hessen, båda Mecklenburgstaterna, 
Oldenburg, Braunschweig, de Thüringska staterna, hanse- 
städerna och Elsass-Lothringen). De äro andra instans 
i sådana civilmål, som först anhängiggjorts af landträtterna. 
Men de äro tredje instans i brottmål, som i första instansen 
afdömts af Amts- eller Schöffengerichte och i andra instan
sen af strafFkammaren i en Landgericht. De üro förnäm
ligast appellation sdomstolar. De äro delade på två af del
ningar, som kallas senater (Senate). Den ena afdelningen 
handlägger civila mål, är således en civilsenat, och den 

1 I dessa handelskammare medverka bisittare, som icke äro 
juridiskt bildade (Laien).

2 Det är ett hedersuppdrag att vara juryman. Man uppsätter 
först en förslagslista på lämpliga personer. Af dessa upptager 
sedan Landgericht en del på en annan lista kallad die Geschworenen
jahresliste. Från denna årslista utlottas, 2 veckor före jury
domstolens sittning, 30 jurymän till att upptagas på jurymanna- 
listan (Spruchliste). Bland dessa 30 tages slutligen genom lottning, 
före hvarje särskild sittnings början, själfva juryn (die Geschworenen
bank), hvilken, som i texten nämnts, består af 12 män.
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andra är en brottmâlssenat. Chef för hvarje senat är 
en. s. k. Senatspräsident, och jämte honom sitta där 5 
assessorer. Ej blott hvarje afdelnings chef utan också 
öfverhufvudet för de båda afdelningarna som ett helt 
betraktade kallas Präsident. Den öfverlandträtt, som sitter 
i Berlin, benämnes Kammergericht. Dess befogenhet är 
i vissa afseenden afvikande från öfriga motsvarande rätters.

Högst på skalan kommer riksrätten (das Reichsgericht'). 
Den sitter i Leipzig. Den är tyska rikets högsta domstol 1. 
Hvad dess organisation beträffar, så är den lika med 
öfverlandträtternas. Den är således fördelad på civilsenat 
och brottmâlssenat med sina presidenter och assessorer 
(7 på hvar afdelningY Riksrätten är högsta instans i alla 
civila och kriminella mål. Dessutom är den på en gång 
första och sista instans i mål, som röra förräderi mot 
kejsaren eller tyska riket.

Högsta uppsikten öfver Reichsgericht tillkommer riks
kanslern (se sid. 13) eller hans ställföreträdare i Reichs- 
Justizamt (se sid. 14), sål. statssekreteraren i detsamma.

Öfver de andra domstolarna öfvas uppsikten i de 
respektive staterna af dessas justitieministrar.

Hvad beträffar speciella domstolar, såsom t. ex. 
Militärgerichte, Geicerbegerichte, Konsulargerichte, så förbigå 
vi dessa.

Allmänna åklagaremakten (Staatsanwaltschaft).
Anställande af åtal (Verfolgung) mot dem, som för- 

öfva straffbara handlingar, och åtgärders vidtagande med 
anledning häraf (Ermittlungen), så snart faktiska håll
punkter förefinnas, detta tillkommer den allmänna åklagare
makten.

Den utgör en alldeles särskild, fristående korporation. 
Domstolarna taga ej befattning med ett mål, förrän all

1 Bayern har förbehållit sig att i vissa särskildt bestämda 
fall i stället få anlita en egen s. k. 'Oberstes Landesgericht, som 
sitter i München.
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manna åklagaremakten väckt åtal {Anklage erheben, Erhe
bung der öffentlichen Klage').

Allmänna åklagare vid en Amts- och Schöffengericht 
(se sid. 17) kallas Amtsanicälte ; de vid Landgerichte, 
Schwurgerichte och Oberlandesgerichte (se dessa sid. 17, 18) 
kallas Staatsanwälte, och de vid das Reichsgericht be
nämnas Heidis anw alte 1. .

Polismakten {Die Beamten des Polizei- und Sicher
heitsdienstes) gifver åklagaremakten handräckning.

Advokatkåren {Rechtsan icaltschaft).
Hvar och en, som i en förbundsstat gjort sig kom

petent att sköta domaresyssla, har rättighet att utöfva 
advokatverksamhet., så framt hans vandel ej lägger hinder 
i vägen. Denna rättighet inskränker sig ej till den stat 
han genom födseln tillhör.

Advokaten är, åtminstone i civila mål, skyldig att 
uteslutande uppträda vid en bestämd domstol och skall 
därför bo på platsen. Han aflägger inför sittande rätt 
{in öffentlicher Gerichtssitzung) ecl på att på heder och 
samvete fullgöra sina advokatåligganden. Efter edens af- 
läggande införes han i domstolens advokatmatrikel {die 
Anicaltsliste des Gerichts) och erhåller därigenom befogen
het att utöfva advokatbefattning.

Advokaterna äro ej ämbetsmän. Men de äro dock 
liksom dessa förpliktigade att oförvitligt sköta sina ålig
ganden. Göra de sig skyldiga till klander, utsätta de sig 
för varning, näpst eller böter ända till 3 000 mark, och 
de kunna till och med förklaras förlustige rätten att föra 
andras talan.

Inom en Oberlandesgerichtkrets (se öm dessa dom
stolar sid. 18) bilda de en advokatkammare, s. k. Anicalts- 
kammer. Denna kammares direktion ( Vorstand) utgör en 
hedersdomstol {Ehrengericht). Öfver denna står såsom en 
andra instans den s. k. Ehrengerichtshof, som utgöres af 
presidenten och tre medlemmar vid Reichsgericht (se sid. 
19) tillsammans med 3 ledamöter af den allmänna åklagare
kammare, som finnes vid nämnda domstol.

1 Vid denna senare finnes äfven en s. k. Oberreichsanwalt.



21

. Notarierna. {Gerichtsschreiber) sitta- vid protokollet 
och utskrifva handlingarna.

Exekutor erna {Gerichtsvollzieher) tillställa parterna 
handlingarna o. s. v.

Rättsförhandlingarna äro i regel offentliga.
Från den 15 juli till den 15 september äro s. k. 

rättegångsferier {Gerichtsferien). Då handläggas endast 
särdeles viktiga mål, som synnerligen brådska, s. k. Ferien- 
sachen.

Hären och flottan.
{Heer und Marine.)

Rikshärcn {Das Reichsheer). Enligt riksförfattningen 
utgör hela tyska rikets krigsmakt till lands en gemensam 
här, som i krig och fred (se dock om Bayern sid. 22) 
står under kejsarens befäl. Regementena hafva fortlöpande 
nummer genom hela tyska hären.

Krigs- och skattebördorna för hären bäras lika af 
förbundsstaternas inbyggare..

De respektive förbundsstaternas monarker äf ven som 
senaterna (se sid. 51) i de fria riksstäderna äro dock öfver- 
hufvurl hvar och en för sin kontingent {Kontingents
herren), d. v. s. alla till deras område hörande trupper, 
och ha. i regel rättighet att utnämna officerare därvid.

Soldaten lofvar i sin ed huld och trohet åt fursten 
i deri stat, där han bor.

Emellertid ställer sig saken faktiskt så, att nästan 
alla tyska stater (med undantag i de flesta fall af Bayern, 
Sachsen och Württemberg) hafva ingått särskilda öfverens- 
kommelser {Konventionen) med konungen af Preussen och 
på honom öfverlåtit rätten att göra officersutnämningarna. 
Alla fästningskommendanter nämnas af kejsaren. Men 
däremot hafva staterna fortfarande förbehållit sig rätten att 



22

inspektera sina kontingenter. Däremot utöfvar kejsaren 
inspektion öfver alla gemensamt (med undantag för Sachsen 
och Württemberg).

Det är kejsaren, som vid mobilisering (Mobilmachung, 
Mobilisierung) bestämmer detaljerna för hvarje del af 
rikshären.

Bayern intar en undantagsställning. Dess här utgör 
ett själfständigt helt för sig inom den tyska rikshären. 
Dock har denna stat förbundit sig att i allt organisera, 
utbilda och beväpna sina stridskrafter på samma sätt som 
inom öfriga delar af riket. — I krig, räknadt från mobi
liseringen, står dock äfven Bayerns här under kejsarens 
befäl.

Hvarje 1 tysk man är värnpliktig. Han får ej ställa 
annan man i sitt ställe.

Hvarje värnpliktig tysk man tillhör i sju år (i regel 
från fyllda 20 år till dess att han ingår i sitt 28 år) 
den stående hären. De första 2 åren (vid kavalleriet och 
vid artilleriet 3 år) står han under fanorna (aktiv tjänst). 
De återstående 5 åren (4 år vid kavalleri och artilleri) 
tillhör han reserven.

Under de fem år, som därpå följa, hör man till landt- 
värnets första uppbåd, och sedan står man under ytterligare 
7 år (till och med det 39 året) i landtvärnets andra uppbåd.

1 Undantagna äro medlemmar af de regerande furstehusen.
Teologer af romersk-katolsk konfession få i fredstid, under 

vissa förutsättningar, ända till 7 års uppskof.
Medicine studerande, som vilja inträda i rikshärens fältläkare

kår (das Sanitätskorps), tjäna ett halft år vid vapnet och sedan 
efter aflagd läkareexamen ett halft år som underläkare.

Veterinärer befordras, efter ett halft års väl vitsordad tjänste
tid vid vapnet, till ett års frivillig militärplikt.

Apotekare göra ett års frivillig militärplikt vid ett militär
apotek.

Folkskollärare och de, som förbereda sig till detta kall, in
sättas i reserven redan efter 10 veckors tjänstetid vid infanteriet. 
Vilja de tjänstgöra ett helt år, kunna de bli reservunderofficerare.
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Därpå öfvergår man till den s. k. landstormen 
(Landsturm). Till denna höra dessutom alla värnpliktige 
(från det 17:de ända till det 45:te året), hvilka hvarken 
tillhöra hären eller marinen. Till Jandstormens första 
uppbåd höra de landstormpliktige till sitt 39:de, till land
stormens andra uppbåd till sitt 45:e lefnadsår.

Dessutom kan man inträda som frivillig vid den 
stående hären redan vid 17 års ålder. Särskildt förtjäna 
att framhållas de ettårsfrivillige (Einjährig-Freiwillige). 
Dessa måste i regel hafva det kunskapsmått, som bibringas 
i den klass, som vid tyska allmänna läroverk motsvarar vår 
klass 6: 1 (se läroverken). Genom läkarebesiktning utrönes, 
om de äro till krigstjänst dugliga, äfvensom om de äro 
lämpliga att tjäna vid den truppäfdelning, i hvilken de 
söka inträde. De måste bekosta sig utrustning med egna 
medel. Af ven bestrida de själfva i fredstid kostnaderha 
för sitt uppehälle. Eftér ett års oförvitlig tjänstgöring 
blifva de insatta i reserven.

Äfven kan man, under vissa förutsättningar, före 
den militärpliktiga 1 åldern tjäna som frivillig i 3 år (Drei
jährig-Freiwillige), och vid kavalleriet i 4 år. Äfven detta 
slags frivillige få själfva välja truppdel.

Hvarje värnpliktig måste mellan den 15 januari och 
den 1 februari det år då han blir 20 år anmäla sig 
(Meldepflicht) för att upptagas i rekryteringsstamrullan 
(Rekrutierungs-Stamrolle). Sedan får han order att inställa 
sig till mönstring (Gestellungsordre %ur Musterung).

För genomförandet af rekryteringen (Rekrutierung 
eller Militärersatxgesehäfi) är hela riksgebitet deladt i 19 
rekryteringskretsar (Ersat%be%irké), motsvarande armékå
rerna 1 2. Hvarje sådan krets sönderfaller vanligen i 4 
brigadkretsar (Brigadebezirke), och dessa åter dela sig i s. k. 

1 Militärpflichtig kallas den, som är underkastad rekrytmönstring.
2 Gardeskåren rekryteras från alla kretsarna.
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landtvafnskretsàr \Landwehrbe%irke\ Dessa senare 1 för
grena sig i sin tur i flera rekryteringskretsar (Aushébiings- 
bezirke), hvilka understundom ytterligare sönderdelas i 
mindre mönstringskretsar (Musterungsbexirke).

För hvarje Aushebungsbezirk finns en särskild rekry- 
teringskominission (kallas Ersatzkommissiori), bestående af 
chefen i ett Landwehrbezirk (se ofvan) och en högre 
förvaltningsämbetsman jämte en infanteriofficer, en militär
läkare, fyra civila ledamöter och dessutom underpersonal.

Hvärje krets (Bezirk'); har att uppställa ett bestämdt 
antal rekryter. Ibland år detta antal mindre än antalet 
af de militärpliktige. De öfvertalige blifva därför utlottade 
(ausgelost). Men man kan undanbedja sig utlottning och 
anhålla att ändock få antagas som rekryt.

Härefter undersökas alla militärpliktige af läkare och 
ordnas eller klassificeras.

Sedan reser en annan, högre ställd kommission, kallad 
Oberersatzkommission, omkring i de olika Aushebungs
bezirken. Denna senare kommission afgör, hvilka som i 
fredstid skola få uppskof (Zurückstellung). Sådant kan, 
under vissa förutsättningar, beviljas teologer af romersk
katolska konfessionen, (jmfr sid. 22 n.) samt, på grund af 
särskildt ömmande förhållanden, till exempel åt den, som 
är en nödställd familjs enda stöd, eller den, som icke utan 
särskildt beaktansvärd svårighet skulle kunna afbryta för
beredelserna till sin valda lefnadsbana.

Alla militärpliktige, som bli kvar, fördelas på de 
respektive vapnen och äro Rekruten. Sedan krigsartiklarna 
upplästs för dem och de underrättats om sina plikter, 
stå de under kontroll och uppsikt af bezirkskommendanten 
(se noten) och bezirksfältväbeln.

Manskap anskaffas således genom rekrytering och 
genom frivillige (se sid. 23). Men det fås äfven genom 

1 I spetsen för hvilka står en s. k. Bezirkskommandeur.
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s. k. Kapitulanten, d. v. s. sådana, som tjäna kvar öfver 
den tid, som värnplikten kräfver.

Underofficerare rekryteras med dem, som tjänat som 
gemene man 'eller korporal (Gefreiter) och visat militär 
duglighet och plikttrohet och' som dessutom skriftligen 
vilja förbinda sig att stanna kvar i tjänsten. Underoffi
cerare bli också eleverna från underofficersskolorna. I re
serven och landtvärnet rekryteras tinderofficerarne med 
underofficerare, som lämna den aktiva hären, samt genom 
korporaler och ettårsfrivillige (se sid. 23), som öfvergå till 
reserven.

Officerare vid den aktiva arméen rekryteras i fredstid 
genom elever från kadettkåren (se sid. 28) och genom s. k. 
Avantageure, hvilka såsom frivillige vilja tjäna med det 
mål i sikte att avancera till officer. Officersaspiranterna 
nämnas till s. k. Portepeefähnriche (se sid. 29 n.), om de visa 
sig därtill hafva inhämtat det stipulerade kunskapsmåttet 
(genom att ha aflagt studentexamen eller godkänts i en 
särskildt därtill afsedd pröfning) och erhållit goda vitsord 
från truppen. Befordran till Sehondelieutenant är i regel 
beroende på tjänstgöringsbetyg (Dienstzeugnis) af förmän 
och officerskårens val.

Officerare vid reserven och landvärnet (s. k. Offiziere 
des Beurlaubtenstandes) bli sådana officerare vid den stående 
arméen, som erhållit afsked, samt därjämte reservofficers- 
aspiranter. Dessa senare officerare utväljas bland de 
ettårsfrivillige (se sid. 23) efter en pröfning, som är både 
teoretisk och praktisk. I fredstid väljas de af officerskåren 
inom vederbörande Landwehrbezirk (se sid. 24), i krig af 
officerskåren inom hvarje. särskild truppdel. Reservoffice- 
rarne inkallas tre gånger till 4 à 8 veckors öfningar. 
Landtvärnsofficerarne två gånger till särskilda landtvärns- 
öfningar.

Med der Beurlaubtenstand menar man officerare, 
läkare, civile och manskap vid reserven och landvärnet. 
De stå under bezirkskommendanten (se sid. 24 n.).
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Den tyska arméen är delad på 20 armékårer. Preus
siska gardet bildar en egen armékår, den s. k. gardes
kåren

En armékår står under befäl af en kommenderande 
general (kommandierender General) och utgöres af två 
till tre divisioner 1 2.

En division, som i regel kommenderas af en general
löjtnant (Generallieutenant), består af två till tre infanteri
brigader och en kavalleribrigad.

En infanteribrigad (brigaden kommenderas af en 
Generalmajor) utgöres i regel af 2 regementen.

Regementet, som kommenderas af en öfverste (Oberst) 
eller öfverstelöjtnant (Oberstlieutenant), består af 3 bataljoner 
(under en Major) med hvardera 4 kompanier och en fjärde 
bataljon (s. k. Halbbataillon) med 2 kompanier. Ett 
kompani kommenderas af en kapten (Hauptmann).

En kavalleribrigad består vanligen af 2 regementen 
på 5 skvadroner (Eskadron), hvardera under en Rittmeister.

En fältartilleribrigad består mestadels af 2 regementen, 
regementet vanligen af 4= Abteilungen, af hvilka en, vid 
bestämda regementen, är ridande. En afdelning utgöres 
i regel af 3 batterier, batteriet har 6 eller 4 kanoner.

Beträffande graderna är att märka följande: högst 
kommer Generalfeldmarschall (Generaloberst och General
feldzeugmeister stå ungefär i samma rang).

Därnäst komma de kommenderande generalerna (Kom
mandierende Generale) och efter dessa komma: General der 
Infanterie, General der Kavallerie och General der Artillerie.

1 Den aktiva tyska arméen bestod 1896 af 173 infanterirege
menten, 19 bataljoner jägare, 93 kavalleriregementen, 43 fältartilleri
regementen, 17 artilleriregementen till fot, 23 bataljoner pioniärer,
1 järnvägsbrigad på 3 regementen samt 1 bayersk järnvägsbrigad,
2 luftseglareafdelningar, 21 trängbataljoner, 1 instruktionsinfanteri- 
bataljon (i Potsdam, med officerare, underofficerare och manskap ur 
alla infanteriregementen, utom de bayerska).

2 Till en armékår höra dessutom i regel en fältartilleribrigad 
med en trängbataljon, en jägarebataljon, ett fotartilleriregemente 
och en pioniärbataljon.
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En divisionsgeneral kallas Generallieutenant. 
Allä hitintills nämnde bära titeln Excellent. 
En brigadgeneral kallas Generalmajor.
Därnäst komma s. k. Stabsoffiziere, hvilka äro: Oberst, 

Oberstlieutenant och Major.
Vidare komma s. k. Hauptleute, d. v. s.: Hauptmann 

och Rittmeister.
Sist komma inom officerskåren Subalternoffiziere, 

hvilka äro: Premierlieutenant och Sekondelieutenant.
Underofficersgraderna äro: Feldwebel (vid kavalleriet 

och fältartilleriet Wachtmeister'}', Vizefeldtcébel (Vizeicacht- 
meister}; Portepeefähnrich; Sergeant.

Närmast manskapet stå de s. k. Gefreite, korpora- 
lerna.

Krigsflottan.
{Die Kriegsmarine.}

Flottan är ett mycket mera slutet helt än hären. 
Den är helt och hållet och obetingadt en kejserlig flotta.

Kejsaren kommenderar den och han organiserar den. 
Dess manskap svär i sin ed tro- och huldhetsed blott 
åt honom.

Riket bestrider alla kostnaderna för sjöförsvaret.
Marinen rekryteras till största delen med yrkes- 

sjömän, fiskare, skeppstimmermän, segelmakare och maski
nister. Denna del af befolkningen är underkastad värn
plikt vid marinen.

Flottan och marinafdelningarna i land motsvara den 
stående hären. Sjövärnet {die Seewehr} motsvarar landt- 
värnet (se sid. 22).

Ettårsfrivillige (jmfr sid. 23) kunna inträda vid sjö
bataljonerna, matrosartilleriafdelningarna och såsom skepps: 
byggnadsteknici vid varfdivisionerna. De äro ej förplik
tigade att bekläda och underhålla sig själfva, hvilket 
däremot är föreskrifvet för de ettårsfrivillige vid landt- 
hären.
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Underofficerare och »Deckoffiziere» 1 utbildas huf- 
vudsakligen vid skeppsgosseafdelningen (Scliiffsjimgenabtei- 
lung), som hör till östersjömarinstationen.

Sjöofficerskåren rekryteras med kadetterna.
Sjökadetterna befordras efter vederbörlig pröfning till 

underlöjtnant (Sekondelieutenant').,
De öfriga graderna äro: Lieutenant zur See, Kapitän

lieutenant (kaptens rang), Korvettenkapitän, Kapitän zur 
See (öfverstes rang), Kontreadmiral, Vizeadmiral (general
löjtnants rang), Admiral (rang af General der Infanterie). 
Amiralerna kallas äfven Flaggoffiziere, emedan de såsom 
kommandotecken föra en särskild flagga på amiralskeppet.

Militärskolor.
Landthären.

Kadettkåren är fördelad på 7 kadettförskolor 2, s. k. 
Kadettenvoranstalten, och en hufvudskola för kadetter, die 
Hauptkadettenanstalt i Lichterfeld, hvilken senare har en 
öfverste som •»Kommandeur».

Den äldsta årsafdelningen vid hvarje Vpranstalt går 
i regel vid nytt skolårs början, den 1 april, öfver till die 
Hauptkadettenanstalt.

En Voranstalt bildar således de lägre klasserna till 
själfva hufvudanstalten. Sedda som ett helt, förete de 

1 Stå i rang mellan officerarne och underofficerarne (bära 
officersrock och officerssabel med portepêe). Sådana äro: der Boots
mann, Steuermann, Feuerwerker, Torpeder, Meister; der Maschinist, 
Mechaniker, Feuermeister; der Materialien Verwalter och der Zeug- 
feldwebel. Det finnes både “ö/ver“-däcksofficerare och “«nder“- 
däcksofficerare.

* I Köslin, Potsdam, Wahlstatt, Bensberg, Plön, Oranienstein 
och Karlsruhe.
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två slagen läroverk samma läroplan och hufvudsakligen 
samma organisation som ett realgymnasium (se sid. 66) 
med sina 9 klasser.

Uppifrån räknadt äro klasserna vid hufvudanstalten: 
Oberprima, motsvarar vår.7: 2 vid allmänt läroverk. 
Unterprima, „ . „ 7:1 „ „ „
Oberseçunda, „ „ 6:2 „ „ ,,
Unterseçunda, „ „ 6: 1 „ „ „
Obertertia, „ 5 „ „ „

Sedan fortsätta klasserna nedåt vid en Voranstalt.
Då en elev genomgått den klass, som vi skulle kalla 

6: 2 (således Oberseçunda), aflägger han fänrik 1 (Fahn- 
rw7î)-examen. Några aflägga, sedan de genomgått högsta 
klassen, studentexamen (se sid. 77) och erhålla därigenom 
de rättigheter, som med densamma äro förknippade. I 
regel ingå äfven de, som aflagt sin mogenhetsexamen, i 
arméen och erhålla strax fullmakt som fänrik. När de 
sedan med fullgoda betyg aflagt sin officersexamen, få de 
därigenom räkna sig ett år till godo.

De allra mest framstående af eleverna flyttas, sedan 
de aflagt fänrikexamen, upp i en särskild hedersklass, 
som kallas Selecta, och träda, efter en ettårig kurs, in i 
arméen som officerare.

Selektanerna tjänstgöra inom skolan som underoffice
rare. Skolan är fullkomligt militäriskt organiserad och 
beväpnad. Vid parader och öfningar sammanslås kadet- 
terna med berlinergarnisonen.

Undervisningen bestrides vid skolan af både militärer 
och civila lärare.

. Elever intagas från hela riksgebitet utom från Bayern 
och Sachsen.

Hvad den sachsiska kadettkåren beträffar, så aflägger 
kadetten, sedan han genomgått en sexklassig lärokurs, sin 

1 Fänrik är en underofficer med rang näst efter Feldwebel 
(se sid. 27). Fänrikarne bära portepée och kallas därför Portepee- 
fähnriche (jmfr sid. 27). Fänrik, som tagit officersexamen, får, före 
sin utnämning till officer, tillåtelse att bära officerssidogevär och 
kallas därför utom tjänstgöringen Degenfähnrich.
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fänrikexamen inför den preussiska Ober-Militärexamina- 
tionskommissionen, hvilken enkom i sådant ärende begifver 
sig till Dresden.

Den bayerska kadettskolan är organiserad som ett 
Realprogymnasium (se om ett sådant sid. 66j.

För att gifva praktisk och fackvetenskaplig utbild
ning åt officersaspiranter af alla vapen, innan de kunna 
undgå officersexamen, finnas särskilda Kriegsschulen. Kursen 
vid en sådan anstalt räcker 9 månader. I spetsen för 
en sådan skola står en stabsofficer (se sid. 27) som direk
tor. Efter kursens slut aflägges officersexamen. inför die 
Ober-Militärexaminationskommission, hvilken såsom cen
sorer reser omkring till de respektive skolorna.

Den bayerska krigsskolan i München har samma 
organisation som de preussiska Kriegsschulen.

Bland särskilda för Tyska riket afsedda militära special
skolor, som ytterligare. utbilda dem, som redan äro office
rare, äro nedanstående att märka:

1. Die Infanterieschiessschule i Spandau, som i skjut
skicklighet utbildar officerare (och underofficerare) vid in
fanteriet, kavalleriet och pioniärerna.

2. Två Artillerieschiessschulen i Jüterbog. Två kurser 
gifvas årligen. Hvarje artilleriregemente ditskickar i regel 
en officer.

3. En artilleri- och ingeniörskola i Berlin och en 
dylik i München.

4. Militärinstitutet i Hannover, hvilket utbildar ka
valleri- och artilleriofficerare (och underofficerare) till goda 
ryttare. Dessutom gifves undervisning i fäktning, skjut- 
ning, gymnastik och telegraftjänst. Dess chef är. en 
öfverste eller en general. Institutet är deladt på 2 af- 
delningar med hvar sin direktor. Till den ena af dessa 
afdelningar kommenderas en löjtnant från hvarje kavalleri
regemente och fältartilleribrigad. Kavalleristen stannar vid 
institutet i 2 år, artilleristen 1 à 2 år.

Militärinstitutet i Dresden utbildar nyutnämnda offi
cerare (och underofficerare) vid beridna trupper inom den 
sachsiska armékåren.
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5. Die Militärturnanstalt, med en stabsofficer (se 
sid. 27) som direktor och 3 officerare som lärare. Två 
kurser årligen, h vil ka h vardera pågå fem månader. An
stalten utbildar officerare i tyska arméen till gymnastik
officerare (Turnlehrer) och fäktinstruktörer.

6. Die Oljerfeuerwerkerschule i Berlin, som ger ut
bildning åt fyrverkareofficerare. Kursen - räcker ungefär 
20 månader.

För Bayern finnes, en sådan anstalt i München.
7. Die Militärtelegrayhenschule i Berlin, hvilken ut

bildar officerare (och manskap), i synnerhet vid kavalleriet, 
till telegraftjänst.

Skolan har en stabsofficer (se sid. 27) såsom direktor.

För de tyska officerare (se dock nedan om Bayern), 
som vilja utbilda sig för att få anställning vid general
staben finns die Kriegsakademie i Berlin. För att vinna 
inträde fordras att fullkomligt tadelfritt ha tjänat minst 
i 3 år som officer, att ha ådagalagt framstående begåf- 
ning och duglighet samt att godkännas j inträdesexamen. 
Kursen är 3-årig. Efter slutad kurs börjar icke alltid 
tjänstgöringen vid staben genast. Ofta vänder den ut
examinerade tillbaka till sitt regemente och afvaktar där 
vidare order. Undervisningen bestrides af officerare (mest 
vid generalstaben) samt af civila lärare. Skolans chef är 
en general.

Denna krigsakademi besökes af officerare vid alla 
kontingenter inom tyska riket, med undantag dock för 
den bayerska, ty i München finns en särskild krigsakademi. 
Den är organiserad som den i Berlin.

Flottan.

I Kiel finns en läroanstalt för utbildandet af sjö
officerare. En ettårig kurs bereder sjökadetter (Seekadetten) 
— efter 2| års praktisk utbildning om bord på skol- 
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skepp — vid die Marineschule till sjöofficersexamen. Sedan 
examen aflagts, väljes eller namnes sjökadetten till officer.

Die Marineakademie i Düsternbrook vid Kiel är en 
högskola för den tyska marinen. Omkring 8 sjöofficerare 
kommenderas årligen dit vintertiden till två. 6-månaders 
kurser.

Riksmedborgarne (Die Deiclisangeliörigen) 
och huru för dessa är sörjdt.

Hvar och en, som tillhör någon af förbundsstaterna, 
är medborgare i tyska riket. En medborgare däri har 
således två öfverhufvud: förbundsstatens och rikets. I 
Preussen sammangjutes dock denna dualism. I samma 
stund man blir medborgare i en, stat, blir man det också 
i riket. Detta gäller äfven inbyggarne i Elsass-Lothringen. 
Man har således i alla staterna hemortsrätt, rätt att drifva 
affärsrörelse och yrke, rätt att förvärfva egendom och rätt 
till offentliga ämbeten.

Utvandring är tillåten. Dock gäller denna tillåtelse 
icke för dem, som äro i aktiv militärtjänst, dem, som 
tjäna i reserven (Reservisten), dem, som äro i landtvärnet 
(se sid. 22) eller sjövärnet (se sid. 27) samt ämbets- och 
tjänstemän, förrän deras tjänstetid utlupit.

Medborgarerätt mistes af den, som, när krig hotar, 
ej återvänder till fäderneslandet, ehuru anmaning därom 
utfärdats. Jämväl strykas såsom medborgare de, hvilka 
utan regeringens tillstånd träda i främmande lands tjänst 
och ej hörsamma pålyst anfordran att hemvända. Men 
genom särskild ansökan kan man dock som medborgare 
åter upptagas.

Riksmedborgare få ej till främmande makter utläm
nas för att ställas inför rätta eller straffas.

Den, som på grund af torftiga villkor bevisligen är 
ur stånd att bestrida kostnaderna för en rättegång, får 
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tillsvidare kostnadsfritt anlita en advokat. Detta kallas 
ArmenrecM.

Skolafgift (Schulgeld) för fattige betalas å somliga 
orter ur fattigkassan.

Offentligt understöd åt dem, som lefva i armod, ut
går icke alltid i form af pengar. Det gifves äfven in 
natura eller genom att man gifver dem plats på försörjnings
anstalt (Armenhaus) eller sjukhus {Krankenhaus). Ofta 
gifves dem äfven något lämpligt arbete utom eller inom 
fattighus.

Den offentliga fattigvården är ordnad på så sätt, att 
ofta flera kommuner, se sid. 39, (Gemeinden) i hjälpande 
syfte slagit sig tillsamman (s. k. Ortsarmenverbände) eller 
så, att flera Ortsarmenverbände slagit sig tillsammans, ibland 
i sådan utsträckning, att en hel förbundsstat däri uppgår. 
Sådana stora fattigvårdsringar kallas Landarmenverbände.

Det förra slaget, det till sin omfattning mindre, ger 
understöd 1 åt person, som inom dess område råkar i nöd 
och fattigdom. Det senare slaget, Landarmen verbände, 
ger understöd åt sådana fattige, hvilkas understödsort 
kan vara omtvistad. Den, som vid tillryggalagda 18 år 
oafbrutet i 2 år bott inom ett Ortsarmen verband, för- 
värfvar därigenom rätt att inom ett sådant distrikt räkna 
sin understödsort {Unterstützungswohnsitz). Men under
stödsorten går förlorad, bland annat om man efter fyllda 
18 år oafbrutet är borta därifrån under 2 år.

För Bayern och Elsass-Lothringen gälla andra be
stämmelser.

Riket har bekännelsefrihet, och utan af seen de på 
religionsformer ha alla samma borgerliga och politiska 
rättigheter. Dock får trosbekännelsen ej ställa sig hin
drande emot uppfyllandet af de medborgerliga plikterna.

Under vissa föreskrifna betingelser är medborgaren 
skyldig att antaga vissa uppdrag inom en provins (se 
sid. 41), en krets (se sid. 40) eller kommun (se sid. 39), 

1 Otu tillfälligt eller ständigt sådant, beror på vissa bestäm
melser.

Borg, Tyska samhällsförh. . 3
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om sådana lämnas honom. Sådana kommunala uppdrag 
(Kommunale Ämter) äro till exempel jScAö/^e-befattningen 
(se sid. 17) och jurymannaskap (Geschworener, sid. 18), 
hvilka äro hedersposter (Ehrenämter). Endast under vissa 
förutsättningar kan man undandraga sig att blifva för
myndare (Vormund).

Hvad skatterna (Steuer) beträffar, så har man sådana 
att erlägga till riket, den respektive förbundsstaten och 
kommunen.

På rikets lott komma hufvudsakligen endast indirekta 
skatter, såsom tullar, förbrukningsafgifterna för tobak, 
brännvin, öl o. s. v., stämpelafgifter, spelkortsskatt m. m. ; 
och för allt sådant stiftar uteslutande riket lag.

Till de respektive staterna gå bland annat grund-, 
yrkes-, kapital- och inkomstskatterna. Till grund för denna 
direkta beskattning lägges en taxering af den skattpliktige. 
Antingen uppger den skattskyldige själf huru högt han 
bör skatta eller också bestämmes beloppet af särskild 
nämnd. Mot för hög beskattning får man klaga.

Dessutom har man att erlägga kommunalskatt (Ge
meindeabgabe) till den kommun, som man tillhör, således 
där man är » Ortebürger». Militärer inom det forna nord
tyska förbundets område äfvensom i Baden och Hessen äro 
befriade från sådan skatt, och i somliga stater (såsom 
Sachsen och Preussen) åtnjuta ämbets- och tjänstemän 
den förmånen, att de erlägga kommunalskatt för blott 
en del af sin lön (vanligen 2/s eller 4/5i * Preussen blott 
hälften).

Till skatterna kan äfven räknas skyldigheten att, 
om ock i vissa fall mot någon godtgörelse, proviantera 
och inkvartera krigsfolk.

Föreningar (Vereine) af politisk anstrykning måste 
inom viss tid till polismyndigheterna gifva uppgift på sitt 
syfte och medlemmarnes namn, och de få ej hafva någon 
förbindelse med likartade föreningar. Öfverträdelser här-
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utinnan straffas med föreningens upplösning, och dess 
direktion får vidkännas särskild näpst. I Elsass-Lothringen 
måste alla föreningar med minst 20 medlemmar anmälas 
hos myndigheterna.

Men gentemot dessa inskränkningar är det af vikt 
att påpeka, att rikets vallag tillåter alla valberättigade 
att under alla omständigheter bilda föreningar i och för 
valangelägenheter, om man blott infinner sig obeväpnad.

Möten (öffentliche, Versammlungen) skola anmälas hos 
myndigheterna, och syftet skall angifvas, om de afse att disku
tera offentliga angelägenheter, politik eller religion. Polis
myndigheterna ha rätt att sända dit personer, som bevista 
förhandlingarna, och de få upplösa mötet, om något före
kommer, som strider mot lag och författning (Gesetzicidrig- 
keiteri). I Elsass-Lothringen måste möten af politisk 
eller religiös karaktär, hvilka hållas af mera än 20 per
soner, utverka tillståndsbevis (die behördliche Genehmi
gung}.

Rikets lag ställer sig ej fientlig mot arbetsinställelser, 
såvida de föranledas af berättigade och billiga anspråk 
och ske på ett sätt, som ej stör samhällets lugn och 
ordning. Men denna s. k. Koalitionsfreiheit är dock till
lämplig endast på stadssamhällena. Lagen förbjuder 
bestämdt och med stränga straffbestämmelser, att någon 
får tubba andra till att deltaga i strejkrörelsen. Myndig
heterna ingripa ej, förrän samhällets lugn störes.

Skyldiga att försäkra sig mot sjukdom (Krankenver
sicherung} äro alla i industrin, handel och yrken anställda 
personer, såsom gesäller, lärlingar, etc. som för fortlöpande 
tid enligt af tal uppbära aflöning (Gehalt el. Lohn} och 
hvilkas dagliga inkomst ej går upp till 6 mark, äfven- 
som alla, hvilka äro anställda vid posten, järnvägarna, 
marin- och arméförvaltningen. Denna skyldighet kan äfven 
utsträckas till handelsbiträden (Handlungsgehilfen} och 
apotekselever äfvensom till en del andra. Försummar 
arbetsgifvare att anmäla en försäkringspliktig senast inom 
3 dagar sedan denne tillträdt sin plats, får han böta 20 
mark och kan riskera ändå svårare påföljd. Äfven så
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dana, som lämnat sin anställning, uppbära understöd sa 
länge de fortfarande inbetala sina afgifter och förblifva 
inom kommunen, där de ditintills uppehållit sig.

Sjukförsäkringens omkostnader bestridas genom in
betalningar, som till erläggas af de försäkringspliktige 
och till af principalen.

Lagen utgår ifrån kommunala sjukförsäkringskassor 
{Gemeinde-Krankenversicherung), i hvilka alla försäkrings
pliktige ingå, som icke redan äro inne i någon annan 
här nedan nämnd kassa. I de kommunala sjukförsäkrings
kassorna äro inbetalningarna men också understöden 
minst 1. Alla kassor måste under minst 13 veckor ut
betala understöd.

Mest utbredda äro de s. k. Ortskrankenkassen. Do 
inrättas för särskilda yrkesgrenar inom kommunen, men 
ibland äfven såsom gemensamma kassor för kommunen 
och stå under dess uppsikt, men hafva full förvaltnings- 
själfständighet. Utom det egentliga sjukundefstödet, gifva 
dessa kassor äfven understöd åt barnsängskvinnor ( Wöchne
rinnen) och i händelse af dödsfall begrafningshjälp {Sterbe
gelder). Kassamedlemmar äro såväl de försäkringspliktige 
arbctarne som deras arbetsgifvare.

Flera kommunalområden kunna slå sig ihop om en 
gemensam Ortskrankenkasse, och flera Ortskrankenkassen 
kunna tillsammans hopsluta sig till ett Kassenverband.

Arbetsgifvare, som i en eller flera industrigrenar 
sysselsätta minst 50 försäkringspliktige personer, kunna 
bilda egna försäkringskassor. Men dessa arbetsgifvare 
äro skyldiga att, under vissa förutsättningar, för kassans 

1 Från sjukdomens början har hvarje medlem fri läkarevård, 
läkemedel, bandager, etc. Blir medlem till arbete obruklig, får han, 
om han t. ex. är dagsverkare, en underhållssumma för hvarje försum
mad arbetsdag, räknadt från tredje dagen efter insjuknandet. Denna 
summa, går upp till hälften af den på platsen vanliga dagaflöningen. I 
stället för detta kan äfven gifvas gratis vård och kost på ett sjuk
hus Gifta medlemmar, som intagas på ett sjukhus och som hafva 
anhöriga, hvilka bero af dem, kunna, förutom fri läkarevård, äfven 
göra anspråk på hälften af sjukafgiften, såframt sjukdomen ej för
orsakats af fylleri, slagsmål o. d.
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behof förskottera af egna medel. Sådana kassor kallas 
Betriebs- el. Fabrik-Krankenkassen.

Vid järnvägs- och kanalanläggningar och andra blott 
för någon kortare eller längre tid pågående byggnadsföre
tag inrättas, på de högre förvaltningsmyndigheternas an
ordning, s. k. Bazikrankenkassen.

Äfven kunna skråna 1 (Innungen) för sina gesäller 
och lärlingar bilda särskilda Innungskrankenkassen.

Grufarbetarnes försäkringskassor kallas Knappscbafts- 
kassen.

Förhållandet mellan de hjälpkassor, som grundats 
genom fri öfverenskommelse, och de lagstadgade eller 
officiella kassorna är ordnadt genom särskild lag. De 
enskilda kassornas delägare äro (äfven om de eljäst äro 
försäkringspliktige) befriade från inträde i de officiella 
kassorna, om den enskilda kassan (efter myndigheternas 
profiling) visar sig kunna gifva sina medlemmar minst 
lika stort understöd.

Sjukunderstöd år ej att betrakta som fattighjälp.
Äfven för oly eksfaliför säkring (Unfallversicherung') är 

väl sörjdt. Hvar och en måste olycksfallförsäkras, som i 
enlighet med hvad i det föregående redan är nämndt, måste 
sjuk försäkras, så framt hans årsinkomst understiger 2,000 
mark. Detta gäller äfven förmän. Alla olycksfallförsäkrade 
åtnjuta fri läkarehjälp och underhåll i händelse skadan 
förorsakat oförmögenhet till vidare arbete. Detta under
håll kan belöpa sig ända till 66 proc, af den arbets
förtjänst de ditintills kunnat beräkna. Berättigandet 
till detta, underhåll inträder dock först sedan 13 veckor 
förflutit. Denna period kallas Karenzzeit och utgör den 
tid, under hvilken man har hjälp af de förut nämnda 
sjukkassorna (se sid. 36). I händelse af dödsfall hafva 
de efterlefvande anspråk på begrafningshjälp (Sterbegelder, 
Ersatz der - Beerdigungskosten), och änkan och barnen 
äro berättigade till ett underhåll, som belöper sig ända 
till 60 proc, af arbetsförtjänsten. Förpliktelsen att sörja

1 Skräna (Innungen, Zünfte) äro icke upphäfda Men genom 
näringsfriheten (Gewerbefreiheit) är skråtvånget slut.
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för de vidkommande personernas olycksfallförsäkring till
kommer arbetsgifvarne. Dessa sammansluta sig i sådant 
syfte till s. k. Berufsgenosscnschaften. Sådana grupper 
bildas inom bestämda områden och inrymma alla yrkes
grenar därinom. De förvalta själfständigt sina angelägen
heter genom en direktion (Vorstand) enligt en förordning, 
som utfärdats af riksförsäkringsdepartementet (Reichsver- 
sich&rungsamt 1). De kunna fördela sig på sektioner 
(Sektionen). Äfvenledes kunna flera Berufsgenossenschaften 
sammanslås för att därigenom minska försäkringsrisken. 
Alla förvaltningskostnader och öfrigt bestridas uteslutande 
af arbetsgifvarne. De försäkrade själfva hafva inga af- 
gifter att erlägga, hvilket däremot är fallet vid sjukförsäk
ringarna (se sid. 36).

Dessutom har man inrättat invaliditets- och dlderdoms- 
försäkring (Invaliditäts- und Altersversicherung). Därmed 
åsyftas att bereda understöd åt dem, som fyllt 70 år 
samt att hjälpa dem, som före 70 år bli orkeslösa.

Skyldighet att i sådant syfte försäkra sig åligger 
den, som fyllt 16 år och är sjöman (dock under vissa 
förutsättningar), arbetare, lärling, gesäll, tjänare eller för
man vid industrianläggning, de flesta biträden, etc., så framt 
deras lön ej öfverstiger 2,000 mark. Sådana, som redan 
äro arbetsodugliga, kunna ej ingå i försäkringen. Medel 
till utbetalningarna fås genom premier, som till hälften 
erläggas af de försäkringspliktige, till hälften af principa
lerna. Dessutom ger äfven riket bidrag (Reichs%uschuss). 
Dylika försäkringsanstalter bildas med förbundsrådets 
(se sid. 3) medgifvande för en eller flera förbundsstaters 
områden. Äfven för mindre områden än en hel för- 
bundsstat finnas dylika, såsom t. ex. för en provins 
eller en kommun. De olika anstalterna kunna äfven slå 
sig ihop i s. k. återförsäkringsförband (Rückversicherungs
verbände).

1 Med säte i Berlin (i das Reichsamt des Innern ; se sid 14). 
De respektive förbundsstaterna kunna, under vissa förutsättningar, 
på sitt gebit inrätta särskilda Landesversicherungsämter.
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i

i II, Förbundsstaternas organisation.

Förvaltning.
( Verwaltung.}

Vi få ej tänka oss en fullt likformig organisation 
inom alla staterna.

1) Kommunen {Gemeinde} är den minsta och nedersta 
politiska sammanslutningsenheten. Det finnes stads- och 
landtkommuner. Stadskommunerna hafva en magistrat 
{Stadtrat el. Magistrat}, i spetsen för hvilken står en borg
mästare {Bürgermeister} 1 eller annan magistratsperson. 
Denne har uppsikt öfver kommunens polismakt {die Orts
polizei} 2. Magistraten 3 väljes ofta af borgerskapet, oftare 

•i dock af stadsfullmäktige (se här nedan). Vid val af borg
mästare träda magistrat och stadsfullmäktige tillsammans 
som valkollegium 4. Borgmästare är aflönad och väljes 
på lifstid 4. De öfriga magistratspersonerna äro oaflönade 
och sitta på 6, 9 eller 12 år.

Stadsfullmäktige {Gemeinderat, Stadtverordnetenver
sammlung, Kollegium der Stadtverordneten el. der Gemeinde
bevollmächtigten, Bürgervorsteher} hafva kontroll öfver stads
förvaltningen och uppgöra kommunens^budget. Stadsfull- 
mäktigskapet är en hederspost, och man väljes på 3 à 
6 år af borgerskapet. Större städer delas i distrikt {Be
zirke} med hvar sin distriktsföreståndare {Bezirksvorsteher}. 
__________

1 I stora städer öfv erborgmästare {Oberbürgermeister.')
2 Polismyndighetens befogenhet sträcker sig blott till smärre 

förbrytelser (Übertretungen). Kan ej pålägga andra straff än häkte 
på högst 14 dagar eller böter.

3 Det finns oaflönade och afiönade magistratspersoner.
4 Dock ej öfverallt. I Frankfurt a. M. t. ex. namnes borg

mästaren af konungen (bland 3 som satts på förslaget) på 12 år.

«i



Landtkonimunerna (Landgemeinden) hafva som sitt 
öfverhufvud en så kallad Gemeindevorsteher, Schultheiss 
el. Schulze, Bürgermeister. Vid dennes sida står ett 
kommunalråd (Gemeinderat, Gemeindeausschuss, Gemeinde
versammlung).

Dessutom finnas särskilda korporationer för skilda A» 
förvaltningsgrenar, såsom t. ex. fattigvården (Armemvesen) 
och skolväsendet (Schulwesen) o. s. v.

Kommunala uppdrag är det en plikt att mottaga. 
Sjukdom, hög ålder (vanligen CO år), statstjänst, läkare
yrket, längre frånvaro berättiga dock till att afböja sådana. 
Men man mister rösträtt för viss tid och kan till och 
med straffas med böter, om man utan fullgiltigt skäl 
undandrager sig dylikt uppdrag.

Därnäst komma i Preussen:
2) Kretsarna (Kreise). De utgöras i de flesta fall

af flera kommuner (Kommunalverbändé). Men alla städer, :
som hafva minst 25,000 invånare, bilda dock själf- j
ständiga kretsar, som kallas Stadtkreise 1. I spetsen för |
förvaltningen inom en krets står der Landrat, som är «
statens ämbetsman. Kretsen representeras af en krets- ;
församling (Kreisversammlung, Kreistag), h vil ken bland i
annat beslutar öfver finanserna och handhar den löpande 
förvaltningen.

Ett utskott af kretsförsamlingen kalladt Kreisausschuss 
förbereder frågor, som skola föreläggas denna och beslutar 
i alla viktiga förvaltningsfrågor.

3) Regierungsbezirke utgöra de tredje indelnings- 
områdena. De utgöras af flera Kreise. Hela Preussen 
består af 35 sådana Bezirke, förutom staden Berlin, som 
utgör ett helt för sig.

Regierungsbezirk hafva inga inrättningar för. kom- 
munalsjälfstyrelse och ingen representation. Men de hafva 
en s. k. Bezirksregierung, som har en Regierungspräsi
dent och ett s. k. Bezirksausschuss på 6 medlemmar.

1 Dessa hafva ingen särskild kretsförvaltning, utan ombestyres 
denna af de myndigheter, som tillkomma en stadskommun.
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Af dessa utnämner konungen 2 på lifstid och 4 utses 
af provinzialutskottet (se nedan) för 6 år. De hafva vid 
sin sida flera biträden, som äro deras underordnade. Denna 
Regierung omfattar alla sådana grenar, som behöfva en 
territorialförvaltning. Den arbetar på afdelningar, såsom

a) kyrko- ock skolafdelningen,
b) af delningen för direkta skatter, domäner o. s. v.
4) Provinserna 1 (Provinzen). 11 spetsen för hvar 

och en står en (ïberprâsident1 2 med sitt Provinzialrat 
(bestående af en högre förvaltningsämbetsman och 5 af 
Provinzialausschuss [se nedan] valde medlemmar) såsom 
organ för statsförvaltningen.

Organ för själfförvaltningen äro en provinsialämbets- 
man, kallad Landesdirektor el. Landeshauptmann, samt 
en provinsialförsamling (Provinziallandtag), som höres an
gående utfärdandet af förordningar för provinsen, upp
tagandet af lån o. d., uppgörandet af provinsens budget 
och förvaltandet af finanserna. Medlemmarne däri väljas 
af kretsförsamlingarna (se sid. 40). Provinsialförsamlingen 
utser inom sig ett utskott (Provinzialausschuss) på 7— 
13 ledamöter. Dessutom finnas för förvaltningen af de 
särskilda grenarna s. k. Provinzialkommissionen.

Indelningen är ej alldeles densamma i förbundsstaterna. 
Följande schema ger en öfverblick öfver de större staternas 
förvaltningsorganisation, om man går nedifrån och uppåt:

Bayern.
1) Kommuner.
2) Bezirksämter, med hvar sin Bezirksamtmann. Re
presentationen kallas Distriktsrat.

1 Ostpreussen, Westpreussen, Brandenburg, Pommern, Posen, 
Schlesien, Sachsen, Schleswig-Holstein, Hannover, Westfalen, Hessen- 
Nassau och Rhenprovinsen. Bredvid dessa stå såsom egna Bezirke 
staden Berlin och regeringsbezirket Sigmaringen (Hohenzollern).

2 Bär titeln Excellent.
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3) Regierungsbezirke, med hvar sin på afdelningar arbe
tande s. k. Kreisregierung under en Regierungs
präsident. Deras landsting kallas Landrat (med 
för 6 år valda ledamöter; sammanträda en gång 
hvarje år, hufvudsakligen för budgeten).

Sachsen.

1) Kommuner.
2) Amtshauptmannschaften (i spetsen för hvart och ett

står en Amtshauptmann).
3) Kreishauptmannschaften (i spetsen för 'b vart och ett

står en Kreishauptmann med en del Oberregierungs- 
räte och Regierungsräte vid sin sida).

Württemberg.

1) Kommuner.
2) Oberämter (under hvar sin Oberamtmann).
3) Kreise (under hvar sin Regierungspräsident).

Baden.

1) Kommuner.
2) Bezirksämter (med Oberamtmann, Amtmann. Be

zirksrat).
3) Landeskommissarische Bezirke (med hvar sin Landes

kommissar. Kreisversammlung och Kreisausschuss).

Hessen.

1) Kommuner.
2) Kreisämter (med hvar sin Kreisrat).
3) Provinzen (med hvar sin Provinzialdirektor).
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Högsta förvaltningsämbetsverken.
(Die oberste Staatsverwaltung).

I spetsen för statsförvaltningen står i nästan alla 
stater ministerier (Ministerien).

De vanliga departementen eller ministerierna äro: 
för utrikes angelägenheter, för inrikes angelägenheter, justisen, 
krig, ecklesiastiska angelägenheter och finanserna. Härtill 
komma någon gång departement för handel, industri, åker
bruk, järnvägar och offentliga arbeten.

Krigsdepartement finnes i Preussen, Bayern, Württem
berg och Sachsen. De öfriga förbundsstaterna hafva 
ingen egen militärförvaltning. Detta kommer sig af de 
ingångna militärkonventionerna (jmfr sid. 21).

Preussen har följande departement (Ministerien) :
1. Utrikes dep. (das Ministerium der auswärtigen Ange

legenheiten)', sammanfaller dock med das auswärtige 
Amt för Tyska riket (se sid. 14).

2. Krigsdep. (das Kriegsministerium).
3. Justitiedep. (das Ministerium der Justiz).
4. Finansdep. (das Ministerium der Finanzen).
5. Inrikes dep. (das Ministerium des Innern), för den

inre förvaltningen och polisärenden.
G. Ecklesiastikdep. (das Ministerium der geistlichen, Unter

richts- und Medizinal-Angelegenheiten).
7. Handels- och näringsdep. (das Ministerium für Handel

und Gewerbe); hit höra äfven bärgshandteringen, 
privatbankerna och sjöväsendet.

8. Offentliga byggnadsdep. (das Ministerium der öffent
lichen Arbeiten); äfven för järnvägar.

9. Landtbruksdep. (das Ministerium für Landwirtschaft,
Domänen und Forsten).
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Ministerierna bilda, då de sammanträda till gemen
samma öfverläggningar, det s. k. Staatsministerium 1.

Själfständiga ämbetsverk {Oberbehörden) jämte ministe
rierna äro:
1. das Oberverwaltungsgericht^ hvilket är högsta instans

i stridiga förvaltningsfrågor och skall vaka öfver 
att lagarna riktigt tolkas.

2. die Oberrechnungskammer.
3. der evangelische Oberkirchenrat.

Bayern.

Gesamtstaatsministerium.
1. Staatsministerium des Königlichen Hauses und des

Äussern.
2. Staatsministerium der Justiz.
3. ,, des Innern.
4. ,, für Kirchen- îind Schulangelegen

heiten.
5. ,, der Finanzen.
6. Kriegsm inisterium.

Sachsen.

Gesam tministerium.
1. Ministerium des Königlichen Hauses.
o ,, der Justiz.
3. ,, der Finanzen.
4. „ des Innern.
5. ,, des Kultus und öffentlichen Unterrichts,
6. ,, der auswärtigen Angelegenheiten.
7. „ des Krieges.

1 Med Kronrat menas en sittning af statsministeriet, hvilken 
konungen bevistar. x
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Württemberg.

Baden.

Slaa tsministerium.
1. Ministerium der Justiz.
2. » der auswärtigen Angelegenheiten.
3. des Innern.
4. n des Kirchen- und Schulwesens.
5. ■ » des Kriegswesens.
6. der Finanzen-

Staatsministerin m.
1. Ministerium des Grossh. Hauses und der auswärtigen 

Angelegenheiten.
2. „ der Justiz, des Kultus und Unterrichts.
3. T> des Innern.
4. der Finanzen.

Hessen.

Staatsministerium.
1. Ministerium des Grossh. Hauses und des Äüssern.
2. „ des Innern und der Justiz.
3. „ der Finanzen.

I de stater, där ämbetsverk för »auswärtige Ange
legenheiten» finnes, tjänar detsamma hufvudsakligen till att 
reglera statens förhållande till Tyska riket.

Jämte ministerierna finnes i Preussen, Bayern, Sachsen, 
Württemberg och Braunschweig ett Staatsrat. Ett sådant 
är sammansatt af prinsarne af blodet, ministrarne, högre 
ämbetsmän och andra framstående personer. Det för
bereder bland annat lagförslag och viktiga förvaltnings
ärenden.

För att reda tvistiga förvaltningsfrågor finns en högsta 
Venoaltungsgericht i Preussen, Bayern, Württemberg, Baden 
och Hessen.
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Staternas suveräna öfverhufvud.

De tyska förbundsstaterna hafva konstitutionelt mo- 
narkisk styrelseform. Landsherren är antingen konung 1 
{König, med äretiteln Majestät}, storhertig 1 2 {Grossherzog, 
med äretiteln .Kunglig Höghet: Königliche Hoheit}, hertig 3 
{Herzog, med äretiteln Höghet: Hoheit} eller Furste 4 {Fürst, 
med äretiteln Durchlaut}.

En republikansk författning hafva de fria riksstäderna 
(se sid. 51) Hamburg, Bremen och Lybeck.

Myndighetsåldern är enligt de flesta författningarna 
fyllda 18 år. Under landsherres omyndighet skötes rege
ringen af riksföreståndare {Regent}. Riksföreståndareskap 
{Regentschaft} blir nödvändigt jämväl om landsherren genom 
t. ex. längre tids kroppslig eller andlig sjukdom är oför
mögen att själf regera.

Representationen.

Tvåkammarsystemet är gällande i följande stater: 

Preussen; representationsförsamlingen fl. Herrenhaus.
kallas Landtag och utgöres af \2- Abgeordnetenhaus.

1 I Preussen (konungen af Preussen är därjämte Tyska rikets 
kejsare; se sid. 15), Bayern, Sachsen, Württemberg.

2 I Baden, Hessen, Mecklenburg-Schwerin, Sachsen-Weimar, 
Mecklenburg-Strelitz, Oldenburg.

3 I Braunschweig, Sachsen-Meiningen, Sachsen-Altenburg, Sach
sen-Coburg-Gotha, Anhalt.

4 Schwarzburg-Rudolstadt, Schwarzburg-Sondershausen, Wal
deck, Reuss äldre linie, Reuss yngre Unie, Schaumburg-Lippe, Lippe- 
Detmold.
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. 1. Kammer der
Bayern; representationsförsamlingen J Reichsräte.

kallas Landtag och utgöres af ] Kammer der
’ Abgeordneten.

Sachsen; representationsförsamlingen . 1- E™te Ständekam- 
kallas Ständeversammlung och < -, j ,... I 2. Zweite Standekam-utgores af I mer>

1. Kammer der 
Württemberg; representationsförsamlingen I Standesherren. 

kallas Landstände och utgöres af ]2- Kammer der 
' Abgeordneten. 

Baden; representationsförsamlingen /
kallas Ständeversammlung och | Ständekammer.

.. . 12. Zweite Ständekammer.utgöres af *
Hessen; representationsförsamlingen/1. Erste Ständekammer. 

kallas Landstände och utgöres af (2- Zweite Ständekammer.

De öfriga tyska staterna hafva däremot enkammar- 
systemet. Deras kammare betecknas ej i alla staterna 
med samma namn. I somliga stater kallas den Landtag, 
i andra Landesversammlung, i andra åter Landschaft och 
Landesvertretung.

Ledamöterna i hvad vi skulle kalla andra kammaren 
uppbära arfvode {Tagegelder, Diäten) och åtnjuta reseersätt
ning {Reiseentschädigung). Dessa förmåner komma där
emot icke dem till del, som sitta i hvad vi skulle kalla 
första kammaren.

I de länder, där enkammarsystemet råder, åtnjuta 
kammarledamöterna arfvode. Undantagne härifrån äro 
dock bland andra de, som sitta i sådan kammare på 
grund af sin börd.

I en första kammare sitta till myndig ålder komne 
prinsar af furstehuset. Den bildas öfvervägande i syfte 
att tillgodose ridderskapet och adelns och jorddrottarnes 
intressen. Landsherren har befogenhet att till medlemmar 
däri nämna ett visst antal personer, hvilka han själf utser. 
I denna kammare inträda äfven vissa höga ämbetsmän 
och prelater samt representanter för universitet och större 
städer.
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En andra kammare består däremot uteslutande, eller 
åtminstone öfvervägande, af folkvalda representanter.

Finnes blott en kammare, består den af folkvalda 
ledamöter jämte en del, som sitta däri på grund af sin börd.

Rättighet att deltaga i val (das aktive Wahlrecht) har 
hvarje tysk välfrejdad man, som kommit till lagstadgad 
ålder1. Han får dock ej hafva gjort konkurs eller åt
njuta fattigunderstöd eller tjäna som militär i den aktiva 
hären.

Rätt att blifva vald (das passive Wahlrecht) har den, 
som har rätt att deltaga i val. Dock fordras dessutom, 
att man är minst 30 år, att man under viss angifven tid, 
vanligen 3 år, åtnjutit medborgarerätt samt att man icke 
sitter i första kammaren.

Staten är i valsyfte indelad i valkretsar ( Wahlbezirke, 
Wahlkreise).

I somliga stater välja alla valberättigade själfva (Die 
Wahl ist eine direkte) 1 2 eller genom elektorer (eine indi
rekte 3 Wahl).

Den, som blir vald, har rätt att afsäga sig. Dock 
måste afsägelsen göras inom viss tid.

Representationen medverkar i lagstiftningsfrågor och 
väcker förslag om lagändringar, fastställer budgeten, har 
en vidsträckt kontroll öfver statsförvaltningens alla gebit 
och har rätt att ställa ministrarne till ansvar. Den kan 
inkomma med petitioner, hvilka antingen riktas till mini
steriet i form af beslut eller till landsherrn i form af 

1 Vanligen 25 är; men i Preussen 24. I Bayern och Sachsen- 
Weimar 21 år (myndighetsåldern).

1 Preussen, Bayern, Hessen, Sachsen-Altenburg, Sachsen-Co- 
burg-Gotha, Schwarzburg-Rudolstadt och båda Reuss kan endast den 
rösta, som skattar. I Sachsen måste man skatta minst ett visst 
betsämdt belopp för att vara berättigad att deltaga i val.

2 Så i Sachsen, Württemberg, Sachsen-Meiningen, Sachsen- 
Altenburg, Schwarzburg-Rudolstadt, Reuss yngre linie, Schaumburg- 
Lippe, Lippe-Detmold.

3 Så i Preussen, Bayern, Baden, Hessen, Sachsen-Wei mar, 
Sachsen-Coburg-Gotha, Oldenburg, Anhalt, Schwarzburg-Sondershaus
sen och Reuss äldre linie.
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adresser. Åfven af privatperson eller korporationer upp
satta petitioner kunna genom representationen framkomma.

I flera stater 1 ha representationens medlemmar för
fattningsenligt rätt att begära förklaring öfver af regeringen 
vidtagna åtgärder, de ha med andra ord rätt att interpellera.

Landdagen eller hvad den månde kallas i de respek
tive staterna (se sid. 46, 47) öppnas af landsherren själf eller 
en ställföreträdande minister med ett trontal (Thronrede). 
Detta besvaras vanligen genom en s. k. adress (Adresse).

Därpå skrider man till val af talman 1 2 (Präsident), 
vice talman (Vizepräsident), sekreterare och notarier (Schrift
führer). De nyvalde representanterna (die neu eingetrete
nen Abgeordneten) aflägga ed på författningen och en 
valpröfningskommitté ( Wahlprüfungskommission) under
söker, om de äro lagligen valde (»Legitimation»).

Representationen öfverlägger om och fattar beslut 
rörande propositioner (Vorlagen) från regeringen och motio
ner (Anträge) väckta af ledamöterna. Hvarje förslag 
genomgår 3 s. k. läsningar (Lesungen) eller behandlingar. 
I regel skola alla förslag rörande lagfrågor först grundligt 
debatteras i utskotten (Kommissionen), innan de blifva 
behandlade i plenum.

Ministrarne och regeringskommissarier hafva tillträde 
till förhandlingarna, och så ofta de själfva önska, måste 
ordet lämnas åt dem.

För att en kammare skall vara beslutmässig (Beschluss
mässig) föreskrifver lagen ett minimiantal, som måste vara 
närvarande 3.

1 Så i Preussen, Bayern, Sachsen, Sachsen-Meiningen, Sachsen- 
Altenburg, Sachsen-Coburg-Gotha, Anhalt, Braunschweig, Schwarz- . 
burg-Sondershausen, Reuss yngre linie och Waldeck.

2 I Baden, Sachsen-Altenburg, Anhalt och Braunschweig före
slår landtdagen talman och monarken nämner.

I Bayern, Württemberg och Hessen nämner monarken talman 
jämväl i första kammaren.

3 I Preussen, Bayern. Sachsen och Württemberg fordras, att 
minst en mera än hälften skall vara närvarande.

I preussiska herrehuset måste minst 60 vara närvarande.
I Baden behöfva endast 10 vara tillstädes i första kammaren, 

men i den andra 35.
Borg, Tyska samJiâUsfôrh. 4.
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I régel fordras blott enkel eller s. k. absolut majo
ritet för att en fråga vid omröstning skall gå igenom. 
Lika många röster för och emot (ßtimimengleichheit) gälla 
såsom afslag. I somliga stater har talmannen utslagsröst.

Förhandlingarna in pleno äro offentliga. Dock kunna 
äfven sittningar för slutna dörrar förekomma.

Med en legislaturperiod menas en valperiod, således den 
tid, för hvilken en representant är vald. Denna period 
ställér sig något olika inom de respektive förbundsstaterna 1.

I några-stater 1 2 förnyas andra kammaren delvis, så 
att för hvarje gång blott en del af representanterna afgå 
och ersättas med nyvalde 3.

I många stater 4 finnes under den tid då landdagen 
ej är tillsammans ett ständigt utskott ^Ständiger Ausschuss), 
i hvilket talmannen är en af ledamöterna. Detta utskott 
bevakar representationens rätt, bereder frågorna och kontrol
lerar finansförvaltningen.

Vid upplösning (Auflösung), som endast kan äga 
rum när landsherren så äskar, företager man nya val, 
hvilka inom de respektive staterna gälla för lika lång tid 
som de ordinarie valen 5 6.

1 Den är 6 årig i Bayern, Sachsen, Württemberg, Hessen, 
Sachsen-Meiningen, Braunschweig, A.nhalt, Reuss äldre linie och 
Schaumburg-Lippe.

Den är 4-årig i Baden, Sachsen-Coburg-Gotha, Schwarzburg- 
Sondershausen och Lippe-Detmold.

Den är 3-årig i Preussen, Sachsen-Altenburg, Sachsen-Weimar, 
Oldenburg, Schwarzburg-Rudolstadt, Reuss yngre linie och Waldeck.

2 Såsom i Sachsen, Baden, Hessen, Braunschweig, Reuss äldre 
linie.

3 I Sachsen förnyas i!3 för hvar gång. I Baden, Hessen, 
Braunschweig och Reuss äldre linie förnyas kammaren hvarje gång 
till hälften.

4 Württemberg, Baden, Sachsen-Meiningen, Sachsen-Altenburg,
Sachsen-Coburg-Gotha, Braunschweig, Oldenburg, Anhalt, Schwarz^ 
burg-Sondershausen, Schwarzburg-Rudolstadt, Reuss äldre linie och 
Reuss yngre linie, Schaumburg-Lippe.

6 I Preussen måste valen företagas inom 60 dagar; och inom 
90 dagar skall den nya landdagen vara samlad. Så ock i Olden
burg och Lippe. I Bayern, Baden och Weimar företagas nyvalen 
inom 3 månader.
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Enligt de flesta staternas författningar mister repre
sentant sitt mandat, om han inträder i statens eller hofvets 
tjänst eller om han befordras därinom.

Representationen kan kallas äfven till urtima öfver- 
läggningar 1 (ausserordentliche Sessionen eller Sitzungs
perioden).

Representationen äger ej rätt att själf ajournera {ver
tagen'), d. v. s. för någon tid uppskjuta, sina samman
träden. Denna rätt tillkommer landsherren.

Afslutning äger rum å dag, som landsherren be
stämmer.

De fria riksstäderna.

Dessa äro Bremen, Hamburg och Lybeck.
Hamburg och Bremen ha hvardera 2 borgmästare. 

Lybeck har en. Borgmästaren är ordförande i senaten 1 2.
Regeringen har sin motsvarighet i en så kallad Senat, och 

representationen utgöres af die Bürgerschaft, borgerskapet.
I spetsen för de olika förvaltningsgrenarna stå med

lemmar ur senaten. Dessa hafva under sig tjänstemän 
och särskildt utsedda personer ur senaten och borger
skapet.

Till de respektive fria riksstäderna hör äfven ett 
kringliggande gebit. Inbyggarne inom landtområdet del
taga i valen liksom stadsbefolkningen.

Förvaltningen af landtområdet är fördeladt på äm
betsmän.

Domstolsorganisatiönen och rättsskipningen äro den 
tyska.

Senaten 3 väljes på lifstid. Den måste i sig inne
1 Den inkallas i regel vid suveränombyte i Preussen, Sachsen, 

Württemberg, Sachsen-Weimar och Reuss äldre linie.
2 När borgmästarne äro två, är hvar och en af dem ordförande 

ett år i sänder.
3 Utgöres i Bremen och Hamburg af 18 ledamöter; i Bremen 

af 16; i Lybeck af 14.
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sluta bland andra ett visst antal jurister. Det är senaten, 
som bland sina ledamöter väljer borgmästare. Ledamöterna 
valjas af en korporation bestående af ett lika antal med
lemmar ur senaten och borgerskapet.

Bürgerschaft väljes af befolkningen 1 för 6 år. Med
lem marne äro ej bundna af några instruktioner från val
männen. Denna korporation medverkar i finansförvalt
ningen, budgetens uppgörande o. s. v. Den sammanträder 
när behofvet så påkallar.

Förutom Bürgerschaft finnes jämväl ett utskott (i 
Hamburg och Lybeck kalladt Bürgerausschuss och i 
Bremen Bürgeramt), som Bürgerschafts ledamöter inom sig 
själfva utse. Ett sådant utskott kontrollerar förvaltnin
gen och är en förmedlingslänk mellan senaten och Bür
gerschaft.

Uppstår meningsskiljaktighet mellan senaten och Bür
gerschaft, så hänskjutes ärendet till en för de fria riks
städerna gemensam s. k. Oberlandesgericht.

Elsass-Lothringen.

Intar en säregen ställning. Det är ingen stat utan 
ett s. k. riksland och har mtet öfverhufvud i samma 
mening som förbundsstaterna. Det är tyske kejsaren, 
som är dess landsherre, och denne har till stor del upp
dragit sin landsherrliga befogenhet åt en ställföreträdare, 
kallad ståthållare {Statthalter), som residerar i Strassburg.

1 I Lybeck ligger till grund för detta val allmän rösträtt. 
I Bremen fördelas valmännen pä 8 klasser, af hvilka hvarje klass 
väljer ett bestämdt antal representanter.

I Hamburg består Bürgerschaft af 1) 92 ledamöter, som väljas 
enligt allmän rösträtt, 2) 48 fastighetsägare med vissa förmögen- 
hetsvillkor, 3) 60 representanter för domstolar, deputationer och 
kollegier (dessa förestå enligt författningen de viktigaste grenarna 
af förvaltningen) samt åldermännen bland skråna.
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Denne har vid sin sida .ett slags minister (Staats
sekretär) och en förvaltningsbyrå (Ministerium), hvars chef 
statssekreteraren är. Denna byrå arbetar på fyra afdel- 
ningar, som förestås af hvar sin understatssekreterare.

Men dessutom finnes en korporation kallad Staatsrat, 
som är ett rådgifvande kollegium åt regeringen.

Rikslandet har en representation, som arbetar på en 
kammare och kallas Landesausschuss. Egna landslagar, 
komma till stånd för rikslandet, om de samfäldt beslutas 
af Landesausschuss, förbundsrådet (se sid. 3) och kejsaren.

Kyrkan.
(Das Kirchenwesen.)

Politiska och medborgerliga rättigheter äro alldeles 
oberoende af den religion, till hvilken riksmedborgarne be
känna sig. Men rikslagarna garantera hvarken allmän 
frihet att bilda församlingar eller att utöfva en religion. 
Härutinnan är det hvarje särskild förbundsstat som har 
att lagstifta. Full enskild och ofientlig religionsutöfnings- 
rätt tillstädja Preussen, Württemberg, Hessen och Sachsen- 
Coburg-Gotha. I Bayern, Sachsen, Braunschweig och 
Elsass-Lothringen fordras tillåtelse af staten för att man 
skall kunna bilda religiösa samfund. I några af de öfriga 
staterna få sådana bildas under vissa förbehåll, i andra 
åter obetingadt.

Staten gör i allmänhet ingen skillnad mellan refor- 
merte och luteraner. De kallas med ett gemensamt namn 
evangeliskt kristne.

Den evangeliska och den katolska kyrkan äro pri
vilegierade religionssamfund. Deras andlige äro till största 
delen aflönade af staten.
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Den evangeliska kyrkan.

Die evangelische Kirche bildar i Tyska riket icke 
ett slutet helt. Hvarje stat ordnar sin kyrkas angelägen
heter. Högsta kyrkoledningen (Summepiskopat) ligger i 
landsherrns händer, till och med i öfvervägande katolska 
länder.

Som öfverstyrelse inom en stat och i landsherrns 
namn fungerar vanligen ett kollegialt ordnadt s. k. Ober- 
kirchenrat, Oberkonsistorium el. Landeskonsistorium.

Under ett sådant stå de jämväl kollegialt ordnade 
Provinzialkonsistorierna med en ordförande, som skulle 
motsvara en biskop hos oss och som kallas General
superintendent (i Württemberg och Baden är hans titel 
Prälat; i Bayern och Mecklenburg finnes ämbetet ej).

Ett Provinzialkonsistorium har under sig en del 
Superintendenter (i Bayern och Baden kallas en super
intendent för Dekan; i Schleswig-Holstein är hans titel 
Propst; inom den reformerta kyrkan benämnes han van
ligen Ephorus'). Dessa ha, liksom våra kontraktsprostar, 
uppsikt öfver hvar sitt distrikt eller kontrakt {Kirchen
kreis, Bezirk, Euphorie). De nämnas af landsherrn.

Under dessa komina kyrkoherdarne {Pfarrer; finnas 
flera präster vid en kyrka, kallas en af dem vanligen 
Oberpfarrer och de andra Diakonen eller Kapläne'), hvar 
och en i sin församling eller sitt pastorat {Pfarrei^ Pfarre, 
Parochie}. De nämnas af landsherrn själf (såsom i Bayern) 
eller genom konsistoriet (såsom i Preussen), i det försam
lingen mer eller mindre medverkar.

I nästan alla stater inom den evangeliska kyrkan är 
den presbyteriala och synodala författningen tillämpad. 
Härigenom hafva församlingarna genom valda lekmamia- 
ombud {Laienvertreter) ett visst inflytande på kyrkoväsen- 
det. Hvarje församling {Ortskirchengemeinde) har ett 
kyrkoråd {Gemeindekirchenrat, Kirchgemeinderat, Kirchen
vorstand, Kirchgemeindevorstand), som har omsorg om alla 
yttre kyrkliga angelägenheter, förvaltar kyrkomedeln och 
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har uppsikt öfver kyrkobyggnader m. m. Det utgöres 
vanligen af kyrkoherden och ett visst antal lekmän.

För kontrakten (se sid. 54) finnas s. k. Kreis- eller 
Bezirkssynoden med superintendenten som ordförande. 
Ledamöter däri äro alla kontraktets kyrkoherdar jämte 
en del lekmannaombud.

För provinserna finnas Provinzialsynoden, med ombud 
frän de sistnämnda synoderna för kontrakten.

För hela staten slutligen finnas de s. k. Landes
synoden, hvilka äfven kallas Generalsynoden. En sådan 
synod är inom hvarje stat den högsta representationen 
för dess kyrka, och tillsammans med kyrkoregeringen (se 
sid. 54) utöfvar den kyrkolagstiftning. I några stater 
finnes ett ständigt utskott däraf, som medverkar i alla 
viktigare förvaltningsfrågor.

Den katolska kyrkan.

Die römisch-katolische Kirche. Dess förvaltning är 
delad på 5 ärkebiskopsdömen {Erzbistümer') eller s. k. 
kyrkoprovinser {Kirchenprovinzen). Dessa äro Bamberg, 
München-Freising, Freiburg, Gnesen-Posen och Köln.

Under dessa lyda 14 biskopsstift 2 {Diöcesen, Bis
tümer) under hvar sin s. k. suffragan biskop t3.

De biskopliga distrikten hafva vanligen bildats genom 
öfverenskommelse mellan staten och påfvestolen, och de 
sträcka sig ibland in på skilda förbundsstaters gebit.

1 I Berlin samla sig sådana på bestämda tider under namn 
af Stadtsynodc.

fyt 2 Eichstätt, Würzburg, Speier, hvilka lyda under Bamberg ;
' Augsburg, Regensburg, Passau, hvilka lyda under München-Frei sing;

Fulda, Limburg, Mainz, Rottenburg, hvilka lyda under Freiburg; 
Kulm, som lyder under Gnesen-Posen ; Münster, Trier, Paderborn, 
hvilka lyda under Köln.

3 Biskoparne kallas suftraganbiskopar, när de tillhöra en kyrko- 
*provins, i spetsen för hvilken står en ärkebiskop, som i sitt eget 

stift tillika utöfvar sitt ämbete som biskop.
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Därjämte finns det några biskopsstift, som lyda direkt 
under påfven och hvilka på grund häraf kallas exemte.

Biskopen utses af domkapitlet (se nedan), och lands- 
herren stadfäster valet. I Preussen och ett par andra 
stater förvissar sig domkapitlet före valet om att lands- 
herren ej' har något att invända mot den påtänkte kan
didaten. • I andra stater (såsom i Bayern) utses biskopen 
af landsherren.

Vid biskopens sida står ett Domkapitel.
Under biskoparne lyda kyrkoherdarne (Pfarrer), hvilka 

nämnas af biskopen.
Våra kontraktsprostar skulle närmast motsvaras af 

en s. k. Dekan eller Dechant.
En medverkan af lekmän finns i den katolska kyr

kan blott inom församlingen och endast så vidt det rör 
förvaltningen af kyrkomedlem

Från Tyska rikets område äro jesuiterorden och där
med besläktade ordenssällskap förvisade. Öfriga ordnar 
och kongregationer (hvilka ägna sig åt undervisning eller 
sjukvård) få till staten inlämna ansökan om rättighet att 
uppehålla sig inom dess område.

För öfrigt förekomma inom Tyska riket israeliter, 
herrnhutare, mennoniter, baptister, presbyterianer, metodister, 
kväkare, m. fl., m. fl.

Folkskolorna.

Folkskolorna kallas Volksschulen, men äfven, hvilket 
lätt vilseleder oss, Elementarschulen 1.

I de tyska staterna (frånsedt Preussen och Bayern) 
är folkskolväsendet ordnadt genom skollagar.

1 I Preussen kallas dock äfven klasserna vid s. k. Vorschulen 
(förberedande skolor, med 1 à 3 kl., till en del höhere Schulen; 
se sid. 62) för Elementarklassen.
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Alla barn måste från sitt 6:te till sitt 14:de år (i 
Bayern till 13:de), så framt de ej på annat sätt få mot
svarande kunskapsmått, besöka folkskolan. Ämnena däri 
äro religion, läsning, skrifning, räkning, historia, geografi, 
naturkunnighet, sång och gymnastik. Därtill kommer 
för flickor handarbete.

För det mesta finnas skilda skolor för barn med 
olika religion. Men i Baden undervisas dock elever med 
olika konfession i samma anstalt. En sådan skola kallas 
paritätisch eller Simultanschule. Hvarje barn får dock 
undervisning i sin religion.

. Högsta uppsikten öfver folkskolan ligger hos mini
steriet.

Kostnaderna för folkskolväsendet betäckas genom 
skolafgift (Schulgeld) — hvilken dock är så godt som 
försvunnen i Preussen och i öfriga stater under vissa 
förutsättningar kan efterskänkas —, genom skolskatt och 
genom bidrag från kommun och stat.

Samskolor, sådana hvari gossar och flickor samtidigt 
undervisas, finnas i regel icke.

Till folkskolundervisningen sluter sig vanligen äfven 
skyldigheten att i 3 à 4 år ytterligare förkofra sitt kun
skapsmått i s. k. Fortbildungsschulen. Dessas uppgift är 
att undervisa gossar (i några stater äfven flickor), sedan 
de genomgått den egentliga folkskolan., Somliga af dessa 
anstalter fortsätta att utbilda eleverna i samma riktning 
som folkskolan. Andra åter gifva dem en grund för ut
bildning till ett yrke. Undervisningen pågår oftast någon 
eller några hvardagsaftnar eller om söndagarna med 2 à 
4 timmar i veckan. Att besöka dessa skolor är i de 
flesta stater (dock ej i Preussen) obligatoriskt.

I Württemberg är kursen 4-årig; i Bayern, Sachsen 
och Hessen 3-årig; i Baden 2-årig (för flickor 1-årig). 
I många af staterna är gränsen bestämd till fyllda 17 år,

I Bayern, Württemberg och Baden äro båda könen 
tvungna att. besöka dylika skolor. I de öfriga staterna, 
där öfver hufvud taget sådana anstalter finnas, äro dessa 
skolor obligatoriska blott för den manliga ungdomen.
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Afgift vid dessa skolor erlägges i regel icke.
Så framt ej någon stat annorlunda stadgar, äro princi

paler, enligt Tyska rikets närings- och yrkesförordning, 
skyldige att gifva så mycken ledighet från arbetet, att 
de unga få tillfälle att besöka en Fortbildungsanstalt.

Undervisningsämnena äro i allmänhet sådana som 
komma till gagn i det praktiskt borgerliga lifvet.

Preussen.
Det finns ingen gemensam folkskollag för provinserna. Man 

följer särskilda förordningar för de olika landsdelarna. •
Högsta uppsikten tillkommer das Ministerium der geistlichen, 

Unterrichts- und Medizinal- Angelegenheiten (se sid. 43).
Under ministeriet funktionera för de olika provinserna Pro- 

vinzial-Schulkollegierna (se sid. 63).
Härefter komma för därunder lydande större eller mindre 

distrikt Bezirksausschüsse och Kreisausschüsse med sina inspektörer 
och slutligen för kommunerna skolråden, de s. k. Schulvorstande 
med en Ortsschulinspektor (i städerna Schuldeputationen).

Kyrkan har att öfvervaka religionsundervisningen. I regel är 
en skola afsedd för blott en konfession (den är således konfessionell). 
Simultanskolor (d. v. s. skolor för barn ur olika religiösa läger) 
tillåtas blott när särskilda ortsförhållanden nödvändiggöra sådant.

Staten ger bidrag. Men hufvudsakligen är det kommunen, 
som underhåller folkskolan. Förutom det vanliga slaget af egent
liga folkskolor, finnas äfven s. k. Mittelschulen, hvilka hafva bredare 
läroplan med mera djupgående kurser och med minst 5 klasser.

Dessutom finnas Fortbildungsschulen (se sid. 57).

Bayern.

Bayern har, som redan är nämndt, ingen folkskollag, som 
reglerar folkskolväsendet öfver hela landet. I de särskilda regie- 
rungsbezirken (se sid. 42) finnas ej sällan olika specialbestämmelser.

Högsta ledningen ligger hos das Staalsministcrium für Kirchen- 
und Schidangelegenheiten (se sid. 44), som har en särskild s. k. 
referent för folkskolväsendet.

Öfverledningen öfver samtliga folkskolorna i ett Regierungs
bezirk tillkommer der Krcissregierung (se sid. 42), som har egen 
referent för kretsens samtliga skolor, och en eller flera Krcisschid- 
inspektoren.

För de olika distrikten härunder finnas s. k. Distriklsschul-
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inspektionen (och för stadsdistrikten höger om Rhen die Stadtschul
kommissionen).

Närmaste uppsikten öfver skolorna å hvarje särskild ort hafva 
die Lokalschulinspektionen (höger om Rhen), die Ortsschulkommis
sionen (i Pfalz) och die Stadtbezirksschulinspektionen (i vissa städer).

Beträffande folkskolornas religiösa uppgift, är det kyrkliga 
myndigheter som öfva uppsikt och hafva ledningen.

Skolorna äro i regel konfessionella, d. v. s. undervisa i blott 
en konfession; dock finnas äfven undantagsvis konfessionelt blan
dade eller s. k. Simultanschulen.

Man kallar här de egentliga folkskolorna för Werklagsschulen 
(hvilka läsa om hvardagarna) och fortsättningsskolorna för Sonn- und 
Feierlagsschulcn (hvilka läsa om sön- och helgdagar).

Men därjämte finnas äfven andra fortsättningsanstalter, som 
bära namnet Fortbildungsanstalten. Sädana äro afsedda dels för ung
domen på landet och med särskild hänsyn till laudtbushållning 
{Landwirtschaftliche Fortbildungsschulen), dels för blifvande närings- 
och yrkesidkare {Gewerbliche Fortbildungsschulen).

Sachsen.
Folkskolväsendet lyder under das Ministerium des Kultus und 

öffentlichen Unterrichts (se sid. 44)
Under detta sortera för de respektive större skoldistrikten s. k. 

Bezirksschulinspektionen med hvar sin aflönade Bczirksschulinspcktor.
Hvarje mindre skoldistrikt (bestående ibland af en kommun, 

ibland af mera än en) har sitt skolråd, s. k. Schulvorstand, och 
inspektionen verkställes närmast genom en oaflönad s. k. Orlsschul- 
inspektor, som innehar sitt uppdrag såsom en hederspost.

Religionsundervisningen står under särskild uppsikt af ortens 
prästerskap.

Hvarje i konungariket tilläten konfession kan, med ministe
riets medgifvande, fä inrätta egen skola, som dock är underkastad 
samma inspektion som öfriga skolor.

Finns å någon ort ingen skola af den konfession, till hvilken 
barnet bekänner sig, är detsamma beftiadt från skolans religions
undervisning.

Beträffande de olika- slagen af folkskolor, så finns det sådana 
som vi kunna kalla lägre (hvilka benämnas einfache Volksschtdcn) 
och som äro obligatoriska (för dem, som ej äro i tillfälle att få 
annan fullgod undervisning) från 6—14 år.

Men det-finns äfven skolor, som ej äro obligatoriska 1 och som 

1 De äro ej obligatoriska å de orter, där en einfache Volks
schule finns. Men finns ingen sådan, måste föräldrarne för sina barn 
välja antingen en mittlere eller en höhere Volksschule (se sid. GO).
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hafva bredare kurser och något vidgad läroplan. Dessa äro dels 
de s. k. mittlere Volksschulen, dels de s. k. höhere Volksschulen. 
De senare ha minst 5 klasser. Man kan besöka dem ända till 
fyllda 16 år, och man läser där till och med ett modernt främ
mande språk.

Därjämte finnas äfven Fortbildungsschulen. Dessa äro omedel
bara fortsättningsskolor till einfache Volksschulen, från 14—17 år. 
I dessa gifves utbildning for praktiskt borgerliga yrken. Under
visningen gifves minst 2 timmar (någon gång, med vidgade kurser, 
G timmar) i veckan, på söndagen eller någon hvardagskväll. Dylika 
skolor ha linier för olika fack, såsom handel, landthushållning, 
industri m. m.

Den, som regelmässigt besöker en mittlere eller höhere Volks
schule är befriad från det eljäst stipulerade tvånget att gå vid en 
Fortbildungsschule.

Äfven privata folkskolor få med särskildt medgifvande öppnas.

Württemberg, se Tillägget.

Baden.

För folkskolorna (såväl som för allmänna läroverken; se dessa 
sid. 65) finns en, under ministeriet sorterande, särskild öfverstyrelse, 
der Oberschulrat.

Under denna stå, för uppsikten inom de olika distrikten, s. k. 
Kreisschulräle. Uppsikten öfver folkskolorna å hvarje särskild ört 
tillkommer skolstyrelserna, som benämnas SchulkommissiQncn.

Alla folkskolor äro kommunala.
Det finns folkskolor af vanligt slag (s. k. einjache Volksschulen) 

och folkskolor med något vidgad läroplan (s. k. erweiterte Volksschulen).
Man är skyldig att skaffa sig vidare utbildning vid en Fortbildungs

schule. Befrielse medgifves endast om särskildt talande skäl föreligga.

Folkskollärare.

Folkskollärarne kallas Volksschulléhrer och Elementar
lehrer 1.

Man skiljer mellan ämneslärare (Klassenlehrer') och 
öfningslärare (Fachlehrer). Dock ligger ofta hela under
visningen, utom i handarbete, i ämneslärarens händer.

1 Så kallas också i Preussen de seminaristiskt bildade lärare, 
som undervisa i Vorschulen (se sid. 56 not).
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För en folkskollärare är seminariebildning tillräcklig.
Först genomgår han en s. k. Präparcmdenanstalt (i 

Sachsen, Oldenburg, Anhalt och Hamburg finns icke 
någon sådan; seminarierna ha där i stället 1 à 2 lägre 
klasser och taga sina lärjungar direkt från folkskolan). 
I Bayern äro särskilda Präparandenanstalten inrättade 
af staten, hvilka samtliga äro förbundna med ett semina
rium. Andra dylika anstalter åter stå oberoende af semi
nariet (så i Baden och Hessen). I. Württemberg gifves 
åt dem, som ämna söka inträde vid ett seminarium, under
visning i fullkomligt privata anstalter, som förestås af 
dugliga folkskollärare.

Preussen har öfver 30 Präparandenanstalter, som äro 
statens. Afgångsbetyg från sådana anstalter berättigar till 
inträde vid ett Seminarium.,

Vid utträdet ur ett seminarium har man närmast 
att aflägga en examen, som kallas Schulamlskandidaten- 
prilfung, och därmed har man förvärfvat sig rätt att bli 
Hilfslehrer.

Allra först 2 år och senast 5 år efter denna examen 
kommer ännu en examen, som benämnes Wahlfähigkeits- 
eller Amtsprüfungt hvarvid folkskollärareaspiranten jämväl 
skall -ådagalägga, att han besitter undervisningsduglighet. 
Nu är han berättigad att kunna bli ordinarie, »ständiger 
Lehrer».

I Preussen kan en folkskollärare underkasta sig 
ytterligare en examen: die Prüfung für Lehrer an Mittel
schulen. Denna profiling berättigar till anställning som 
lärare vid »Mittelschulen» (se sid. 58) och »höhere Mäd
chenschulen» (se sid. 108).

Äfven kan han underkasta sig s. k. Rektoratspräfung. 
Därigenom blir han kompetent att bli seminarierektor 
(JSeminardirektor) eller seminarielärare, föreståndare för 
en Präparandenanstalt (se ofvan), rektor vid en Mittel
schule (se sid. 58) eller höhere Mädchenschule.

Principiellt är det staten, som anställer läraren, men 
dock på så sätt, att Schulvorstände välja och staten sedan 
bekräftar valet genom s. k. - Vokation.
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Lärarinnor.

I Tyskland finnas af staten grundade seminarier (i 
Preussen 9) för lärarinnor.

Examina äro i hufvudsak ordnade som folkskol- 
lärarnes. Men endast i några stater (Bayern, Sachsen, 
Baden, Hessen, Hamburg, Bremen, Elsass-Lothringen) finns 
det en särskild examen afsedd för blifvande folkskol
lärarinnor och en annan för blifvande lärarinnor vid höhere 
Mädchenschulen (se sid. 108). I Preussen finnes, som synes 
af ofvanstående, ej den andra af dessa examina.

Af lärarinnor, som vilja ha anställning vid höhere 
Mädchenschulen, fordras dock insikter i främmande lefvande 
språk.

De, som ämna bli skolföreståndarinnor, måste dess
utom aflägga en särskild examen.

Vilja de bli öfningslärarinnor (i gymnastik, ritning, 
handarbete), måste de ådagalägga sin kompetens genom 
särskild pröfning.

Allmänna läroverken.

Hvad vi mena med elementarläroverk eller allmänna 
läroverk kallas, om man frånser de skilda benämningarna 
på olika slag af hithörande läroverk, höhere Schulen eller, 
såsom i Bayern och Baden, Mittelschulen.

Hvarje stat får själf reglera sitt undervisningsväsen. 
Men genom den militära organisationen utöfvar det Tyska 
riket dock i visst afseende ett uniformerande inflytande 
på förbundsstaterna äfven inom skolväsendet. I ögonen 
fallande äro härutinnan de anordningar, som gjorts vid de 
tyska skolorna för att bereda unge män tillfälle att bli 
s. k. ettårsfrivillige (Einjährig-Freiwillige; se sid. 23).
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På dessa enhetliga anordningar hafva äfven andra 
omständigheter inverkat, såsom till exempel rättigheten att 
inom hela riksgebitet utöfva vissa befattningar. Detta 
gäller särskildt läkarne.

I denna vår redogörelse utgå vi från skolförhållan- 
dena i Preussen och redogöra för de öfriga staterna endast 
då och då, när det kan vara af särskildt intresse att i 
en eller annan punkt framhålla något.

Högsta uppsikten öfver de allmänna läroverken i 
Preussen tillkommer das Ministerium der geistlichen, 
Unterrichts- und Medizinal-Angelegenheiten i Berlin. Där
ifrån utgå alla allmänna förordningar och stadgar.

Närmast under ministeriet står en Unterstaatssekretär, 
Under honom åter kommer der Direkten' der Unterrichts- 
Abteilung.

Under denne senare arbeta 25 föredragande råd 
{Räte} och medhjälpare, af hvilka 2 à 3 tagas bland fram
stående skolmän. Detta kollegium ombesörjer den mera 
yttre anordningen af hvad till de allmänna läroverken 
hörer, såsom undervisningsfördelningen, läroplan o. d. Det 
tillkommer äfven denna korporations ledamöter att allt 
efter omständigheterna genom inspektioner på ort och ställe 
taga kännedom om förhållandena.

Men i hvarje provins finns det en under ministeriet 
stående korporation, som benämnes Provinzial-Schulkolle
gium. Hvarje sådant kollegium har sitt säte i hufvud- 
orten i hvar och en af de 12 provinserna x. Dess 
ordförande är de respektive provinsernas Oberpräsident 1 2 
(se sid. 41). Bland medlemmarne sitta äfven i regel 
två (i Berlin fem) f. d. skolmän, rektorer eller lärare 
vid elementarläroverk. Medlemmarne kallas Provinzial- 
Schulräte. Dessa Provinzial-Schulkollegier hafva uppsikt 
öfver förvaltningen, de pädagogiska anordningarna, skol
ordningen och skolböcker, och hvart tredje år revidera 

1 Således i Königsberg, Danzig, Berlin, Stettin, Posen, Breslau, 
Magdeburg, Schleswig, Hannover, Münster, Kassel, Koblenz.

2 Hans ställföreträdare är der Regierungspräsident des Bezirks 
(se sid. 40).
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de skolorna. De anordna afgängspröfningarna, hvarvid 
die Schulräte fungera såsom bisittare. I regel skola de 
hvart tredje år afgifva förvaltningsberättelse till ministeriet 
och upprätta de erforderliga statistiska tabellerna. De 
utgöra således fÖrmedlingslänken mellan skolorna och 
ministern 1.

Kyrkans uppsikt öfver elementarundervisningen in
skränker sig därtill, att generalsuperintendenten (se sid. 54) 
i hvarje provins hvart fjärde eller sjette år inspekterar 
religionsundervisningen. Så göra ock de katolska biskoparne. 
De vidtaga dock inga själfständiga anordningar utan af
gifva blott rapporter till ministeriet och uttala däri sina 
önskningar.

Bayern. Skolväsendet sorterar under das Staatsministerium 
für Kirchen- und Schulangelegenheiten. För att gifva sakkunniga 
råd vid utarbetandet af livad som rör skolorna finns i stats- 
ministeriet ett s. k. Kollegium des Obersten Schulrates. Det består 
af ett bestämdt antal professorer vid universiteten och 2 lärare 
vid de polytekniska högskolorna, rektorer och lärare vid elementar
läroverken samt en läkare. Ordförande är ministern.

Såsom organ för förvaltningen fungera äfven Kreisregierungen 
(se sid. 42), såvidt det är fråga om yttre och hygieniska förhållanden.

Periodiska visitationer af skolorna företagas genom en s. k. 
Kreisadministrativreferent, ett Kreismedizinalrat och en medlem af 
det s.o k. Kreisbaubehörde.

Årsberättelsen går till die Kreisregierung (se sid. 42). Denna 
insänder den jämte sina anmärkningar till ministeriet.

Sachsen. Alla staten tillhöriga allmänna läroverk stå direkt 
under Kultusministeriet. Lärarne få af det sin utnämning

Vid anstalter, som uppsatts på enskildt initiativ, stadfäster 
kultusministeriet lärareutnämningarna, uppgör läroplanen och ger 
tillåtelse att införa nya läroböcker.

De läroverk, som inrättats af samhällena, förvaltas af kom

1 En särskild, ändå närmare lokalförvaltning finns blott vid 
de skolor, som grundats af samhället eller korporationer. I sådana 
fall pläga städerna tillsätta en kommitté (vanligen kallad Kura
torium el. Schuldeputation} för att sörja för de rent yttre anord
ningarna och för att förbereda valen af rektor el. lärare. Men 
dessa val skola bekräftas af konungen.
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munerna själfva, (i vissa fall) förmedelst en skolkommission såsom 
mellanhand.

I större städer, som uppbära statsanslag för skola, består denna 
skolkommission af der Stadtrat (se sid. 39) själf. I mindre städer 
bestämmer ministeriet skolkommissionens sammansättning.

Württemberg. De allmänna läroverken stå under uppsikt 
af ministeriet för kyrko- och- skolväsendet, som har en särskild 
afdelning för desamma. Under denna kultusministerialafdelnings 
omedelbara uppsikt stå (med ett par undantag) samtliga allmänna 
läroverk med öfverklasser (d. v. s. klasserna 7, 8, 9, 10; se 
härom sid 68, 70) Medelbart under densamma stå de 6-klassiga 
s. k. Lateinschulen och Realschulen (se sid. 68). Men den omedel
bara uppsikten öfver dessa senare har en lokal s. k. Studienkom- 
mission, bestående af der t>Stadtvorstand» som ordförande, den för
nämste andlige och några andra ledamöter. Äfven hufvudlärarne 
höra till denna kommission.

Baden. Undervisningsväsendet lyder under das Ministerium 
der Justiz', des Kultus und Unterrichts. Under detta står en 
själfständig skolstyrelse kallad Oberschulrat för de allmänna läro
verkens (och folkskolornas) förvaltning. Chef för densamma är en 
juridiskt bildad ämbetsman. Detta Oberschulrat har ytterligare 
en juridiskt bildad ledamot och — för finanserna — en kameralist. 
De öfriga 6 medlemmarne äro skolmän ur olika ämnesgrupper 
(klassisk och modern filologi, matematik, naturvetenskap) och en 
folkskolinspektör (Kreisrat). Bland dessa medlemmar har man 
fördelat uppsikten öfver samtliga läroverken i riket. Men dess
utom tillkallas äfven extra (ausserordentliche') ledamöter : universitets- 
professorer och rektorer vid s. k. »Gelehrtenschulen» (se sid. 68), 
hvilka deltaga i rådläggningar om ändringar i läroplanen och andra 
organisationsfrågor.. Dessa deltaga också i lärareexamina och mogen- 
hetspröfningarna (se sid. 78 o. följ ).

En mellanhand (Zwischenbehörde') är ett s k. Heirat, som 
medverkar i uppsikten öfver och ledningen af de allmänna läro
verken. Förutom rektorn och en af lärarekollegiet utsedd öfver- 
lärare utses äfven af• Oberschulrat (se ofvan) 2 till 4 bland skol- 
ortens invånare för 6 år. Af dessa senare måste en vara läkare. 
Dessa utses af stadsfullmäktige (Gemeinderat). Den befogenhet, 
som Beirat har, är att gifva råd i organisatoriska frågor af all
männare slag, såsom beträffande vidmakthållandet och förbättrandet 
af skolbyggnader, hygien, årliga budgeten, medverkan vid bestäm
mandet af hvilka som skola befrias frän skolafgift (Schulgeld) samt 
att deltaga i beslut om relegering.

Hessen« Skolväsendet lyder under den s. k. Abteilung för 
Schulangelegenheiten inom das Ministerium des Innern und der Justiz.

Borg, Tyska samhällsförh. 5
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Staten underhåller principiellt de lärda skolorna, dock med 
användande af de redan donerade fonderna och förmedelst skol- 
afgifterna.

Förvaltningen tillkommer rektorn, som hvarken har något s. k. 
Kuratorium (se sid. 64 n.) el Beirat (se sid. 65) öfver sig. Alla 
högre allmänna läroverk stå således omedelbart under ministerial- 
afdelningen för skolangelägenheter.

De icke lärda skolorna (Realschulen; se sid. 69) hafva som 
mellanhand ett kuratorium, hvari stadsstyrelsen är företrädd. Städerna 
bestrida kostnaderna för byggnadernas underhåll ; men till aflönin- 
garna gifver däremot staten ett bestämdt anslag. Staden har rättig
het att föreslå lärare.

Alla privata läroverk i Preussen stå jämväl under 
uppsikt af de utaf staten tillsatta uppsiktskollegierna. Dock 
uteslutes härigenom ej rättigheten för kommunen att del
taga i denna uppsikt.

Privata »allmänna läroverk» felas nästan alldeles i 
Preussen. Men enskilda skolor af lägre art äro däremot 
särdeles talrika.

Vi hafva redan nämnt, att hvad vi kalla allmänna 
läroverk eller elementarläroverk i Preussen har sin mot
svarighet i hvad som generellt benämnes höhere Schulen. 
Närmare bestämdt innefattas under denna benämning alla 
sådana skolor i Preussen, som åtminstone gifva en sådan 
allmänbildning, att de berättiga till att bli Einjährig- 
Freiwilliger (se sid. 23) — de hafva således minst 6 klasser 
— och hvilkas rektor (Direktor} nämnes eller åtminstone 
får sitt val bekräftadt af konungen eller ministern.

De olika slagen af höhere Schulen i Preussen äro; 
Gymnasien — med 9 klasser 1 — grekiska o. latin. 
Progymnasien — med 6 klasser — grekiska o. latin. 
Realgymnasien — med 9 klasser 1 — latin. 
Realprogymnasien — med 6 klasser — latin.
Oberrealschulen " — med 9 klasser 1 — utan latin.

1 Kallas, därför att de hafva det högsta klassantalet, Voll- 
anstalten.
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Realschulen (äfven kallade
höhere Bürgerschulen) — nied 6 klasser — utan latin.
Tämligen ofta äro dessutom två linier, med o. utan 

latin, sammankopplade och ställda under samma ledning.

Bayern.

(Humanistische Gymnasien — med 9 klasser — grek. o. latin. 
Humanistische Progymnasien — med 6 klasser — grek. o. latin. 
Lateinschulen — med 5 el. färre klasser — grek. (?) o. latin. 
Realgymnasien — hafva ej de 3 lägsta klasserna. Börja så

ledes med vår kl. 4, i hvilken man kan inkomma, dä 
man genomgått de 3 lägsta klasserna vid ett humanistiskt 

3 gymnasium el. genom en inträdesexamen visat sig ha 
motsvarande kunskaper. Läroverket disponerar öfver alla 
de öfre klasserna ända till kl. 9. — latin.

Realschulen — med 6 klasser — utan latin.
. Industrieschulen1 2 3 utan latin.

Sachsen.
Humanistische Gymnasien4 — med 9 klasser —grek. o. latin. 
Progymnasien — med endast de tre lägsta klasserna.
Realgymnasien4 — med 9 klasser — latin.
Realschulen — med 6 klasser — icke latin.
(Hufvudsakligen internat äro de båda s. k. ^Fiirstenschulem> 

i Grimma och Meissen.)

1 Alla dessa kallas med det gemensamma namnet humanistische.
2 Sådana finnas i Munchen, Nürnberg och Augsburg. De om

fatta 2 årskurser. Deras mål är att gifva den, som genomgått en 
Realschule (se ofvan) med sina 6 klasser eller den, som genom in
tyg visat sig hafva liknande bildning, tillfälle att skafia sig vidare 
utbildning för yrkes-, fabriks- eller handelsfacket. Därjämte äro 
dessa skolor mellanlänkar för dem, som vilja gå in vid die technische 
Hochschule i München. För inträde fordras alt vara minst 15 år. 
Vuxna personer kunna såsom hospitanter få deltaga i undervis
ningen. Särskildt tillstånd af rektorn måste då utverkas. Under
visningen är fördelad på tre olika fackafdelningar :

1) en mekanisk-teknisk afdelning,
2) en kemisk-teknisk afdelning,
3) en byggnadsteknisk afdelning.

I München finns dessutom en fjärde afdelning, den s. k. Handels
abteilung el. die höhere Handelsschule.

3 Gemensamma namnet för dessa skolor är technische.
4 Somliga stå under kultusministeriets, andra under städernas, 

andra åter under blandad förvaltning.



Württemberg.
Evangelisch-theologische Scminarien (Obergymnasicn)1. 
Humanistische Gymnasien1 2 3 4 5 — med 10 klasser—grek. o. latin. 
Realgymnasien — med 10 klasser — latin.
Humanistischc-Lycecn — med 7 klasser — grek, o latin.

3j Reallyccen — med 6 (?) klasser. — 2 linier: en med o. en 
utan grekiska

Lateinschulen — med 1 till och med 6 klasser. Ha som mål 
att förbereda till kl. 7 (se sid. 70) vid gymnasier och lyceer. 
— Grekiska valfritt.

En s. k. Rcallateinschule.
Realschulen — med 10 klasser. Ej latin. Äro förskolor till 

Polytechnikum.
4J Realanstalten — med 7—8 klasser. Ej latin.

Bürgerschule (i Stuttgart) — med 8 klasser. Ej latin.
Realschulen — med 1—0 klasser. Ej latin. Mål: bland annat 

att förbereda till kl. 7 vid högre Realschulen.
8 1 Elementarschulen. Förbereda till inträde i de förut här ofvan 
\ nämnda slagen af skolor. Lärjungarna äro 6—8 år6 7.

Baden.

7 f Gymnasien — med 9 klasser (Kurse) — grek, och latin.
I Progymnasien — med 7 klasser (Kurse) — grek. o. latin.

1 Inalles 4. Intaga en särskild ställning. De gifva utbildning 
åt blifvande teologer. Först genomgår man en 2-årig kurs i Maul
bronn eller Schönthal. Därefter öfvergår man till en ytterligare 
2-årig kurs i Blaubeuren eller Urach.

2 Däraf ett med en linie utan grekiska. Går dock endast till 
och med den klass, som i preussiska skolor kallas Obersecunda 
(se sid. 70).

3 Kallas med ett gemensamt namn Gclehitenschulcn.
4 Kallas gemensamt Realschulen.
5 Äro s. k. Vorschulen.
6 De undervisas i ämnen, som motsvara dem, som läsas i mot

svarande åldersklasser vid folkskolorna. Dock äro dessa skolor 
alldeles skilda från de egenliga folkskolorna och stå vanligen under 
samma ledning, som den skola, för hvilken de förbereda. Där 
inga Elementarschulen finnas, går man från folkskolan in i lägsta 
klassen vid den högre läroanstalten.

7 Kallas gemensamt för Gclehrtenschulen.
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Realgymnasien — med 9 klasser (Kurse) — latin.
Realprogymnasien — med 6 klasser 1 (Kurse) — latin.
Oberrealschulen — med 9 klasser1 2 3 (Kurse) — utan latin.

3 Realschulen — med 7 klasser (Kurse) — Utan latin. Pelvis 
med handelskurs.

Realschulen — med 6 klasser (Kurse). Mest med fakultativ 
latinsk och eventuellt äfven grekisk undervisning.

Höhere Bürgerschulen
a) med Realgymnasialplan, med 5 el. 4 klasser (med 

fakultativ undervisning i grekiska).
b) med Realschulplan, med 5 el. 4 klasser (med fakultativ 

undervisning i latin och eventuellt äfven grekiska).

Hessen.
Gymnasien — med 9 klasser — grek. o. latin.
Gymnasien (grek. o. latin) med Realschule (6 klasser, utan 

grek. o. latin).
Progymnasien (6 klasser, grek. o. latin) med Realschule (6 klasser, 

utan grek. o. latin).
Realgymnasien (9 kl. — latin) med Realschule (6 kl., utan 

grek. o. latin).
Realschulen — med 6 klasser. Utan latin o. grekiska.

Elsass-Lothringen.

Gymnasien. Som i Preussen.
Oberrealschulen. Som i Preussen.
Realschulen. Som i Preussen.

Klasserna benämnas ej lika i alla staterna. För att 
härutinnan vinna reda bifogas nedanstående vägledande 
förteckning med utsättande så vidt möjligt är af motsvarande 
klass i Sverige:

Preussen.
IA (Oberprima) — 7:2.
IB (Unterprima) = 7: i.

1 Ett i Ettenheim med 7 klasser och med underbyggnad utan 
latin.

2 Ett 7-klassigt i Karlsruhe.
3 Kallas gemens.unt Realmitlelschulen.
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II A (Obersecunda) = G: 2.
II B (Untersecunda) = G: 1.

■ III A (Obertertia) = 5.
Ill B (Untertertia) = 4.
IV (Quarta) = 3.
V (Quinta) = 2.
VI (Sexta) == 1.

Bayern.
9 = 7:2.
8 = 7:1.
7 = 6: 2.
6 = 6:1.
5 = 5..
4 = 4.
3 = 3.
2 = 2.
1 = 1.

Sachsen. Samma benämningar som i Preussen.

Württemberg. Samma följd som hos oss. Lägsta 
klassen I, klassen därpå II 0. s. v. De fullständigaste 
läroverken hafva dock en klass mera än våra. Högsta 
klassen har således nummer X.

Baden. Samma som i Preussen. Men vid Realschulen 
(se sid. 69) och Oberrealschulen (sid. 69) benämnas cle 
dock med tyska grundtal på följande sätt:

I A (Obereins) = 7: 2.
IB (Untereins) = 7:1.
IIA (Oberzwei) = 6:2.
IIB (Unterzwei) = 6:1.
III A (Oberdrei) = 5.
III B (Unterdrei) = 4.
IV (Vier) = 3.
V (Fünf) = 2.
VI (Sechs) = 1.
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Hessen. Samma som i Preussen.
Elsass-Lothringen. Samma som i Preussen.

Läroplan för preusisska Gymnasien:
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Modersmålet 0.

Historieberättning... 4}
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Latin ..... ................. 8) 8| 7| 7 7 7 7 7 .7
Grekiska ................... — — — 6 6 6 6 6 6
Franska ................... ■ ~ 4 3 3 3 2 2 2
Historia ................... /2

2 2 2 2 } 3 } 3 y 3
Geografi ................... f •2 1 1 1 1 1
Matematik ............... 4 4 4 3 3 4 4 4 4
Naturbeskrifning....... 2 2 2 2 — — — —
Fysik, Mineral., Kemi — — *—* 2 2 2 2 2
Skrifning ................... 2 2 — — ■. — —
Teckning .................. — 2 2 2 2 — — — —

Summa timmar 25 25 28 30| 30 30 29 29 29

Härtill kommer (för kl. VI o. V o. för röstbegåfvade 
i öfv. kl.) säng (Singen) 2 t:r; gymnastik (Turnen) ä 
timmar för hvarje klass.

Frän II A—I A (vår 6: 2—7: 2) äro 2 timmar an
slagna för hvartdera af ämnena hebräislca och engelska. 
Tillsvidare är det tillåtet för dem, som vilja afgå fr. IIB 
el. tidigare, att utbyta grekiska mot engelska. Detta är 
dock tillåtet blott på sådana orter, där intet annat behöfligt 
högre elementarläroverk finnes. Latin och modersmålet 
böra, så vidt möjligt är, i de 3 lägsta klasserna läggas i 
samma händer.

I de öfriga staterna äro ämnena desamma. Att 
gymnasierna i Württemberg ha 10 klasser syns af för
teckningen å läroverken sid. 70.

Vi behöfva ej gifva någon plan öfver undervisningen 
vid de preussiska Progymnasien. Dessa hafva (som syns
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å sid. 66) s 6 klasser (till och med vår 6: i) och äro blott 
att betrakta som ofullständiga gymnasier. Vi förutskicka 
här den anmärkningen, att de sluta med en afslutnings- 
examen {Abschlussprüfung}^ hvilken berättigar till ettårs- 
frivilligtjänst {Einjährig-Freiwillige; se sid. 23) och där
jämte innebär ett villkor för att komma upp i IIA (= sv. 
6: 2) vid ett fullständigt gymnasium. Det är att märka, att 
en sådan examen förekommer vid alla läroverk, som hinna 
upp till ett minst lika stort klassantal som progymnasierna. 
Närmare redogörelse härför gifves å sid. 80, 81.

Vi ha redan antydt (å sid. 67), att i Sachsen ett Progymnasium 
är något helt annat. Med namnet Progymnasium betecknar man 
nämligen där ett läroverk, som blott har de 3 lägsta klasserna, 
kl. VI, V, IV (= sv. 1, 2, 3). Denna linie inrättas vid en Real
schule (sid. 67), när omständigheterna så kräfva. Observeras bör, 
att latinAäx är obligatoriskt.

Läroplan för preussiska 'Realgymnasien:

Samt i hvarje klass 3 timmar gymnastik; 2 timmar sång i 
VI {— sv. 1) och V (= sv. 2) o. for öfriga kl:s röstbegåfvade lärj.

I de öfriga staterna äro ämnena desamma.

V
I =

 sv. 1
V

 =
 sv. 2

II

CO

H 
w 
II œ

G
 -a

s =
 vi

ll I S

II 
00

IIA
 =

 sv. 6:2

1—1w
II
00

»—•

I A
=

 sv. 7:2

Religion .....  ....... 3 2 2 2 2 2 2 2 2
Modersmålet o. 2U. 3| 3 3 3 3 3 3

Historieberättn.... V4 n3l >
Latin....................... 8 f 8 i 7 4 4 3 4 4 4
Franska ............ .. — 5 5 5 4 4 4 4
Engelska .............. .— — 3 .3 3 3 ' 3 3
Historia ............... 2 2 2 2
Geografi ............... l2 2 2 2 2 i- 3 3 3
Matem..................... 4 4 4 5 5 Ô 5 5 5
Naturbeskr........... .. 2 2 2 2 2 21
Fysik ................... 3< 31 31 2l
Kemi o. Mineral.... — — — —- — 2/ 2/ 3/
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Summa timmar 25 : 25 29 30 30 30 31 31 31

»
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Läroplan för preussiska Oberrealschulen:

25

Religion .... ......
Modersmålet o.
Historieberättning
Franska ............
Engelska ...........
Historia .............
Geografi ............
Matematik 
Naturbeskrifning
Fysik .................
Kemi o. Mineralogi
Skrifning............
Frihan dsteck ning

Summa timmar 25 I 28^ 30|30 |30 |30 |30 |30
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Härtill komma i hvarje klass 3 timmar gymnastik 
samt 2 timmar sång i hvardera af klasserna VI (= sv. 1) 
och V (= sv. 2). Liniarritning är valfritt fr. III A—IA 
(== sv. 5 — sv. 7: 2) med 2 timmar i hvardera af dessa 
klasser.

Angående öfriga stater se motsvarande skolor under 
förteckning å skolorna i staterna, sid. 67—69.

Läroplan för Realschulen el. höhere Bürgerschulen.

För sådana med 6 klasser gäller samma plan som 
för de förut upptagna Oberrealschulen (se ofvan) från 
kl. VI (= sv. 1) till och med klass IIB (— sv. 6: 1). 
Men provinzialskolstyrelsen (se sid. 63) kan därvid taga
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hänsyn till lokala betingelser och förstärka modersmålet 
genom att taga timmar från andra ämnen (Fach'), särskildt 
språk och naturvetenskapliga gruppen. En af de möjliga 
formerna för en sådan läroplan är följande:

< 3 1—1
II

II II II II II
11
00

DO 00
Ul œ OT

h-* bO W 4^ Cl h-»

Religion.......................... 3 2 2 2 2 2
Tyska o. 5|6 4’5l K A Q
Historieberättning ........ ir l/5 O O
Franska.......................... 6 g| el 5 4 4
Engelska ..................... — — — 5 4 4
Historia o. 2 Q 2 2 2 ! 2
Geografi.......................... A 2 2 1 2
Matematik..................... 4= ! 4 5 5 5 5
Naturbeskrifning ........ 2 i 2 2 2 —
Naturlära ..................... — — — — 3J 5
Skrifning ................ . 2 2 2 — — —
Frihandsteckning ........ ! — 2 2 2 2 2

Summa timmar 25 25 28 30 29 29

Sång och gymnastik som ofvan. Liniarritning är 
valfritt ämne med 2 timmar i hvardera af klasserna III 
—I (= sv. 4—6: 1).

Hvad motsvarande skolor i öfriga stater beträffar, se förteck
ningen å de olika slagen af läroverk sid. 67—69.

Som vi redan nämnt, hafva Provinzial-Schulkollegien 
(sid. 63) befogenhet att i språkligt blandade distrikt, 
synnerligast i östra delen af monarkien, göra en del än
dringar, i synnerhet till förmån för tyskan.

Här och hvar har man äfven vågat försöket med en 
latinlös underbyggnad för alla arter af skolor. Man har 



75

tagit franska eller engelska som underlag från kl. VI 
(= sv. 1). Latinet inträder då vid Gymnasien och Real
gymnasien vanligen i IIIB (— sv. 4), och grekiskan vid 
Gymnasien i IIB (== sv. 6: i) eller IIA (= sv. 6: 2). En 
sådan försöksanstalt är i gång i Frankfurt am Main.

Afvikelser från normalplanen föreligga äfven vid det 
s. k. Franska gymnasiet i Berlin {Collège royal français}, 
hvarest franska har företrädet i VI 0. V (= sv. 1, 2). 
Sedan komma latin, i IV (= sv. 3), och grekiska, i IIIA 
(= sy. 5).

Äfvenledes är vid några gymnasier, hvarest ingen 
latindrifvande realanstalt finns, dispens från grekiska till
låten i mellanklasserna.

I Altona, Magdeburg och Iserlohn har man, med 
anknytning till det i Frankfurt am Main (se ofvan) an
vända systemet, på så sätt sammanslagit Realgymnasien 
och Realschulen, att i VI, V och IV (= sv. 1, 2, 3) 
franska och från IIIB (= sv. 4) valfritt latin eller engelska 
förekommer. Exemplet har följts af flera skolor.

Hvad lärjungeantalet {die Klassenfrequenz) beträffar, 
så få VI och V {— sv. 1 och 2) i regel ej ha flera än 
50 lärjungar {Schüler); i IV och III (= sv. 3, 4, 5) få 
ej finnas öfver 40, och II och I ( = sv. 6:1, 6: 2, 7:1, 7: 2) 
få ha högst 30. I händelse af större konstant tillströmning 
bildas parallellklasser {Parallelklassen).

Blir någon lärjunge på grund af sjukdom eller annan 
ömmande anledning hindrad att efter läsårets slut nå 
närmast högre klass, så vidtager man den anordningen, 
att man gör två afdelningar {Abteilungen}, af hvilka den 
ena börjar vid påsk ( Ostern} och den andra vid Michaelis 
(d. v. s. 29 september). Detta arrangement benämnes 
Wechsélcoetus. Den lärjunge, som icke fått flyttning 
{Nichtversetzung}, slipper då att fördröjas ett helt år och 
kan redan efter ett halfårs förlopp komma upp i nästa 
klass ( Versetzung}.

Betyg {Zensuren el. Schulzeugnissen} gifvas vanligen 
halfårsvis ^halbjährlich) eller tre gånger om året.

I Bayern, Baden och Hessen tre ggr om året: vid jul {Weih
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nachten), påsk (Ostern) och vid läsårets slut (Schluss des Schuljahres), 
så väl öfver lärjungarnes kunskaper (Leistungen) som öfver flit 
(Fleiss) och uppförande (Setragen).

Skolåret {Schuljahr) räknas i alla preussiska provinser 
från påsk till påsk.

Ferierna (Ferien) belöpa sig till högst 10^ veckor 
om året. Lofvet vid jul räcker 14 dagar, så ock det vid 
påsken. Vid pingst (Pfingsten) är 5 dagars ledighet, 
och hela juli ligger arbetet nere. Vid Michaelis (se sid. 75) 
upphör man 14 dagar. De västliga provinserna ha dock 
delvis en annan feriefördelning. Särdeles heta sommar
dagar äro eftermiddagslektionerna inställda.

Bayern. Lof: 23 dec.—2 januari; fredagen före palmsön
dagen — tisdagen efter påskveckan; 14 juli—18 (el. 20) september ; 
lof äfven vid fettisdagen och pingst. Heta dar gifves ledigt på 
eftermiddagen. Dessutom äro onsdags- och lördagseftermiddagarna frja.

Sachs en. Lof inalles 10 veckor: 4 om sommaren (från början 
af juli), 14 dagar vid påsk, 14 dagar vid jul, 1 vecka vid pingst 
och 1 vecka vid Michaelis. Härtill kommer dock en del extra 
ledighet å skilda orter.

Württemberg. Lof: 1 aug.—15 sept.; vid jul fr. 24 dec. 
—6 januari; fr. palmsöndagen — till andra onsdagen efter påsk. 
Afvikelser på vissa orter.

Baden. Lof: 1 aug.—1 sept.; vid jul 14 dagar; vid påsk
14 dagar; vid pingst 8 dagar.

Hessen. Lof vid påsk, pingst och jul. I somliga delar af 
landet är det lof under sommaren till Michaelis. I andra åter från
15 aug. — till 5 veckor därefter.

Skolafgiften (Schulgeld) vid de rena statsskolorna är 
för år 120 mark vid Gymnasien, Realgymnasien och 
Oberrealschulen.

Den är 100 mark vid Progymnasien och Realpro
gymnasien.

80 mark erlägger man vid Realschulen (el. höhere 
Bürgerschulen). Men begagnar man sig af frivillig latin
undervisning, betalas 120 mark.

Nedsättning i skolafgiften (Erlass des Schulgeldes) 
beviljas medellöse (Bedürftige) ända till 10 proc, af det 
stipulerade beloppet.

Bayern. Vid humanistische Gymnasien fr. kl. 1—3 är af- 
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giften 30 mark; fr. kl. 4—6 är den 36 m., och fr. kl. 7—9 belöper 
den sig till 40 m. Medellöse och läraresöner äro befriade från afgift.

Sachsen. Vid Gymnasien och Realgymnasien är i alla klasser 
afgiften 120 mark. Något högre är dock afgiften vid en del skolor 
i Dresden och Leipzig.

Württemberg. Afgiften ställer sig olika å olika orter. I 
de högsta klasserna belöper den sig till 20—62 m. ; i de lägre 
klasserna fr. 4 — 48 m.

Baden. Vid Gymnasien är afgiften i kl. VI, V, IV = 75 m.; 
i kl. III, II, I = 84 m. Inskrifningsafgiften (Eintrittsgeld) är 6 m. 
Vid öfriga läroverk äro beloppen något växlande.

Hessen. Afgiften är vid Gymnasien och Realgymnasien 96 
m. i kl. VI, V, IV. Men i de öfriga klasserna är den 108 m. Vid 
öfriga skolor växlar beloppet.

Pröfningar eller examina (Prüfungen) förekomma 
vid hvarje skola med de lärjungar, som fullständigt genom
gått densamma.

De äldsta af dessa afslutningsexamina äro de, som 
motsvara våra mogenhetspröfningar eller studentexamina 
(Reifeprüfungen für den Besuch der Universität eller 
Abiturienten-Examina; i södra Tyskland kallas denna 
examen Absolutorium).

Detta nu nämnda slag af mogenhetspröfning afser 
att undersöka, om man tillgodogjort sig kurserna i högsta 
klassen vid ett Gymnasium, Realgymnasium eller en 
Oberrealschule.

Denna examen aflägges, liksom hos oss, vid de 
respektive läroverken, och det sker inför en kommis
sion, som utgöres af hvad vi skulle kalla en censor 
(Kommissar') från Provinzial-Schulkollegium (se sid. 63), 
rektorn och lärarne i högsta klassen.

Âges läroverket af kommunen eller är det en på 
donationer grundad skola, så utser äfven vederbörande 
patronatsmyndighet ett examensvittne (Verordneter^, hvilket 
jämväl har rösträtt (Stimmrecht').

Anmälan (Meldung) att få undergå examen göres 3 
månader före skolårets slut. Anse samtlige lärarne någon 
ej vara i alla afseenden mogen, böra de vägra denne att 
i examen deltaga (xurückweiseri) och skola därom under
rätta Provinzial-Schulkollegium.
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I de skriftliga profven {die schriftliche Prüfung} for
dras vid Gymnasien:

1) en uppsats {Aufsatz} pâ modersmålet — 5 timmar,
2) en öfversättning {Übersetzung} till latin — 2 timmar,
3) en öfversättning från grekiska till modersmålet — 

3 timmar,
4) en öfversättning från franska till modersmålet — 

3 timmar,
5) matematiska uppgifter {Aufgaben}-, planimetri, stereo- 

metri, trigonometri och algebra — 5 timmar,
6) fakultativt en öfversättning från hebräiska — 2 

timmar.
Alla studentkandidaterna {Prüflinge} vid samma skola 

få samma uppgifter. Hvar och • en lärare, hvars ämne 
förekommer i de skriftliga prof ven, inlämnar till rektorn 
tre förslagsuppgifter. Rektorn sänder dessa till Provinzial- 
Schulkollegium, som väljer bland dem. Censorn (se sid. 77) 
kan dock själf gifva uppgifterna. Underslef {Täuschung} 
straffas med afvisning {Ausschliessiing}.

De skriftliga arbetena bedömas {zensieren} med vits
orden {Prädikat}: sehr gut, gut, genügend, nicht genügend. 
Skrifningarna cirkulera inom kommissionen.

Hvad som här ofvan anförts gäller äfven beträffande 
Realgymnasien och Oberrealschulen. Dock förekommer 
naturligtvis ingen skrifning i grekiska, och fordringarna i 
latin, franska och engelska, matematik och naturveten
skaperna modifieras i öfverensstämmelse med dessa läro
verks plan.

Muntliga pröfningen {die mündliche Prüfung} äger 
rum inom sista veckan af skolåret. Endast de, som gått 
igenom i skrifningarna, få däri deltaga.

Fullständig befrielse {gänzliche Befreiung} från munt
liga examen får den, som ständigt visat tadelfritt upp
förande och i alla skrifningarna haft minst betyget genü
gend. Delvis befrielse från muntlig pröfning {Befreiung 
von Teilen der Prüfung} får man i ämnen {Fächer el. Gegen
stände}, som ej förekomma i skrifningarna, om abiturienten 
däri har minst betyget genügend. En sådan delvis befrielse 
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får man äfven i ämnen, som förekomma i skrifningarna, 
om man i dem fått minst samma vitsord.

Den muntliga examen anställes på en dag. Abiturien
terna sammanslås i grupper, med högst 10 i hvar grupp.

Schemat bestämmes af censorn.
Under loppet af examen sätter kommissionen betyg 

för hvar och en, men ämnesläraren föreslår betyget. Vid 
slutbedömandet tages äfven hänsyn till dé under läsåret 
afgifna betygen. Ett underkännande {nicht genügend) betyg 
i ett ämne kan, under vissa förutsättningar, uppvägas af 
öfverbetyg {sehr gut el. gut) i ett annat eller andra. 
Censorn har vid lika röstetal {Stimmengleichheit) utslags- 
röst och kan äfven öfverrösta kollegiets flertal. Hand
lingarna {Akten och Protokolle) öfversändas till Provinzial- 
Schulkollegium.

Privatist hänvisas af Provinzial-Schulkollegium till 
något läroverk.

Kompletteringspröfning {Ergänzungsprüfung) får i 
latin och grekiska afläggas af den, som tagit studentexamen 
vid ett Realgymnasium eller en Oberrealschule och önskar 
blifva likställd med en student från ett Gymnasium.

Vid ett Realgymnasium och en Oberrealschule tillgår 
studentexamen på samma sätt. Den, som fått afgångs- 
betyg {Reifezeugnis) från en Oberrealschule och vill bli 
likställd med en abiturient från ett Realgymnasium, måste 
komplettera latin.

Bayern. Mogenhetspröfningen kallas här Absolutorium el. 
Absolutorialprüfung. Vid humanistische Gymnasien fordras i skrif- 
ningarna:

1) en öfversättning från modersmålet till latin — 4 timmar,
2) en uppsats i religionshistoria — 2 timmar,
3) en uppsats på modersmålet — 4 timmar,
4) en öfversättning från grekiska — 3 timmar,
5) en öfversättning från modersmålet till franska — 2 timmar.
6) matematiska och fysikaliska uppgifter — 4 timmar.
Uppgifterna bestämmas af das K. Staatsministerium des Innern 

für Kirchen-und Schulangelegenheiten.

Sachsen. Mogenhetspröfningens skriftliga del omfattar vid 
humanistische Gymnasien:
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1) en uppsats pâ modersmålet,
2) ett latinskt skriptum,
3) ett latinskt »exteinporalieprofv
4) en öfversättning fr. grekiska till modersmålet,
5) ett franskt skriptum,
6) matematiskt arbete.

Baden. Mogenbetspröfningen vid Gymnasien har följande 
skrifningar:

1) uppsats på modersmålet,
2) »latinsk stil»,
3) öfversättning från latin,
4) öfversättning från grekiska,
5) geometriska och aritmetiska uppgifter.

Hessen. Hufvudsakligen som i Preussen.

Mogenhetsbetygen frän de olika tyska gymnasierna 
väga lika, undantagandes blott några få realgymnasier, sär- 
skildt de i Württemberg. Denna likstäldhet gymnasierna 
emellan har nödvändiggjorts bland annat af de'anord
ningar, som vidtagits rörande officersanställning (sid. 29) 
samt för ernåendet af befattningar vid post- och telegraf
verket. Det förtjänar äfven att märkas, att kadettskolorna 
i de sydtyska staterna äro ställda på samma fot som de 
preussiska, d. v. s. de äro organiserade efter realgymna- 
siernas läroplan.

De nu omnämnda pröfningarna äro, som vi sett, 
, studentexamina.

Med dessa få vi ej likställa eller förväxla de afslut- 
ningspröfningar, som förekomma, då man gått igenom alla 
klasserna (sex till antalet; se sid. 66) vid de läroverk, 
som kallas Progymnasien, Realprogymnasien och Real
schulen (el. höhere Bürgerschulen).

Afslutningspröfningarna vid dessa läroverk afse att 
låta lärjungarne visa, att de uppnått det kunskapsmått, 
som berättigar dem att öfvergå från något af dessa läro
verks högsta klass, kallad I (motsv. sv. 6: i), till närmast 
motsvarande högre klass vid ett Gymnasium, Realgym
nasium eller cn Oberrealschule. Den klass de då inkomma
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1 vid dessa sistnämnda läroverk är den, som där kallas 
IIA (motsv. sv. 6: 2).

Men denna afslutningspröfning har därjämte ett 
annat viktigt syfte. Den berättigar nämligen till ett- 
årsfrivilligtjänst [Einjährig-Freiwillige; se sid. 23). Detta 
är ett karakteristiskt drag hos alla skolor med minst 6 klasser 
inom alla staterna, och det är att märka, att det ej är 
endast vid de 6-klassiga’ läroverken denna ettårsfrivillig- 
examen, om vi så må kalla den, förekommer. Afven vid 
de läroverk, som hafva däröfver stigande klassantal, an- 
ställes i samma syfte en afslutningspröfning i den klass, 
som motsvarar kl. I (se sid. 74) vid 6-klassiga läroverk. 
Det blir således i deras klass IIB (= sv. 6:1) som denna 
afslutningspröfning företages. En sådan profiling sker i sista 
halfskolårets kurser och inför en kommission med censor 
alldeles som i studentexamen. — Pröfningen är både 
skriftlig och muntlig. De skriftliga profven omfatta i 
Preussen :

1) en uppsats på modersmålet — 4 timmar,
2) matematisk uppsats — 4 timmar 
samt vid Gymnasien:

.. 3) en öfversättning till latin — 2 timmar,
4) en öfversättning till grekiska — 2 timmar,
5) en öfversättning till franska — 2 timmar 
Vid Realgymnasien omfattar skrifningen:
en öfversättning till latin, franska och engelska —

2 timmar för hvarje.
I Oberrealschulen bortfaller öfversättningen till latin.
Såväl skriftliga som muntliga examen anordnas i 

analogi med studentexamen, äfven hvad beträffar uteslut
ning af ämnen. Blott en gång får man försöka sig om 
igen, om man misslyckas.

1896 funnos i hela Tyskland sammanlagdt: 
Gymnasien 436
Borg, Tyska samJiällsförh. &



82

Progymnasien 92
Realgymnasien 129
Realprogymnasien 98
Oberrealschulen 35
Realschulen 183
Privata läroverk omkr. GO
(hvilka hade rätt att gifva afgângsbetyg ât dem, 
som ämnade bli Einjährig-Freiwillige).

Rektor och lärare vid allmänna läroverken.

Rektorn vid samtliga allmänna läroverk i Preussen 
kallas Direktor. Efter tolfårig skoltjänstgöring, räknadt 
från profårets afslutande, förlänas honom rang af Rat 1 
4 Klasse. Han nämnes af Kongl. Maj:t. Har jämte sina 
rektorsåligganden äfven undervisningsskyldighet. Rektors- 
\xio\>en.(J)irektoren-Konftrenzen) hållas inom provinsen hvart 
3:dje år.

Bayern. Här kallas han Rektor, men vid Lateinschulen (se 
sid. 67) Subrektor.

Sachsen. Vid Gymnasien, såväl humanistische som Real-, 
benämnes han Rektor. Vid Realschulen är hans titel Direktor.

Baden. Hans titel är Direktor, Rektor och Vorstand.
Hessen. Hans benämning är här Direktor.

Samtlige vetenskapligt bildade lärare vid alla höhere 
Schulen bära tjänstetiteln Oberlehrer 1 2 och nämnas (eller 
få, i vissa fall, sin utnämning bekräftad) af Provinzial- 
Schulkollegium (se sid. 63). En tredjedel af hela antalet 
Oberlehrer får efter 12-årig tjänstgöring (räknadt från 
profårets afslutande) af ministern (i regel) titeln Professor. 
Professoren och Oberlehrer tjänstgöra 22, högst 24 timmar 
i veckan.

1 Se Tillägget.
2 En Elementarlehrer är en vid folkskollärareseminarium bildad 

lärare, som undervisar i de lägsta klasserna vid Realschulen (se sid. 
73, 74) och vid de s. k. Vorschulen (se sid. 56 och 60, noterna).
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Bayern. Vid alla de offentliga läroverken (benämnas “kung 
liga“) utnämnas lärarne af staten.

De vetenskapligt bildade ordinarie lärarne vid Gymnasien 
kallas Professor och Gymnasiallehrer. .

Lärare vid Progymnasien: Gymnasiallehrer.
„ „ Lateinschulen: Studienlehrer.

Öfverlärare vid Industrieschulen: Professor.
Underlärare vid „ : Lehrer.
Lärare vid Realschulen: Reallehrer.

Sachsen. Lärarne vid statens allmänna läroverk nämnas af 
staten. Vid anstalter, som stä under s. k. Privqtkollatur, bekräftar 
staten utnämningen.

Ordinarie ämneslärare vid Gymnasien: Oberlehrer (förste ordi
narie läraren kallas Konrektor}. Rektorn och de äldste ordinarie 
lärarne få understundom titeln Professor såsom särskild utmärkelse.

Württemberg. Lärarne tillsättas af Kongl. Majestät på 
förslag af die Kultusministerialabteilung (se sid. 65). I några städer 
hafva Lateinschulen eller enstaka klasser, som sedan uppgått i ut
vidgade läroverk, stått under något särskildt patronat, såsom en 
enskild person eller en korporation. Men i så fall ger dock alltid 
Kongl. Maj;t sitt bifall till utnämningen.

Hufvudlärarne på högsta stadiet vid ett minst 8-klassigt läro
verk äfvensom öfriga akademiskt bildade lärare vid lägre Latein- 
och Realschulen benämnas Professoren.

Lägre ställd lärare vid samma skolor: Präzeptor (och Real- 
lehrer). Som .hederstitel bär han benämningen Oberpräzeptor och 
Oberrcallehrer.

De icke akadem. bildade vid lägre Latein- och Realschulen 
kallas Kollaborator (med hederstiteln Präzeptor eller Reallehrer}.

Baden. Lärarne nämnas af staten (äfven folkskollärare 
kunna användas i de lägsta klasserna, om de underkasta sig en 
examen i lefvande språk).

Alla akademiskt bildade lärare, som äro fast anställde, kallas 
Professoren.

Den, som icke är definitivt anställd, kallas Lehramtspraktikant.
Dessutom finnas Volksschullehrer och Reallehrer.

Hessen. Ordinarie lärare vid Gymnasien kallas Gymnasial
lehrer (hederstitel för de äldre är. Professor}.

Ordinarie lärare vid Realschulen kallas Reallehrer (hederstitel 
är Professor}.

Kandidater, som äro extra lärare, kallas Accessisten, och sedan 
de gått profår, kallas de Lehramtsassessoren.
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Universiteten.
(Die Universitäten.)

Universiteten i tyska riket äro: 
Heidelberg, grundadt 1385. 
Leipzig „ 1409.
Rostock „ 1419.

Greifswald, grundadt 1456.
Freiburg „
Tübingen „

1457.
1477.

Marburg, grundadt
Königsberg „
Jena „
Braunsberg 1 „

1527.
1544.
1558.
1568, förnyadt 1818.

Würzburg „
Giessen „
Strassburg „

1582.
1607.
1621, nygrundadt 1872.

Kiel 1665.

Das “Lyceum Ilosianum.“ Är en katolsk anstalt.

Halle, grundadt 1694.
Breslau 1702, nygrundadt 1811.
Göttingen 5, 1737.
Erlangen 99 1743.
Münster 2 n 1780.
Berlin 1809.
Bonn 1818.
München 3 1826.

2 Med blott 2 fakulteter.
3 Vi få ej underlåta att, åtminstone i förbigående, i detta



'85

Universiteten äro statens. Staten underhåller dem, 
inrättar åt dem deras lärostolar .(Lehrstühle) och ger dem 
deras författning och statuter (Statuten). De äro den 
vetenskapliga forskningens högsäten och viktiga länkar i 
tyska rikets enhetskedja, ej minst genom det lifliga ut
bytet af lärjungar och lärarekrafter.

De stå direkt under undervisningsministern. En 
mellanhand mellan denne och universiteten är dock på 
somliga orter hvad vi kalla för en universitetskansler. 
I Tyskland benämnes han någon gång Kanxl&r, oftast 
dock Kurator.

Universiteten hafva aflagt all kyrkligt konfessionnell 
anstrykning.

Den protestantiska kyrkan finner sig lätt uti att dess 
adepter få sin utbildning vid en statsanstalt. Annorlunda 
är dock förhållandet med den katolska kyrkan.

Ett universitets chef kallas liksom hos oss Rektor. 
Han väljes årligen af de ordinarie professorerna, har 
samma åliggande som en rektor vid våra svenska uni
versitet och är bland annat ordförande ( Vorsitzender) i 
konsistoriet (der Senat), som består af valda ordinarie 
professorer, en universitetsdomare (Universitätsrichter) och 
dekanerna (Dekane). Denna myndighet har jämte öfriga 
åligganden äfven att öfva disciplinär tillsyn öfver studen
terna. De straffmedel, som i Preussen användas för 
akademiska medborgare, äro böter (Geldbussen) ända till 
20 mark, häkte (Karzer) till 14 dagar och relegation 
(Verweisung och Exklusion).

Hvarje universitet i tyska riket, med undantag af 

sammanhang nämna en del högskolor, ehuru de ej äro universitet. 
Sådana högskolor äro die technischen Hochschulen (inalles 9 i tyska 
riket), nästan alla i de stora staterna och i dessas hufvudstäder. 
De närma sig alla mycket universiteten genom sin författning och 
sina alumners lefnadsordning.

Till dessa högskolor få vi äfven räkna die Berg- och Forst- 
akademien, veterinärhögskolorna (die Thierärztliche Hochschulen) och 
de högre landtbruksinstituten (die Landwirtschajtlischcn Hochschulen, 
hvilka oftast ansluta sig till universiteten), konstakademierna (die 
Kunstakademien) och krigsakademierna (die Kriegsakademien).
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»die Königliche Akademie» i Münster 1, har fyra fakul
teter: den teologiska, den juridiska, den medicinska och 
den filosofiska fakulteten. Hvarje fakultet har sin Dekan.

I. Hvad den teologiska fakulteten (die theologische 
Fakultät') beträffar, så skiljer man mellan den evangelisk
teologiska fakulteten och den katolsk-teologiska.

I det tyska riket finns en evangelisk-teologisk fakul
tet vid inalles 17 universitet 1 2.

Katolsk-teologisk fakultet finns vid 8 universitet 3.
Dessutom omnämna vi i detta sammanhang de hög

skolor för utbildande af katolska teologer, som äro lik
ställda med fakulteterna. Sådana anstalter äro först och 
främst de s. k. lyceerna i Bamberg, Dillingen, Eichstätt, 
Freising, Passau och Regensburg, samt vidare de teolo
giska läroanstalterna i Fulda, Mainz, Metz, Paderborn, 
Pelplin, Posen, Strassburg och Trier. Dessa lyceer och 
teologiska läroanstalter äro närmast afsedda för de kyrk
liga områden [som motsvara våra stift] (Diöceseri), inom 
hvilka de ligga. Däremot är fakulteten vid universiteten 
afsedd för alla; utan afseende på födelseort.

II. Den juridiska fakulteten (die juristische Fakul
tät) vid universiteten i det tyska riket upptar som läro
ämnen endast dem, som äro rent juridiska. National
ekonomi och finansvetenskaperna tilldelas den filosofiska 
fakulteten 4. Särskildt bör också märkas, att i München 
och Tübingen man bredvid den juridiska fakulteten inrättat 
särskilda »staatswissenschaftliche Fakultäten», hufvudsak- 
ligen för att utbilda blifvande ämbets- och tjänstemän inom 

1 som blott har 2 fakulteter.
2 Preussen: Berlin, Bonn, Breslau, Göttingen, Greifswald, 

Halle, Kiel, Königsberg, Marburg; Bayern: Erlangen; Sachsen: 
Leipzig; Württemberg : Tübingen; Baden: Heidelberg; Hessen: 
Giessen; Mecklenburg : Rostock; de förenade mindre sachsiska sta
terna: Jena; Elsass-Lothringen: Strassburg.

3 Bonn, Breslau, Freiburg, München, Münster, Tübingen, 
Würzburg, Braunsberg (det s. k. Lyceum Hosianum).

4 Blott universiteten i Strassburg och Würzburg göra härifrån 
undantag.
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förvaltningen, skogsstaten och landthushållningen. Det 
förtjänar äfven att framhållas, att fakulteten numera ej 
anlitas för att gifva sitt utlåtande i tvistiga rättsfall. I 
regel äro ej heller fakultetslärarne praktiske utöfvare af 
juridisk syssla. På sin höjd kan detta någon gång vara 
händelsen med en extraordinarie professor eller docent. 
I Leipzig är det däremot praxis, att ett visst antal af de 
ordinarie professorerna tillika äro bisittare {Hilfsr ich t er} 
vid därvarande Landgericht (se sid. 17). Ändamålet här
med är egentligen att gifva dem tillfälle att samla prak
tisk erfarenhet.

III. Den medicinska fakulteten (die medizinische 
Fakultät) företer i hufvudsak intet annat anmärknings
värd t för oss än att en del af dess föreläsningar måste 
bevistas äfven af blifvande tandläkare och apotekare, och 
detta, ehuru dessa ej äro skyldige att taga studentexamen.

IV. Den filosofiska fakulteten (die philosophische 
Fakultät) är vid de bayerska universiteten fördelad på 
två sektioner, och i Tübingen, Strassburg och Heidelberg 
existerar en matematisk-naturvetenskaplig fakultet själf- 
ständigt bredvid den humanistiska. Men vid öfriga tyska 
universitet äro de båda linierna alldeles sammanslagna.

För teologer och jurister, som ägna sig åt den aka
demiska läroverksamheten, bilda filosofi och historiska 
ämnen oumbärliga hjälpvetenskaper, och medicine studenter 
äro tvungna att i och för sina studier åhöra föreläsningar 
i fysik, kemi, zoologi och botanik. Men vi få dock ej 
föreställa oss att, som hos oss, dessa studenter måste taga 
någon preliminärexamen för att komma in vid sina egent
liga respektive fakulteter. Dessa tillhöra de nämligen 
allt ifrån början af sin inskrifning {Immatrikulation) vid 
ett universitet. Vi få för resten ej alls tänka oss ett 
examenssystem, som öfver hufvud taget skulle vara ana
logt med vårt. Om också en viss likhet föreligger här- 
utinnan vid de examina, som afläggas af dem, hvilka till 
exempel ämna stanna vid akademien, så är examens- 
väsendet för alla dem, som ämna sig in på den praktiska 
ämbets- eller tjänstemannabanan, så olikt vårt i hela sin 
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anläggning, att det behöfver sitt särskilda kapitel (se 
härom sid. 98 o. följ.).

Sin alldeles speciella förbildning fä emellertid inom 
denna fakultet de studenter, som ämna gå lärarevägen vid 
hvad vi mena med allmänna läroverken (se sid. 62).

Universitetslärarna både föreläsa och examinera. Vi 
finna så godt som fullt motsvarande kategorier hos oss. 
De ordinarie professorerna (ordentliche Professoren} näm
nas af landsherren, dock i regel sedan fakulteten uppsatt 
tre på förslaget. Regeringen är dock ej på något sätt 
bunden af detta förslag. Äldre förtjänte akademiska 
lärare, för hvilka ingen professur finnes ledig eller som 
öfver hufvud taget ej aspirerat på en dylik, tilldelas ibland 
såsom ett erkännande en Honorarprofessur.

Extraordinarie professorer (ausserordentliche Profes
soren} komma därefter i ordningen. Ett ständigt extra- 
ordinariat är ej ovanligt. Det finnes läroämnen, som 
endast representeras af extraordinarie professorer.

Efter dessa komma, som hos oss, docenterna (Privat
dozenten}. De hafva tillstånd att föreläsa (venia legendi}, 
men ingen skyldighet. De ha samma ställning, som vid 
svenska universiteten och ha ingen lön (Gehalt}. Pyeus- 
siska kultusministeriet förfogar öfver en stipendiefond, af- 

ysedd för privatdocenter. Äfven universiteten ha fonder 
till docentstipendier. Men de äro oftast obetydliga.

De teologiska fakulteterna vid universiteten och lyce- 
erna (se sid. 86), undantagandes lyceet i Eichstätt, äro 
statsanstalter. Anställning af docenter inom dessa sker 
genom statsregeringen efter förut gjord öfverenskommelse 
med diöcesbiskopen med afseende på den påtänkta per
sonen. Alla öfriga katolsk-teologiska anstalter äro ställda 
under diöcesbiskopen, och det är han som där kallar till 
docent.

Därjämte finnas jämväl universitetslektorer (Lektoren}, 
af främmande nationalitet, anställde för att bibringa stu
denterna praktisk kännedom om sitt fäderneslands språk.

Till dessa nu nämnde komma öfningslärarne (Exer- 
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zitienmeister}'. läraren i fäktning (Fechten), ridning (Reiten) 
och dans (Tanzen).

Föreläsningarna (Vorlesungen) äro dels offentliga 
(öffentliche), dels privata (Priralvorlesungen). De förra 
äro afgiftsfria, men de senare hållas däremot »gegen 
Honorar».

Ett viktigt supplement till föreläsningarna äro öfnin- 
garna, som under professorernas ledning anställas vid de 
s. k. seminarierna (Seminare), till hvilka äfven vi hafva 
full motsvarighet vid våra svenska universitet, och för 
hvilka vi därför ej behöfva närmare redogöra. Veten
skapliga uppgifter af begränsadt omfång gifvas, och de 
utföras under ledarens stöd. Dessa institutioner spela en 
mycket framstående rol. Däremot hafva de öfningar, som 
gå under namn af Repetitorien och Conversatorien, ej 
vunnit någon nämnvärd anslutning. De åsyfta att göra 
uppfattningen af det förelästa säkrare och genom frågor och 
svar inprägla innehållet och samtidigt upplösa svårigheter.

Lärofriheten är oinskränkt, dock ej alldeles vid den 
teologiska fakulteten, och hvad den katolsk-teologiska 
fakulteten beträffar, så har den fullständigt genomfört sitt 
anspråk på kontroll öfver läran. Denna fakultets lärare 
äro blott kyrkans tjänare.

Vid några universitet har man s. k. Fortbildungskurse.
Universitetet i Jena började med feriekurser (Ferien

kurse'), och exemplet har följts af flera andra.
Examina fordra ett särskildt omnämnande.
För att fullt fatta dessas karaktär måste vi fastbålla, 

att det inom alla fakulteter finns två olika slag af sådana. 
Det ena slaget af examina äro sådana, som afläggas inför 
en fakultet och som afse att skaffa examinanden en 
akademisk titel eller anställning vid universitet. Sådana 
examina kallas med den generella benämningen akade
mische Prüfungen. Det andra slaget äro sådana, som 
afläggas af dem, som ej åsyfta en akademisk titel (men 
hvilka möjligen redan bestått examen, som berättigar till 
en sådan) och ej heller anställning vid akademien, utan 
i stället vilja ut på andra banor i statens tjänst. Sådana
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examina kallas med det gemensamma namnet Staatsprü
fungen.

Det förstnämnda slaget (akademische Prilfungeri) har 
således direkt praktisk betydelse endast och allenast för 
dem, som vilja bli t. ex. privatdocenter. För öfriga banor 
har en akademisk grad endast den betydelsen, att man 
framför namnet får sätta en akademisk titel.

Examina af det andra slaget ^Staatsprüfungen} hållas 
af särskilda för ändamålet tillsatta examenskommissioner 
eller nämnder (Prüfungsbehörd'ri). Dessa nämnas af re
geringen, vanligen för ett år i sänder. Akademiske lärare 
sitta däri.

Detta om examina i allmänhet.
Se vi saken närmare an, så är att märka följande. 

De speciella examina, genom hvilka en akademisk grad 
förvärfvas, och de fordringar, som uppställas, regleras 
genom statuariska bestämmelser vid hvarje universitet. De 
förete sinsemellan ej obetydliga skiljaktigheter.

Den högsta af de akademiska graderna är förbunden 
med titeln Doktor, och ej sällan gifves den under stora 
högtidligheter, som vi äfven hos oss känna under namnet 
Promotion. Denna blir dock allt mer och mer sällsynt 
i sin forna praktfulla form.

Doktorsvärdigheten utdelas, som nämndt är, inom 
alla fakulteterna. Inom den teologiska fakulteten gifves 
den dock mest såsom en hederstitel för utmärkt förtjänst 
i teologiskt och praktiskt kyrkligt hänseende (honoris 
causa). Blott sällan förvärfvas den genom en examen, 
den s. k. Licentiat graden, hvilken jämväl af de flesta 
fakulteter gifves honoris causa. Nu är dock i Preussen 
den muntliga examen regel. Mer och mer börjar man 
att fordra såväl muntlig examen som en lärd af handling, 
på hvilken man disputerar.

Inom juridiska fakulteten förekomma nästan ej mera 
de fordna graderna Magister, Licentiat eller Baccalaureus. 
För att bli doktor (juris utriusque Doctor) fordras en 
muntlig profiling. Dessutom kräfves (utom i Heidelberg) 
en vetenskaplig, oftast tryckt afhandling (Dissertation). 
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Den offentliga disputationen öfver dissertation och teser, 
efter hvilken man promoveras, är uteslutande en pro
form aakt.

I den medicinska fakulteten aftar mängden af pro- 
motioner för den akademiska doktorsgraden. Detta beror 
därpå, att i Preussen doktorsvärdigheten ej behöfs för 
att bli praktiserande läkare. (Befogenhet därtill fås genom 
statsexamen; se sid. 101). Men* vill maïi bli medicine 
doktor, fordras akademisk examen.

Inom den filosofiska fakulteten är att märka, att, 
ehuru blott ett fåtal ämna gå den akademiska vägen, så 
skaffa de sig dock gärna först den akademiska titeln 
doktor för att därigenom meritera sig. Så' är ofta fallet 
med t. ex. förmögna privatmän, litteratörer, kemister och 
lärare vid de allmänna läroverken. För att bli doktor i 
denna fakultet fordras, förutom att vara student, att man i 
minst tre år vistats vid universitet (dock räknas äfven 
besök vid tekniska och utländska högskolor) samt en af- 
handling. Somliga universitet fordra, att denna skrifvits 
särskildt för detta ändamål, och att den icke förut publi
cerats. Andra åter, såsom t. ex. Giessen, Heidelberg, 
Leipzig, Tübingen, taga äfven emot förut tryckta arbeten 
af vetenskapligt värde, men begära då ett hundratal gratis- 
exemplar. Blir doktorsafhandlingen antagen, så följer den 
muntliga pröfningen. Denna omfattar öfverallt minst 3 
ämnen, af hvilka ett i regel är hufvudämne. Vid flera 
universitet pröfvas i flera än 3 ämnen, i det man af 
aspiranten fordrar en viss allmänbildning i alla hufvud- 
grenarna inom den filosofiska fakulteten. I Bonn går den 
allmänna pröfningen före den egentliga doktorspröfningcn, 
och den medför en särskild grad, som benämnes magister 
artium liberalium. Offentlig disputation på doktorsafhand- 
lingen med ty åtföljande teser och högtidlig promotion är 
af många fakulteter afskaffad.

Beträffande de examina, som afläggas inför de sär
skilda examenskommissionerna, och hvilka tagas af dem, 
som vilja ut på ämbets-eller tjänstemannabanan, såredogöres 
därför vid hvarje särskild lefnadsbana (se sid. 98—108).
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Studenterna.

Kvinnor få studera endast vid ett enda universitet 
inom tyska riket, nämligen det i Heidelberg, och endast 
vid dess matematisk-naturvetenskapliga fakultet. Och i 
endast ganska få fall tillåtas de att blott tillfälligtvis 
bevista föreläsningar vid ett universitet.

För att bli fullt berättigad akademisk medborgare 
inom tyska riket, är egentligen föreskrifvet, att man skall 
hafva aflagt studentexamen, således att man fått ett 
mogenhetsbetyg (Reifezeugnis ; se sid. 77) vid ett gymna
sium. Det oaktadt få dock äfven en del unge bildade 
män, som aldrig aflagt studentexamen, inskrifva sig (imma
trikulieren) vid en filosofisk fakultet. Men de hafva dock 
icke rättighet att vara med om examina, som berättiga 
till statstjänst (Staatsprüfungen), och få ej heller slå in 
på den lärda vägen.

Vi ha redan i förbigående vidrört, att blifvande 
tandläkare och apotekare måste någon tid ligga vid ett 
universitet och inom medicinska fakulteten bevista en del 
föreläsningar, ehuru de ej behöfva ha tagit studentexamen 
(se sid. 108).

Numera få ej blott de gymnasier, där båda de döda 
språken läsas, skicka sina abiturienter till universiteten. 
Denna rättighet är utsträckt äfven till de allmänna läro
verk, som endast upptagit latinet och till och med till 
dem, som ej ha något klassiskt språk på sitt schema, 
så framt de nota bene äro minst 9-klassiga. Men de, 
som utgått från dessa senare två slag af läroverk, kunna 
vid akademien studera endast matematisk-naturvetenskap
liga ämnen eller moderna språk.

Den lagstadgade tiden för vistelsen vid ett universitet 
rör sig mellan 3 och ■l’/a år. I Preussen äro 3 år i 
allmänhet föreskrifna, utom för medicinska studier, för 
hvilka fordras 4^2 år. I andra stater, såsom t. ex. 
Bayern, äro 4 år fastställda för studier vid alla fakulteter. 
I verkligheten öfverskridas dock ganska ofta dessa siffror.
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I synnerhet räcker 3-års perioden (Trienmum') nästan 
aldrig till inom filosofiska fakulteten, hvilken i allmänhet 
icke genomgås på mindre än 4 år. Härtill kommer äfven 
examensåret. Äfven juristerna visa sig behöfva förläng
ning i studietiden.

Ferierna belöpa sig till inalles ungefär 20 veckor 
årligen.

Studenterna bo och äta hvar de behaga. I regel är 
familjeumgänget sparsamt.

Kostnaderna, som en student årligen får vidkännas, 
belöpa sig i medeltal till 1,200 à 1,500 mark.

En inskrifningsafgift (Immalriktilationsgebühr) erläg
ges af studenten och belöper sig till ungefär 15 à 25 
mark. Därtill komma s. k. Åuditoriengelder och bidrag 
till sjukkassan (Beitrag zur Krankenkasse). Läkarne, kemi
sterna o. s. v. betala dessutom särskilda s. k. Instituts
gebühren.

Fattiga studenter få hjälp på så sätt, att de befrias 
från afgifterna vid privatföreläsningarna (Honorarerlass) 
eller få (ända till 6 års) anstånd med betalningen (Stun
dung). Äfvenledes skaffar man dem ibland gratisspisning 
(Freitische), eller tilldelar man dem stipendier (Stipendien) 
ur universitetets fonder och särskilda donationskassor. 
Penningbeloppen äro dock oftast små.

Det råder ett lifligt utbyte mellan universiteten så 
till vida, att de alla sträfva att tillgodogöra sig de bästa 
lärarekrafterna, vid hvilket lärosäte dessa än varit an
ställde, och den studerande ungdomen flyttar flitigt från 
ett universitet till ett annat. Detta ombyte af universitet 
(Wechsel der Universität) går så långt, att en student 
kan besöka ända till 3 eller 4 lärosäten.

Studentföreningar (Verbindungen och Vereine) spela 
en viktig rol vid de tyska universiteten. De sätta också 
på dem en alldeles säregen färg, som genasf bjärt faller 
en främling i ögonen, när han besöker något af de 
mindre eller äldsta universiteten. Inom dessa föreningar 
söker studenten, snart sagdt, sitt enda umgänge och in
super däri nom fördomar, som slå djupa rötter.
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Föreningsväsendet är vidt utgrenadt. Ur den stora 
massan af studentföreningar framträda såsom särskilda 
och slutna grupper de, som kallas die farbentragenden 
Verbindungen. Af dessa finns det 3 hufvudarter: Korps, 
Burschenschaften och Christliche Verbindungen. Vid sidan 
af och mellan dessa förekomma dessutom alla slags arter 
och afarter.

Vid hvarje tyskt universitet finns det ett större eller 
mindre antal Korps. Alla tillsammans bilda en stor ring, 
som omsluter alla tyska universitet. De hafva gamla 
anor och bära namn efter gamla tyska landskap och 
stammar. Dessa Korps vilja anse sig som eliten af den 
tyska studerande ungdomen. De uppträda öfvermodigt, 
hålla sig afsides från andra och äro aristokratiska i sina 
tendenser. I regel är det ur de förmögnare och förnäma 
klasserna, som dessa föreningar rekryteras. Blifvande 
jurister och läkare sluta sig företrädesvis till dessa.

Äfven die Burschenschaften äro slutna föreningar, 
som talrikt förekomma bredvid hvarandra. De gifva ej 
de förra mycket efter h varken i ena eller andra af seen det. 
De draga till sig studenter ur alla fakulteterna. Somliga 
af dessa föreningar hafva på sin fana skrifvit fosterlands
kärlek, enhet, kraft och frihet.

Die Christlichen Verbindungen gå äfven ofta under 
det gemensamma namnet Wingolf. De äro organiserade 
på samma sätt som de öfriga farbentragende Verbindungen, 
men skilja sig väsentligen från dem därigenom, att de ej 
gilla duellen. Medlem marne i dessa kristliga föreningar 
äro nästan uteslutande teologer.

Med Komment menar man på studentspråket en stadga 
huru förfaras bör vid dryckeslag, dueller, etc. (Bierkom- 
ment, Trinkkomment, Paukkomment, etc.) De skilda 
grupperna hafva sina egna komments, hvilka dock i all
mänhet öfverensstämma i allt väsentligt.

En kårs angelägenheter diskuteras af ett s. k. Korps- 
konvent. Detta utser för hvarje termin 3 fullmäktige 
(Chargierte), hvilka handhafva alla löpande ärenden.

Samtliga kårer vid ett universitet bilda det s. k. 
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Seniorenkonventet. Men af detta finnes ett utskott, som 
dock utgör det egentliga seniorskonventet och som består 
af alla kårernas -»Chargierte».

Hvarje kår bär sina särskildt vedertagna färger.
Med Kommers menas ett efter alla regler hållet 

dryckeslag. Visor, som afsjungas vid ett sådant gille, 
samlas i en särskild s. k. Kommersbuch. Med Kom- 
mersieren menar man att hålla en kommers.

På sista tiden ha vid många universitet bildats för
eningar mellan katolska studenter, hvilka tendera åt samma 
håll som Wingolf.

Med Vereine menar man något väsentligt annat än 
Verbindungen. De äro för det första af senare datum och 
hafva inga sammanhängande rottrådar, som slingra sig 
omkring flera universitet. De stå för sig själfva i lösa 
grupper, och de hafva. bildats för att öfva någon konst 
eller idrott. De äro sångföreningar, gymnastikföreningar 
och dylikt. Eller också är deras syfte att gemensamt 
sträfva för förverkligandet af någon idé eller att ägna sig 
åt gemensamma vetenskapliga öfningar.

Främlingen dömer gärna den tyske studenten efter 
dem, som tillhöra farbentragende Verbindungen och som 
drömma om dueller och ärorika skråmor och vanställda 
näsor. I de stora städerna försvinna dock dessa studenter 
bland massan, och det är egentligen i de mindre städerna 
de hålla till och riktigt trifvas.

Det för studentlifvet mest karakteristiska slaget af 
duell är den, som på studentspråket benämnes Mensur 
och som i kårstadgarna är föreskrifven.

En nyinskrifven student, således en recentior, kallas 
Fuchs, och denne kan ej bli junior éller, som namnet 
är vid tyska universitet, Bursch, förrän han » komment- 
mässigt» utkämpat 2 mensurer. För den skull går han 
i två terminer och öfvar sig att bli waffenfähig. Så 
utskickas en vacker dag en underhandlare {Chargierter) 
för att vid en annan kår höra efter om det där finns 
någon nykommen, som hans Fuchs kan få mäta sig med. 
Finner han hvad han söker, så bestämmas tid och plats 
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för ungdomarne. Hvar och en af duellanterna kallas 
Paukant. De stridande nyttja ingen hufvudbonad, men 
bröst och rygg äro betäckta af ett vadderadt harnesk, 
och högra armen är skyddad af en jämväl vaddstoppad 
betäckning. Om halsen och handleden äro svarta siden
band lindade, och som skydd för ögonen bära de glas- 
ögoiT med breda bleckbågar. De duellerandes sekundanter 
äro kostymerade på samma sätt. Men de äro utan bril- 
lorna och hafva sin kårmössa på hufvudet.

När allt är klart, d. v. s. när huggsabeln (Schläger., 
Korbschläger) är i handen på kämparne, när de nyfikna 
kamraterna sitta vid sina seidlar och duell-läkaren (Paukarzl) 
anländt till valplatsen med sina förband, så stiger ut
manarens Sekundant högtidligt fram och anhåller hos 
stridsdomaren (Unparteiischer) om tillstånd att striden 
skall få börja. Och nu hugger man in på hvarandra i 
särskildt regiemen terade omgånger eller repriser (Gänge), 
till dess att man är lycklig nog att så illa tilltyga sin 
motståndare, att denne ej längre kan fortsätta duellen. 
Denna ärofulla händelse kallas Abfuhr. Äfven de äl^re 
kårstudenterna måste ett par gånger i terminen utkämpa 
dylika mensurer.

Men det finns äfven ett annat slags duell. Den 
kallas Beleidigungsduell och förekommer egentligen endast 
när någon af parterna anser sig ha blifvit förolämpad. 
Studentäran kräfver då, att man genom en utmaning 
visar sig honorig, d. v. s. att man vet hvad hederskänslan 
fordrar. En sådan duell utkämpas på sabel, värja eller 
pistol, och man har då hvarken skydd för ögon eller arm.
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Hvad “höhere-Schul“-bildning 
berättigar till i Preussen.

Studentbetyg från Gymnasien fordras för den, som 
vill slå sig på teologi, juridik, medicin, fornklassisk filologi, 
historia och geografi. Sådant betyg behöfs jämväl för 
dem, som ämna gå in. vid post- eller telegrafverket (se 
äfven Realgymnasien och Oberrealschulen).

Studentbetyg från Realgymnasien är behöfligt för 
den, som vill studera matematik (se äfven under Ober
realschulen), naturvetenskaperna (se äfven under Ober
realschulen) och moderna språk. Det berättigar till in
träde vid tekniska högskolor (se äfven under Oberreal
schulen), (så gör ock afgångsbetyg från en Industrieschule 
[se sid. 67] i Bayern), post- och telegrafverket.

Studentbetyg från Oberrealschulen kräfves af den, 
som vill studera matematik och naturvetenskaperna eller 
söka sig in vid tekniska högskolor, vid post- och tele
grafverket.

Afgångsbetyg från den klass, som motsvarar 6: 2 hos 
oss (sål. IIA vid Gymnasien, Realgymnasien och Ober
realschulen), behöfs för tandläkare, veterinärer och (dock 
ej från en Oberrealschule) för dem, som vilja taga anställ
ning vid militär- eller marinförvaltningen.

Afgångsbetyg från den klass, som motsvarar 6:1 vid 
våra allmänna läroverk (sål. IIB vid Gymnasien, Real
gymnasien och Oberrealschulen, samt I vid Progymnasien, 
Prorealgymnasien och Realschulen el. höhere Bürger
schulen), är erforderligt för dem, som vilja bli apotekare, 
ettårsfrivillige. för dem, som ämna gå in vid die Akade
mische Hochschule für bildende Künste und für Musik.

I hufvudsak gäller allt detta äfven för de öfriga 
staterna. Motsvarande läroverk och klasser gå dock där 
delvis under andra namn.

Borg, lyska samhållsförh. 7
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Lefnadsbanor, som kräfva högre 
boklig bildning.

Universitetslärare.
(Professor, Privatdocent.)

För att bli Privaldozent, hvilket är första trappsteget 
på den akademiska lärarevägen, måste man ha förvärfvat 
doktorsgrad. Ofta fordras — så åtminstone för det 
mesta inom den juridiska fakulteten — en andra afhand- 
ling af särskildt vetenskapligt värde. Inom den juridiska 
fakulteten fordras äfven, att man visar sig kompetent till 
ett fritt vetenskapligt meningsutbyte vid ett s. k. Colloquium 
samt att mari genom en eller flera profföreläsningar {Probe
vorlesungen) ytterligare styrker sin vetenskapliga kom
petens. Ofta fordrar man dessutom en viss praktisk vana 
att sitta som domare.

Af privatdocent inom medicinsk fakultet fordras för
utom doktorsgrad en i fritt föredrag hållen profföreläsning 
öfver ett af fakulteten gifvet ämne. I enskildheter före
finnas många olikheter inom de respektive staterna.

För privatdocent inom filosofisk fakultet fordras, för
utom doktorsgrad, liksom inom den juridiska fakulteten, 
att han bestått profvet i ett vetenskapligt Colloquium och 
att han hållit en profföreläsning.

Andra befattningar än akademiska.

Vi påminna om, hvad som redan å sid. 90 antydts, 
att de med doktorsgrad sammanhängande profven af- 
läggas inför akademiska myndigheter såsom sådana, och 
att dylika examina på grund häraf kallas akademische 
Prüfungen.
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Ämnar man slå in på någon af de banor, för hvilka 
vi nu gå att redogöra. • hållas däremot pröfningarna eller 
examina af särskildt för ändamålet tillsatta examens- 
kommissioner {Prüfungsbehörden), hvilka regeringen näm
ner, för det mesta för ett år i sänder. Dylika examina 
gå under namn af Staatsprüfungen. (Se ock de katolska 
teologerna; sid. 100).

Evangeliska teologer (se sid. 86).

Den stadgade studietiden vid ett universitet, efter 
studentexamens afläggande, är 3-årig (ett s. k. Triennium) ; 
men vanligen är den för kort. Under studietiden förekomma 
seminaristische Übungen, hvilka hafva samtalsform. Vid 
de s. k. Praktische Seminare får den blifvande prästmannen 
homiletiska och kateketiska öfningar. Äfven rent veten
skapliga öfningar anställas, hvilka äro både muntliga och 
skriftliga. Därvid måste i regel hvarje deltagare under 
terminen behandla en vetenskaplig uppgift.

Af de examina, som sedan följa, pläga två afläggas 
inför en kommission.

Den första af dessa två afser den vetenskapliga 
färdigheten.

Den andra afser den praktiska dugligheten för det 
andliga kallet.

I den första examen examinera (i de flesta preussiska 
provinserna) konsistorierna, dock så, att minst en professor 
däri deltager. I Preussen fordras äfven af examinanden 
vetenskaplig uppsats. Uppgiften gifves af examens- 
kommissionen. Dock får på flera orter kandidaten uppge 
en bestämd disciplin, inom hvilken han önskar få sin 
uppgift. Vidare fordras skrifningar under bevakning 
{Klausur-Arbeiten), hvilkas antal och omfång icke öfver- 
allt äro lika, och så kommer slutligen den muntliga examen. 
Denna omfattar alla de teologiska disciplinerna och filosofi. 
Också hålles en examenspredikan {Examenspredigt).

Den praktiska kompetensen för de olika sidorna af 
det andliga kallet är det ej fakultetens uppgift att gifva.
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Vi ha redan nämnt, att flera tillfällen till praktisk öfning 
dock gifvas vid universiteten. Men de äro blott för
beredande. Sådana öfningar anordna de unga prästadep
terna jämväl ej sällan själfva inom fria studentföreningar 
samt genom att hjälpa till vid s. k. Sonntagsschulen. 
Men i det stora hela förmedlar universitetet blott den 
vetenskapliga uppfostran. Däremot öfverlåtes den speciellt 
praktiska skolningen för det andliga kallet åt kyrkan.

Katolska teologer.
Anstalter, hvilkas mål är teologernas praktiska ut

bildning, äro prästseminarierna (Priesterseminare). Hvarje 
stift (Diöcese) har ett sådant seminarium \ Inträdet i 
ett sådant sker efter afslutningen af den vetenskapliga 
utbildningen vid någon af de anstalter, som bibringa sådan 
(se sid. 86) 2. Studietiden vid ett prästseminarium räcker 
i de flesta diöcesen 1 år, i några få 2 år.

Examina äro alltigenom terminspröfningar (Semestral- 
examincb), hvilka privatim anställas af hvarje lärare i hans 
ämne. De regleras genom särskilda stiftförordningar. Men 
i de flesta stift, där prästseminariet är skildt från den 
anstalt, som bibringar den vetenskapliga utbildningen, an
ställer man inför en biskoplig kommission 3, före inträdet 
i prästseminariet, en skriftlig och muntlig pröfning.

Jurister.
(Richter, Rechtsanwalt, Staatsanwalt, Notar, etc.) 4.

1 I diöcesen Culm, Fulda, Mainz, Metz, Strassburg och Trier 
(se sid. 86) är den teologiska läroanstalten förbunden med präst
seminariet, så att den praktiska utbildningen väsentligen infaller 
under sista året af vistelsen vid dessa anstalter. Samma förhål
lande är det med lyceet i Eichstätt (sid. 86).

2 Vistelsen vid anstalt, som ger vetenskaplig utbildning, är 
beräknad till 6 terminer (termin = Semester), ibland 8.

3 Består, allt efter lokala förhållanden, af teologie professorer, 
eller också är den blandad af professorer o. andra andlige.

'4 Dock icke Handelsrichter, Schöffe o. Geschworene.
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Först tillbringar man, sedan man tagit studentexamen, 
en minst treårig studietid (Triennium} vid ett universitet. 
Därefter aflägger man en första examen samt är tvungen 
att minst i tre år underkasta sig praktisk förberedande 
utbildning. De närmare bestämmelserna angående den första 
statspröfningen äro hvarje förbundsstats ensak. Ganska 
betydande olikheter föreligga därför inom de olikp. staterna 1. 
Men i alla staterna fordras, att man aflagt studentexamen 
vid ett läroverk där både grekiska och latin läras. Slut
ligen aflägger man den andra examen, som företrädesvis 
är afsedd att utröna kandidatens praktiska kompetens.

Läkare.

För att bli praktiserande läkare behöfver man ej vara 
medicine doktor. Men man måste, sedan man tagit student
examen vid ett läroverk där grekiska och latin läsas, vistas 
minst 9 terminer vid ett universitet.

Först aflägger man inför en pröfningskommission 
vid det universitet där man skrifvit in sig en första för
beredande examen, som kallas die ärztliche Vorprüfung. 
Härtill fordras 4 terminer. Den är muntlig och oftentlig 
och omfattar anatomi, fysiologi, fysik, kemi, botanik och 
zoologi.

1 Pröfhingskommissionerna, (hvilka i Preussen hafva sina be
stämda distrikt) bestå blott undantagsvis uteslutande af praktiska 
jurister eller af uteslutande universitetslärare. I de flesta fall äro 
kommissionerna af blandad art. I de flesta stater hållas sådana 
pröfningar hela året om. I några andra (såsom Bayern) blott på 
bestämda tider. Examen är ömsom (såsom i Bayern) blott muntlig, 
ömsom tillika skriftlig. Den muntliga pröfningen, i hvilken 3—6 
kandidater samtidigt taga del, räcker i allmänhet 4—8 timmar. Den 
är i några stater offentlig. Jämte teoretiska frågor kunna äfven 
praktiska uppgifter gifvas. Den skriftliga pröfningen består i en 
större, hemma utarbetad uppsats med användande af hjälpkällor 
(iipptar flera veckor). Ibland åter föreläggas examinanden skrif- 
ningar under bevakning {Klausur-Arbeiten). Dessa måste skrifvas 
på några timmar och utan hjälpmedel.
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Därefter måste man tjänstgöra (deltaga som »Prakti
kant'») vid kirurgiska, medicinska och barnförlossnings
kliniken äfvensom vid kliniken för ögonsjukdomar och 
deltaga i de praktiska vaccineringsöfningarna. Allt detta 
under föreskrifvet minimiantal af terminer. Efter fullgöran
det af dessa fordringar har kandidaten att inställa sig 
inför pröfningskommissionen och aflägga sin slutexamen, 
die ärztliche Prüfung. Denna omfattar, sju grenar: anatomi, 
fysiologi, patologisk anatomi, kirurgisk ophtalmologi, medi
cin (pharmacologi o. toxicologi), barn förlossning, hygien.

Lärare vid allmänna läroverken.

Att vara filosofie, doktor är för ingen kategori af 
lärare vid allmänna läroverk lagstadgadt. Dock taga 
många af dem det oaktadt sin doktorsgrad. Deras ut
bildning för sitt kall (das höhere Lehramt) är grundlig.

Vi följa här förhållandena i Preussen såsom typiska.
För af läggandet af lärareexamen {Prüfung für das 

Lehramt an höheren Schulen) finnas särskilda examens- 
kommissioner, s. k. wissenschaftliche Prüfungskommissio
nen. Sådana finnas i Königsberg för Ost- och Westpreussen, 
i Berlin för Brandenburg, i Greifswald för Pommern, 
i Breslau för Schlesien och Posen, i Halle för Sachsen, 
i Kiel för Schleswig-Holstein, i Göttingen för Hannover, 
i Münster för Westfalen, i Marburg för Hessen-Nassau, 
i Bonn för Rhenprovinsen.

Dessa examenskommissioner. bestå nästan uteslutande 
af universitetsprofessorer. Medlemmarne i desamma nämnas 
för ett år af ministern.

Kommissionens ordförande {Direktor) afger hvarje år 
till ministern en berättelse öfver pröfningarna.

För att få aflägga dylik examen fordras först och 
främst studentbetyg {Reifezeugnis) från ett tyskt gym
nasium. Men äro matematik, naturvetenskap eller moderna 
språk kandidatens hufvudämnen {Hauptfächer^^ så gäller 
afgångsbetyg från ett preussiskt Realgymnasium. I de 
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förstnämnda båda fallen gillas jämväl studentbetyg från 
en preussisk Oberrealschule.

Vidare måste aspiranterna i 3 år ha studerat vid 
ett tyskt universitet och sedan ytterligare 1| år vid ett 
preussiskt. Dock kan ministern bevilja dispens (JEntbin- 
dung) från det stränga iakttagandet af dessa fordringar, 
om till exempel den blifvande läraren slagit sig på franska 
och engelska och på utländsk botten under någon längre 
tid-.studerat sina hufvudämnen.

Examen afser att utröna om kandidatens kunskaper 
i filosofi, pädagogik och modersmålet äro tillfyllestgörande, 
och om han är tillräckligt bevandrad i sin religionslära för 
att bli en värdig lärare, och framför allt att pröfva, om 
han besitter tillräcklig beläsenhet i sina specialämnen.

Man kan få betyg i sin examen inom olika grader 
eller stadier {Abstufungen), och man tar ett betyg på att 
man besitter tillräckliga kunskaper att, som vi skulle 
uttrycka oss, undervisa antingen på lektorsstadiet eller 
på adjunktsstadiet.

I förra fallet fordras, att kandidaten, utom upp
fyllandet af de allmänna fordringarna, visat, att han i 
ämnen {Fächer)) som kunna räknas för själfständiga, är 
kompetent att undervisa i alla klasser, och att han där
jämte är tillräckligt hemma i två biämnen {Nebenfächer) 
för att däri kunna undervisa i mellanklasserna. I stället 
för 2 ämnen i mellanklasserna kan han också välja ett 
för de högre klasserna.

För att förvärfva »adjunkts»- eller »kollega»-betyg 
kräfves, förutom de allmänna fordringarna, att man ådaga
lägger fullgoda kunskaper i 2 hufvudämnen och dess
utom i minst ett biämne inom mellanklasserna, under 
det att däremot i det andra biämnet det är nog att vara 
så pass hemmastadd, att man däri förmår undervisa på 
det lägsta stadiet.

Ämnena, i hvilka examen aflägges, äro :

I den språkligt-historiska gruppen: 
tyska, latin, grekiska, franska, engelska, historia.
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I den matematisk-naturvetenskapliga gruppen': 
matematik, fysik, kemi, mineralogi, botanik, zoologi 

och dessutom geografi, som kan förbindas med ett af 
ämnena inom hvar och en af de båda grupperna.

För erhållandet af betyg för undervisningsskicklighet 
på ett högre stadium fordras äfven, att man visar sig 
behärska fordringarna på ett lägre stadium.

Inom hvar je grupp fordras äfven, att kandidaten 
har bekantskap med de viktigaste litterära hjälpkällorna 
i ämnet.

Examen är både skriftlig och muntlig.

Hvarje kandidat erhåller uppgifter, som han skrift
ligt skall behandla. Men det är här fråga om af hand
lingar, som kräfva dryg tid. De utarbetas därför hemma 
{schriftliche Hausarbeiten). Till hvarje arbete gifvas åtta * 
veckor. Under vissa omständigheter kan förlängd tid 
beviljas. Alla tillåtna hjälpmedel äro noga angifna. Försök 
till bedrägeri ha till följd att man afvisas. Äfven af för
fattaren från trycket utgifna afhandlingar kunna användas 
vid dessa prof. Den blifvande läraren skall behandla 
en filosofisk och en pädagogisk fråga, och han får dess
utom behandla en uppgift i hvart och ett af sina båda 
hufvudämnen äfvensom i ett biämne för högre klass. 
Mera än tre skriftliga uppgifter gifvas ej. Afhandlingen 
i klassisk filologi skrifves på latin. I moderna språk af- 
fattas den på de respektive språken. Öfriga uppgifter 
behandlas på modersmålet. Brister kandidaten i de skrift
liga prof ven, får han af gå ur examen.

Vid den muntliga pröfningen skall kandidaten äfven- 
ledes visa, att han kan tillfyllestgörande uttrycka sig på 
latin, franska och engelska, om dessa språk ingå som 
hans hufvudämnen.

Har någon gått igenom i specialämnena, men miss
lyckats i de allmänna ämnena, måste han, om han vill 
hoppas på fast anställning, underkasta sig en komplet- 
teringspröfning {Ergänzungsprüfung).

Han är berättigad, om han så vill, att två gånger 
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undergå pröfning i flera ämnen {Erweiterungsprüfung). 
Han stärker därigenom sin kompetens {Lehrbefähigung).

För att bli i tillfälle att visa hvad man duger till 
som blifvande lärare {Anstellungsfähigkeit), måste man 
efter examens afläggande vända sig till Provinzial-Schul- 
kollegium (se sid. 63). med anhållan att få gå profår 
{Probejahr). Denna praktiska utbildning är rundligt till
tagen och räcker i 2 år. Första året genomgår man ett 
s. k. seminarieår {Seminarjahr) och det andra året det 
egentliga profåret {Probejahr).

För att genomgå seminarieåret hänvisas man till 
något lämpligt elementarläroverk med 9 klasser för att 
där taga fullständig kännedom om de pädagogiska upp
gifterna, särskildt deras metodik. Man har då att åhöra 
mönsterlektioner och är i tillfälle att få göra egna försök 
under ledning. Dylika läroverk gå vanligen under namn 
af Gymnasial-Seminare J.

Det därpå följande profåret tjänar till att visa själf- 
ständigå prof på hvad man duger till. Profåret går man 
i regel vid andra skolor än dem, som äro belastade med 
seminarieuppgift.

Profkandidaterna undervisa i skilda ämnen och klasser 
8 à 10 timmar i veckan utan ersättning. De stå under 
rektors och facklärarens ledning och underkastas kritik. 
Om förhållandena så kräfva, kunna de undervisa ~ ända 
till 20 timmar, men då mot arfvode. Provinzial-Schul- 
kollegiet utfärdar vid profårets slut ett betyg öfver kandi
datens Anstellungsfähigkeit, d. v. s. duglighet. Har man 
visat oförmåga eller bristande intresse, får man intet betyg.

I Württemberg har man ännu ej infört profårs- 
systemet. Efter aflagd examen får kandidaten söka an
ställning som vikarie {Hilfslehrer^ Gymnasialvikarie, Amts- 
verweser). Detta får betraktas som proftid. Observeras 
bör, att examensbetygen für das Lehramt an höheren 
Schulen, d. v. s. lärareexamensbetygen, ömsesidigt erkännas

1 I en del andra stater (t. ex. Hessen, Baden, Sachsen) fås 
motsvarande utbildning vid ett universitetsseminarium. 
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i staterna Preussen, Sachsen, Baden, Mecklenburg-Schwerin, 
de storhertigliga och hertigliga sachsiska staterna, Braun
schweig och Elsass-Lothringen.

Bayern, Württemberg och Hessen äro icke med om 
denna öfverenskpmmelse. Småstaterna hafva inga sär
skilda Prüfungskommissionen.

För öfrigt är att märka, att mänga aspiranter, som 
ej äro af preussisk härkomst, låta pröfva sig af preussiska 
profningskommissioner för att få anställning i Preussen.

Teckningslärare (Zeichenlehrer) utbildas vid konst
akademierna i Berlin, Königsberg, Kassel, Hanau och 
Düsseldorf.

Gymnastiklärare (Turnlehrer) utbildas i den s. k. 
»K. Turnlehrer-Bildung sanstalt i Berlin.»

Sånglärare kallas Gesanglehrer.

Lärarne på det allra lägsta stadiet i Realschulen 
(sid. 67) och i de förberedande skolorna ( Vorschulen) kallas 
Elementarlehrer. För att de skola få fast anställning, 
måste de undergå två skilda pröfningar. Den första af 
dessa hafva de att underkasta sig då de lämna skollärare
seminariet (Schullehrerseminar). Två år därefter aflägga 
de en s. k. Wiederholungsprüfung.

Bärgsingeniörer.

Dessa kunna inom filosofiska fakulteten vid ett uni
versitet studera matematik, fysik, kemi, mineralogi och 
paläontologi. För att komma i preussisk statstjänst for
dras studentbetyg från ett Gymnasium (se sid. 66), Real
gymnasium (se sid. 66) eller en Oberrealschule (se sid. 
66), vidare, att man kan uppvisa, att man i 3 år idkat 
fackstudier vid ett universitet, hvaraf allra minst 3 
terminer vid ett tyskt. Tvååriga studier vid bärgs- 
akademien i Berlin och Clausthal eller vid »Bergbau-



107

Abteilung» vid tekniska högskolan i Aachen tagas dock 
för fullgoda. Men de öfriga tekniska högskolorna och 
bärgsakademien i Freiberg i Sachsen ersätta blott 2 terminer.

Skogsstaten.

I tyska riket finnas för utbildning af skogsstats- 
tjänstemän (Forstverwaltungsbeamte) 9 läroanstalter, af 
hvilka 5 äro isolerade, men de öfriga 4 äro förbundna 
med en högskola.

Preussen har 2 »Forstakademien» (Eberswalde och 
Münden) med 2-årig studietid. Ett tredje år måste man 
ägna åt nationalekonomiska och rättsvetenskapliga studier 
vid universitetet.

I Baden gifves utbildning åt blifvande tjänstemän 
vid skogsstaten vid tekniska högskolan i Karlsruhe. Studie
tid är 3| år.

I Hessen är denna undervisning sammanbunden med 
universitetet i Giessen; i Württemberg med universitetet i 
Tübingen. Vid båda är studietiden 3-årig;

Landtbruksfacket.

Den högre undervisningen gifves dels vid själf- 
ständiga högskolor (Berlin, Hohenheim), dels vid institut, 
som äro förbundna med universitet. Anstalter af senare’ 
slaget finnas i Poppelsdorf (vid Bonn) och i Jena. Deras 
lärjungar räknas höra till den filosofiska fakulteten.

Däremot äro landtbruksinstituten i Breslau, Göttingen, 
Halle, Kiel, Königsberg och Giessen rena universitets- 
anstalter, som jämväl höra till filosofiska fakulteten, lik
som de botaniska trädgårdarna, o. s. v.

Vid sådana landtbruksuniversitet såväl som vid de 
isolerade anstalterna finnas pröfnings- eller examenskom- 
missioner. Inför dessa få lärjungarne ådagalägga sin 
kompetens att bli lärare vid landtbruksskolor. För att 
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af lägga sådan examen, som är både sly'iftlig och muntlig, 
fordras i Preussen studentbetyg från ett läroverk, där latin 
(eller grekiska och latin) läses, samt att man i 3 år vistats 
vid ett vanligt universitet eller ett landtbruksuniversitet.

Tandläkare [Zahnärzte).

Dessa behöfva ej häfva aflagt studentexamen. Endast 
flyttningsbetyg till vår 7: i motsvarande klass vid läroverk 
där latin (eller grekiska och latin) läses är erforderligt. 
Men sedan de minst ett år praktiserat t. ex. hos en ut
bildad tandläkare, måste de i minst 4 terminer vistas vid 
ett af tyska rikets universitet. Därefter undergå de die 
zahnrärztliche Prüfung inför den därtill bestämda kommis
sionen.

Apotekare (Apotheker).

Behöfva ej ha aflagt studentexamen. Man fordrar 
af dem endast, att de skola ha tagit afgångsbetyg från 
den klass, som vid allmänna läroverk i Tyskland, motsvarar 
6: i, så framt latin, där läses. Därefter måste de ha 
tjänstgjort viss tid på apotek. Men därefter böra de ha 
vistats vid ett universitet i minst 3 terminer. Därefter 
aflägges die pharmaceuiische Prüfung inför en farmaceutisk 

-kommission.

Läroverk för kvinnlig ungdom.
(Mädchenschulen.)

Det finns två hufvudtyper af läroverk för kvinnlig 
ungdom'. Det ena slaget skulle vi kunna kalla för högre 
elementarläroverk för flickor, de s. k. höhere Mädchen
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schulen, och det andra slaget lägre, de s. k. mittlere 
Mädchenschulen el. Mittelschulen [für Mädchen}.

Vid höhere Mädchenschulen gifves en bredare och 
mera djupgående utbildning än vid de lägre, och man 
studerar där 2 moderna främmande språk (franska och 
engelska), då man däremot vid mittlere Mädchenschulen 
studerar blott ett sådant (franska eller engelska). För 
öfrigt äro ämnena desamma: religionslära, tyska, historia, 
geografi, matematik, naturbeskrifning, naturlära, teckning, 
skrifning, handarbete, gymnastik.

Åldern för lärjungarna vid höhere Mädchenschulen 
är 6—16 år, vid mittlere Mädchenschulen är den 6 — 
fyllda 14. år.

Vid höhere M. är klassernas antal minst 7 (i regel 
fördelade på 3 stadier); vid mittlere M. äro klasserna 
minst 5 (hvaraf 2 klasser äro för det lägre stadiet, Unter
stufe, 2 för mellanstadiet, Mittelstufe, och 1 för högsta 
stadiet, Oberstufe).

Somliga flickskolor hafva grundats af staten, andra 
af kommunen, andra åter äro enskildas tillhörighet (Privat- 
schuleri). Antalet privatskolor är större än antalet offent
liga. Däremot är lärjungeantalet något så när jämt för- 
deladt på de privata och de offentliga.

I somliga tyska stater få äfven privatanstalter offent
ligt understöd. I Preussen till exempel åtnjuta ej så få 
af dem statsunderstöd (staatliche Unterstützung).

Privatskolorna stå oftast under kvinnlig ledning. De 
offentliga hafva däremot oftast en manlig föreståndare. 
Det öfvervägande antalet lärarekrafter utgöres vid de 
privata läroanstalterna af kvinnor, vid de offentliga där- 
omot af män.

I regel äro de lärare,- som undervisa på högsta stadiet, 
akademiskt bildade.

Några stater hafva utfärdat förordningar angående 
organisationen af flickskolväsendet. Andra åter stå tvek
samma inför de stridiga meningarna beträffande lämpligaste 
sättet att ordna flickskolan och hafva hufvudsakligen nöjt 
sig med att utfärda stadgar angående förvaltningen.
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Preussen.
Det finns ofientliga skolor, privatanstalter med statsbidrag och 

rena privatanstalter. Någon fast genomförd norm för samtliga flick
skolors organisation föreligger ej.

Somliga af anstalterna stå, liksom de allmänna läroverken för 
manlig ungdom, under ett .Provinzial-Schulkollegium, (se sid. 63), 
andra äro ställda under en [Bezirks] regierung (se sid. 40) och andra 
åter under en krétsskolinspektion (Kreisschvlinspektiori) eller skol- 
deputation.

Privatanstalterna stå under en Kreisschulinspektion eller 
en Schuldeputation.

Offentliga höhere Mädchenschulen äro omkring 206. Af dessa 
äro 4 statens, de öfriga äro stadssamhällens.

Jämte dessa ofientliga skolor finnas omkring 650 privata mittlere 
och höhere Mädchenschulen (hvaraf omkring 540 betraktas som höhere).

Dessutom finnas några privatanstalter, som äro afsedda till 
att gifva kvinnor en verkligt vetenskaplig utbildning1.

Hvad lärarekrafterna beträffar, så finns det sådana, som aflagt 
folkskollärare- (folkskollärarinne-) examen ; lärare, som aflagt examen 
för lärarekall vid allmänna läroverk för manlig ungdoin (sål. Prü
fung für das Lehramt an höheren Schulen; se sid. 102); lärarinnor, 
som tagit lärarinneexamen {Prüfung für Lehrerinnen an höheren 
Mädchenschulen); lärarinnor, som aflagt s. k. Prüfling als Schul
vorsteherin; examinerade lärarinnor i handarbete {geprüfte Hand
arbeitslehrerinnen) o. s. v.

Bayern.

Det är här rätt vanligt att die höheren Mädchenschulen icke 
äro försedda med de vanliga lägsta klasserna utan i stället upptaga 

1 Dessa institutioner äro:
1. Das Victoria-Lyceum i Berlin, som, bland annat, ger en 

vetenskaplig fortsättningskurs för blifvande lärarinnor i modersmålet, 
historia, engelska och franska. Dessa kurser afse att gifva en ut
bildning, som motsvarar fordringarna vid akademin.

2. Die Humboldt-Akademie i Éerlin, som afser att bibringa 
harmoniskt vetenskaplig utbildning. Står öppen ej blott för kvinnor, 
utan äfven för andra, som af ett eller annat skäl, ej kunna besöka 
universiteten.

3. Die Realkurse für Frauen i Berlin. Afser att gifva en 
utbildning motsvarande den, som erbålles vid ett Realgymnasium 
(se sid. 72). Förbereder särskildt för studier vid utländskt universitet.

Angående kvinnas rätt att studera vid tyskt universitet se sid. 92.
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sina lärjungar från folkskolan. I München är detta system genom- 
fördt. Lärjungarna börja där vid flickskolorna icke före det tionde 
året (men icke efter det tolfte). De första tre åren undervisas de 
samtliga i folkskolan. Denna sysselsätter lärjungar från 6—13 år. 
I mycket sällsynta fall ersättes folkskolundervisningen genom 
privatundervisning. Härtill behöfs dock särskildt tillstånd af den 
s. k. Lokalschulkommission. Döttrarna till föräldrar inom de högre 
samhällsklasserna sättas i regel efter fjärde eller femte skolåret 
in i en privatanstalt eller offentlig höhere Mädchenschule.

På samma sätt plägar man gå tillväga äfven i en del andra 
städer.

Å andra orter äro däremot, i strid med detta system, höhere 
Mädchenschulen försedda äfven med det lägsta stadiets klasser. Så 
är förhållandet i till exempel Nurnberg, Erlangen och flera kloster
pensioner.

Af flickskolorna äro 24 offentliga, 103 privata (däribland 61 
klosterpensioner)'

Sachsen.

Sachsen har 2 läroverk, som äro fullt erkända höhere Mäd
chenschulen. Det ena finns i Dresden och kallas die städtische 
höhere Töchterschule, det andra finns i Leipzig och benämnes die 
städtische höhere Schule für Mädchen.

Dessa hafva 10 klasser. Eleverna intagas vid fyllda 6 år.
Dessa anstalter stå under städernas förvaltning. Högsta upp

sikten öfver dem har das Ministerium, des Kultus und öffent
lichen Unterrichts.

De hafva anslag af kommunen, men ej af étaten.
Bland privatanstalter med samma plan som dessa är det endast 

en, som staten officiellt erkänner. Det är en genom donationer 
grundad skola i Dresden med internat.

Alla öfriga privata och af kommunerna grundade höhere Mäd
chenschulen räknas bland de s. k. höhere Volksschulen; se sid. 60 
(hvilka ungefär motsvara de preussiska Mittelschulen')1.

Privata flickskolor, hvaribland flera fullständiga och med samma 
läroplan som de offentliga, uppgå till omkring 40.

I Leipzig är det att märka die Gymnasialkurse för Mädchen, 
hvilken anstalt afser att gifva kvinnor en utbildning, som motsvarar 
gymnasiernas. Anstalten är grundad af allmänna tyska kvinno
föreningen.

1 Se om dessa sid. 58; observera, att man i Baden kallar 
allmänna läroverk for Mittelschulen, hvilket sål. där betecknar det 
samma som ■»höhere Schulen» annorstädes (jmfr Bayern sid. 62).
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Württemberg.

Som höhere Mädchenschulen gälla här de läroanstalter för 
kvinnlig ungdom, hvilka bland annat hafva minst 9-årig skolkurs 
eller åtminstone lämna sina lärjungar undervisning från deras 10:de 
till deras 16:de lefnadsår.

Fem höhere Mädchenschulen hafva 10-årig kurs.
Flickskolorna äro ofta grundade och underhållna af kommunen. 

Många äro privata. Dock lämnas statsbidrag.
Uppsikten öfver höhere Mädchenschulen tillkommer en särskild 

kommission kallad die Königliche Kommission für die höheren Mäd
chenschulen.

De flickskolor, som i Württemberg kallas Mittelschulen, stå 
under uppsikt af folkskolstyrelser.

Baden.

Del är att märka, att alla sådana läroanstalter, som i de flesta 
andra tyska stater kallas höhere Schulen, i Baden kallas Mittel
schulen. (jfr sid. 72.)1

Benämningen för en höhere Mädchenschule blir således här 
Mittelschule [für die weibliche Jugend].

Dylika flickskolor få bidrag af staten, så långt tillgångarna 
göra det möjligt.

De hafva 7-årig kurs. För intagning i lägsta klassen fordras, 
att man fyllt 9 år. .

Den lokala uppsikten tillkommer ett s. k. Aufsichtsrat, hvari 
äfven kvinnor kunna sitta. Den högre pädagogiska ledningen och 
uppsikten tillkommer det s. k. Oberschulrat (se sid. 65).

7 flickskolor, som anses uppfylla alla fordringar, åtnjuta stats
understöd. Dessa skolor betecknas därför såsom staatlich-städtische. 
Af dessa hafva 5 en tioårig kurs därigenom att de hafva de 3 
förberedande klasserna (Vorschulklassen).

Två anstalter öfverlåta, såsom i Bayern, den förberedande 
undervisningen under de första skolåren åt folkskolan och göra 
intagningen i nedersta klassen beroende af en inträdesexamen (Auf
nahmeprüfung).

Två anstalter hafva å andra sidan öfverklasser för att förbereda 
till lärarinneexamen (Lehrerinnenprüfung).

Därjämte finns det också en del anstalter, som hafva en med 
de förutnämndas öfverensstämmande läroplan, men som ej hafva 
bidrag af staten utan af kommunen. De stå under uppsikt af der 
Kreisschulrat (jmfr sid. 65.)

1 Folkskolan är här die niedere Schule.
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Äfven finnas lägre flickskolor med blött ett främmande lef- 
vande språk, således sådana anstalter, som i andra stater kallas 
Mittelschulen. Här . benämnas de Volksschulen. De stå liksom de 
egentliga folkskolorna under uppsikt af der Kreisschulrat.

Dessutom förekomma äfven i alla afseenden privata flickskolor, 
af hvilka somliga ärö alldeles fullständiga. Äfven dessa inspekteras 
af der Kreisschulrat.

Hessen.

De offentliga höhere Mädchenschulen underhållas af kommunen 
och äro »städtischem. Kursen där är 10-årig.

De lyda alla under das Ministerium, des Innern och der Justiz- 
Abteilung för Schulangelegenhciten.

I de större städerna här man äfven ett slags utvidgade folk
skolor under namn af Mittelschulen.

Privatskolorna i de .större städerna äro ordnade i öfverens- 
stämmelse med de offentliga höhere Mädchenschulen. I de mindre 
blir deras egenskap af höhere Schulen markerad endast därigenom, 
att de gifva undervisning i 2 främmande språk.

Uppsikten öfver dem är lämnad åt die Grossherzogliche Kreis
schulinspektion.

Angående lärarinnor se sid. 62.

Ordnar och andra utmärkelsetecken.

Preussen.

Förnämst bland alla ordnar i Preussen är der Schwarze 
Adlerorden, med blott en klass. Militärer eller civile, som 
erhålla denna utmärkelse, få rang näst efter general- 
fältmarskalkarne, och en ofrälse får med densamma ärftligt 
adelskap.

Äfvenledes finns der Hole Adlerorden. Den, som 
innehar der Schwarze Adlerorden, innehar i och med det
samma denna sistnämnda.

Borg, Tyska samhällsförh. ■ 8
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öfriga preussiska ordnar äro: Pour le mérite; das 
Hohenzollernscher Hausorden; der Kronenorden; das Ei
serne Kreuz (för tapperhet i fält; stiftad 1813; åter 
utdelad under sista fransk-tyska kriget. Om ordenstecknet 
vunnits genom direkt deltagande i strid, är bandet svart 
med Evita ränder. Läkare, präster och andra, som ej 
direkt tagit del i striden, bära den i hvitt band med 
svarta ränder), Vidare finnas das Militärverdienstkreuz ; 
das Militär ehr enzeichen ; das Allgemeine Ehrenzeichen 
(hvilket är en medalj af guld eller silfver buren i samma 
band som der Rote Adler och som gifves åt civile, som 
ej kunna få lägsta graden af nämnda orden).

För räddning af människolif i fara gifves das Ver
dienstehrenzeichen.

Vidare finnas die Landwehrdienstauszeichnung; das 
Dienstauszeichnungskreuz, för officerare vid den stående 
hären, och dessutom en del minnesmedaljer från fälttåg.

Äfven äro att märka: der Johanniterorden, hvars 
innehafvare alltid äro adelsmän och måste innehafva en 
viss social rang. Der Luisenorden är ett hederskors för 
kvinnor, hvilka gjort sig väl förtjänta om fäderneslandet, 
i synnerhet i krigstider, samt slutligen der Wilhelmsorden 
(med 1 klass), hvilken gifves åt män och kvinnor för 
framstående förtjänst om folkets förädling och till åminnelse 
af kejsar Wilhelm den store.

Bayern.

Främst kommer St. Hubertusorden med blott en klass.
Följande äro militärordnar: Max-Josephsorden, som 

äfven medför adelskap för bayrare, som erhålla densamma; 
der Militärverdienstorden och das Verdienstkreuz für 1870 
—71. .

Der Königl. Ludwigsorden gifves såsom belöning for 
50-årig trogen tjänst åt officerare, och civile ämbetsmän.

För uppmuntran åt vetenskap och konst är dtr 
Maximiliansorden instiftad.
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Dessutom finnas St. Georg sorden (som gifves åt kato
liker med minst 16 anor), för välgörenhet; der Kronen
orden och der Michaehorden.

Därtill komma åtskilliga s. k. Ehren- und Verdienst- 
zeichen, minnesmedaljer (Dénk%eichen) och utmärkelser 
för långvarig tjänstetid {Dienstaltersauszeichnungen).

Slutligen böra vi äfven omnämna» följande ordnar för 
damer: der Theresienorden; der Elisabethorden; der St. 
Annaorden des Damenstifts zu München och der St. Anna- 
orden des Damenstifts zu Würzburg.

Württemberg.

Högst står der Orden der Würtemb. Krone.
Såsom erkännande åt militärer och civile gifves der 

Friedrichsorden. Dessutom bäres den s. k. Verdienst
medaille des F. i Friedrichsordens band.

Der Militärverdienstorden medför adelskap åt den, 
som dekoreras med densamma.

För uppoffrande, människovänliga handlingar, isyn
nerhet i krigstid, gifves åt både rnäii och kvinnor der 
Olgaörden.

Sachsen.

Der Königl. Hausorden der Êaütenlcrôné, med 1 klass, 
är den förnämsta utmärkelsen.

Militärorden för täpperhét i falt är der St. Heinrich s- 
orden. Män eller kvinnor, som under fransk-tyskä kriget 
utmärkt sig vid sjukvården, - bära das Erinnerungskreuz 
für 1870-71.

För medborgerlig förtjänst, for vetenskap och konst 
gifves der Albrec/itsorden.

För välgörenhet gifves åt damer der Sidonienorden. 
Die Carolamedaille belönar äfvenledes människovänliga' 
handlingar, och för räddande af människolif i fara tilldelas 
man die Lebensrettungsmedaille.

Äfven finns der Verdientsorden. -
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Baden.

Främst kommer der Hausorden der Treue, med 1 
klass.

En militärorden, är der Karl-Friedrich- Verdienstorden.
Der Orden vom Zähringer Löwen har som högsta 

klass der Orden Bçrtholds I.

Hessen.

Der Ludwigsorden, der Löwenorden, der Philipps- 
orden, das Militärsanitätskreuz och das Militärverdienst- 
kreuz.

Mynt, mått, mål och vikt.

Som tyska riket har samma system för mått, mål 
och vikt som vi, tarfvas ingen särskild redogörelse härför.

Hvad mynt beträffar, så är
1 Mark (förkortningstecken : M) ungefär = 90 öre sv. 
På 1 Mark gå 100 Pfennige (förkortningstecken: i^).
1 Thaler är = 3 Mark.

Af klingande mynt har man:

Gnldmynt (Goldmünzen):
Mynt (Stücke) på 20 Mark kallas Doppelkrone

„ „ „ 10 ,, .Krone
„ „ „ 5 „ „ halbe KroneJ.

1 Präglas sedan 1879 ej mera.
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Silfvermynt (Silbermünzen) :

Mynt (Stücke) på 5 Mark 
» v » 2 ,,

» H >> 1 »,
» „ „ 50 Pfennige
n » j> 20 „

Nickelmynt (Nickelmünzen) :

Mynt (Stücke) på 20 Pfennige
,> M >>10 „
>> >> >> 5 ,, r

Kopparmynt (Kiipfermünzen):

Mynt (Stücke) på 2 Pfennige
>> >> » 1 . »

Pappersmynt (Papiergeld, Banknoten, Kassenscheine):

Af rikssedlar (Reichskassenscheine) finnas:

Sedlar (Abschnitte) .på 50 mark
>> >> >> 20 „
it >> » 5 ,,

Annat pappersmynt gäller i regel ej utom gränserna för den 
stat, där det är utsläppt.
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Tillägg.

Württemberg«.

För evangeliska (se sid. 54) skolor ^r evangelische Konsi
storium högsta uppsiktsforum.

För de katolska skolorna (samt för de israelitiska på sådana 
orter, där katolikerna utgöra flertalet) är det das Katholische-Kir- 
chenrat, som har högsta ledningen.

Under dessa myndigheter komma Oberämter (se sid. 42).
De 41 olika skoldistrikten {Bezirke) hafva hvartdera sin Be

zirksschulinspektor. Dessutom finns det för hvarje skolort en Orts
schulinspektor.

Hvarje Kreisregierung (se sid. 42) ha? bland annat att yttra 
sig om behofvet af nya skolpr och hopslagning af skolor.

Hvarje ort, som för sig utgör ett samhälleligt helt, måste hafva 
minst en folkskolß. Om behofvet så kräfyer, måste flera sådana 
skolor inrättas.

Äfven å ändå mindre ortsområden måste i regel finnas en folk
skola, om inom ett sådant bo minst 30 familjer.

Det gemensamma namnet för de nu nämnda skolorna är Orts- 
schulen.

Orter, hyilka hafva mindre, än 30 familjer, hafva en folkskola 
gemensamt med grannorten (så framt invånarne ej själfya vilja åt 
sig inrätta en egen skola och bestrida de därmed förknippade 
kostnaderna). Sådana skolor kallas Bezirksschulen.

Om en skola icke är besökt af ett större antal lärjungar inom 
de olika åldersstadierna än hvad som lagen tillåter, så undervisas 
hela lärjungeantalet af blott en lärare, och skolan benämnes då 
einklassige Schule. Med en mehrklassige Schule menar man där
emot en skola med flera klasser och flera lärare. En sådan skola 
har bredare läroplan och grundligare kurser.

Som fortsättningsskolor har man Sonntagsschulen, med minst 
l1/2 timmes undervisning om söndagarna. Att besöka sådana är 
en plikt, så framt man ej är i tillfälle att få undervisning vid 
annan anstalt där minst lika goda insikter bibringas. Dock kan 
man inskränka sig till att besöka en s. k. Winterabendschule.

Det finns äfven erweiterte Sonntagsschulen, hvari läroplanen 
är något vidare än i vanliga Sonntagsschulen.
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För ungdom öfver 14 år — således för dem, som genomgått 
folkskolan — finnas äfven s. k. Gewerbliche Fortbildungsschulen.

Dessa äro frivilliga, och afgift erlägges. De utbilda till handel 
och yrken m. m.

JRat är i Tyskland titel för en del ämbetsmän, som oftast 
innehafva hög rang. Genom att sätta Geheimer framtör Rat utmärker 
man en ändå högre rangställning. Rangen höjes ytterligare genom 
att man efter Geheimer sätter Ober (t. ex. Geheimer Oberfinanzrat). 
Sättes Wirklicher framför de nu redan nämnda titlarna, kommer 
man ännu ett trappsteg högre (t. ex. Wirklicher Geheimer Ober
justizrat). Den, som är Wirklicher Geheimer Rat, bär jämväl titeln 
Excellenz.

Numera gifves Æat-titeln äfven åt personer, som ej bekläda 
något motsvarande ämbete. Så till exempel ser man ofta följande 
titlar: Königlicher Rat, Kaiserlicher Rat, Hofrat, Sanitätsrat, Kom
merzienrat, o. s. v.



Uppslagsrcgistcr.

A.

Aachen ......................   107
Aberkennung der bürgerlichen

Ehrenrechte ....................... 16
Abfuhr ................................... 96
Abgeordnetenhaus 11 not 2,12

not, 46
Abgeordneter ....................... 8
Abiturienten-Examina........... 77
Ablehnung ........................... 10
Abschlussprüfung................... 72
Abschnitte .................... 7.... 117
Absolute Majorität ... 7, 10, 50

„ Mehrheit ... 7, 10, 50
Absolutorialprüfung............... 79
Absolutorium :.................  77, 79
Absolut röstöfvervikt . 7, 10, 50
Abstimmung........................... 10
Abstufungen........................... 103
Abteilung ................... 9, 26, 75

„ für Schulangelegen
heiten ............................... 65

Accessisten ...................   83
Adel .............*............  47
Adjunktsstadiet .................. 103
Admiral ................................ 28
Adress ......................  49

Advokat........................... 20, 33
Advokatkammare... .............. 20

„ matrikel ................... 20
Afdelningar i en landträtt ... 18 
Affärsrörelse ................   32
Afgift till försäkringskassor

35, 36, 37 
Afgångsbetyg ......... 61, 79, 97 

„ från 6: 1---- ... 97
„ från 6: 2........... 97

Afgångspröfning ............ ‘64, 77
Afhandling.....  90, 91, 98, 104
Aflägga ed ............... 20, 21, 27
Aflönad tjänst . ... 39, 39 not 3 
Aflönadt riks-eller statsämbete 12 
Aflöning ............................... 35
Afslag å förslag i riksdagen W 
Afsluta fördrag........... 2 not 2

„ representation ......... 51
„ riksdagen.................. 15

Afslutningsexamen 72, 77, 78>
79, 80, 81 

Afsägelse (representantkall)... 48 
Afvikelser från allmänna läro

verks normalplan ......... 75
Afvisning från examen 78, 104



121

Ajournera representation  51 
„ riksdagen 8 n., 12, 15 

Akademische Hochschule für 
bildende Künste und 
für Musik . 97

„ Prüfungen 89, 90, 98
Akademisk grad  90 

„ medborgare  92
„ titel ...... 89, 90, 91

Akt  14, 79
Aktiva hären .. 22, 25, 32, 48 
Aktives Wahlrecht  48 
Aktiv militärtjänst 22, 25, 32, 48 
Albrechtsorden  115
Algebra....,  78
Allgemeines Ehrenzeichen.. 114

„ Landrecht  16
Allmänna landsrätten  16

„ läroverk  62
„ âklagaremakten 19, 20

Altersversicherung  38
Altona . 75
Amiralskepp ................... 28
Amtdomare  17, 17 not 

,, mann ........................  42
„ rätter  17

Amtsanwälte  20 
„ gerichte  17, 18, 20 
„ haüptmann ......  42
„ hauptmannschaften  42 
,, Prüfung  61 
„ richter  17 
„ Verweser ................  105

Anatomi .................... 101, 102
Andlige ........................ 53, 99
Andlig sjukdom .............. .. 46
Andra examen  101

„ kammare  47, 48, 50

Anfragen 7....................  11
Angifvelse  ............... 16
Anhalt 1, 7 not 1, 46 not 3,

48 not 3, 49 not 1 o. 2,
50 not 1 o. 4, 61

Anklagad  18
Anklage erheben  20
Anmälning till studentexamen 77
Anordnungen  13
Anstellungsfähigkeit ..  105
Anställning vid universitet 89, 98
Ansvarighét, rikskanslerns ... 13
Antal riksdagsmän för de re

spektive staterna .... 7 not 1
Anträge . 10, 16, 49

„ aus dem Hause  11
Anwaltskammer  20

„ liste des Gerichts ... 20
Apanage  15
Apotekare 22 not, 87, 92, 97, 108
Apotekselev ............... 35, 108
Apotheker  108
Appellationsdomstolar  18
Arbetare........... ..............  36, 38
Arbete ât fattige  33
Arbetsförtjänst  37

„ gifvare  35, 36, 38
„ inställelse  35
„ oduglige  38

Arfvode . 12, 17 not, 47
Arkebusering ; ... 16
Armêforvaltning  35

,, kår  23, 26, 26 not 2
Armenhaus . 33

„ recht  33
„ wesen .•...... 40

Armod ,.  33
Artilleri  22, 26, 26 not 1



122

Artilleriofficerare ..........  ; 30
„ och ingeniörskola ... 30
„ underofficerare ...... 30

Artillerieschiessschule........... 30
Assessorer .............................. 19
Auditoriengelder .........   93
Auf frischer That ergriffen .. 12
Aufgaben ............................... 78
Auflösung ....................... 12, 50
Aufnahmeprüfung ............... 112
Aufsatz..*.............  ... 78
Aufsichtsrat ....................... 112
Aufstehen ..................  10

B.

Baccalaureus........................  90
Baden 1, 4, 7 not 1, 17, 18, 

34, 42, 45, 46 not 2, 47, 
48 not 3, 49 not 2 o* 3, 
50 not 1—5, 54, 57, 60, 
61, 62, 65, 68, 70, 75, 
76, 77, 80, 82, 83, 86 not 
2, 105 not, 106, 107, 111 

not, 112
Bamberg ....................... 55, 86
Banknoten ..............   117
Bankväsendet ............  3
Baptist ..................  56
Barn ........................................ 37

„ förlossning........ 101, 102
„ sängskvinnor... .............. 36

Bataljon ................................. 26
Batteri ................................... 26
Baukrankenkassen ............... 37
Bayern 1, 4, 5, 13, 18, 19 

not, 21, 22, 26 not 1, 29, 

Augsburg.;. 55 not 2, 67 not 2
Ausfertigen ................... 15
Ausführungsgesetze..... 2 not 3
Aushebungsbezirke ............... 24
Ausschliessung ..........   78
Ausschuss ............................... 50
Ausserordentlicher Professor. 88
Ausserordentliche Sessionen... 51
Auswärtiges Amt ........... 14, 43
Auszählung des Hauses ....... 11
Avancera till officer ........... 25
Avantageure........................... 25

31, 33, 41, 43, 44, 45, 
46 not 1, 47, 48 not 1 o.
3, 49 not 1—3, 50 not 1
o. 5, 53, 54, 56, 57, 58, 
61, 62, 64, 67, 70, 75, 76, 
79, 82, 83, 86 not 2, 87, 
92, 97, 101 not, 106, 110, 114 

Bayerns kadettskolor ........... 29
„ stridskrafter. . 15 not 1 

Bayerska krigsskolan .......... 30
Bar gärning, gripen på ....... 12
Beamte des Polizei-und Sicher

heitsdienstes ....................... 20
Beantragen ....................  9
Bedrägeri ...........   104
Bedürftige.......................;...... 76
Bedömandet af studentskrif-

ning .................................. 78
Befogenhet, förbundsrådets ... 5

„ , riksdagens ....... 9
Befreiung ............................... 78



123

Befrielse från skolafgift ....... 77
„ „ studentexamens

muntligadel... 78
Begnadigungsrecht ............... 15
Begrafningshjälp ......... 36, 37 
Behandling, frågornas, i riks

dagen.......................  10
Behördliche Genehmigung ... 35 
Beirat...................   65, 66
Beisitzer .............     7
Beitrag zur Krankenkasse ... 93 
Bekännelsefrihet ................... 33
Belagerungszustand .........  15
Beleidigungsduell.,........... 96
Belägringstillstånd 2 not 2, 15 
Bensberg .......... ........ 28 not 2
Benådningsrätt.. .............  15
Beratung ............................... 10
Bergbau-Abteilung .. 106, 107 
Berg- und Forstakademien 85 not 
Bericht ................................... 10

„ erstatter....................... 10
Beridna trupper ................... 30
Berlin 5, 6, 8, 30, 31, 38 not, 

40, 41 not, 55 not 1, 63, 
63 not 1, 84, 86 not 2,102 

106, 107, 110 not
Berlinergarnisonen ............... 29
Berufen ...........................  12, 15
Berufsgenossenschaften ....... 38
Beschlussmässig ............... 49
Beskattning ........................... 34
Beskattningsrätt ................... 3
Beslut i förbundsrådet ....... 4
Beslutmässighet, riksdagens .. 11 

„ , representations . 49
Beslutmässigt antal riksdags

män ........................... 8, 11

Bestellen ................................. 15
Besteuerungsrecht................... 3
Betragen ................................ 76
Betriebs-Krankenkassçu ........ 37
Betyg ..........................; ...... 75

„ i studentexamen......... 79 
Beurlaubtenstand................... 25
Bezirke.,. 7, 24, 39, 41 not, 54 
Bezirksamtmann  ............  41

„ ausschuss ...... 40, 58
„ fältväbel ..................  24
„ kommandeur... 24 not, 25
„ rat..........................  42
,, regierung........... 40, 110
„ schulen ................... 118
„ schulinspektionen...... ‘59
„ schulinspektor ........... 59
„ synoden.......... . ......... 55
„ Vorsteher .................. 39
„ ämter .................. 41, 42

Bierkomment ....................... 94
Bifall till förslag i riksdagen 10 
Bisittare ... 7, 18 not 1, 64, 87 
Biskop ........................... 54, 56
Biskoplig kommission ....... 100
Biskopsstift ........................... 55
Bistraff ....................................  16
Bistümer ................................  55
Biträden ......................   38
Biämnen................ ...... 103, 104
Blaubeuren ............... 68 not 1
Bonn 84, 86 not 2 o. 3, 91, 

102, 107 
Bootsman ................... 28 not 1
Borgerliga rättigheter ........... 33
Borgerskap ................... 39, 51
Borgmästare ........... 39, 51, 52
Botanik ............... 87, 101, 104



124

Brandenburg ....... 41 not, 102
Braunsberg........... 84, 86 not 3
Braunschweig 1, 4, 7 not 1,

18, 45, 46 not 3, 49 not 1
o. 2, 50 not 1—4, 53, 106

Bremen 2, 18, 46, 51, 51 not
3, 52, 52 not .1, 62

Breslau 63 not 1, 84, 86 not
2, 86 not 3, 102, 107

Brigad general ....................... 27
Brigadkretsar ...............  23
Brottmål ....................... 17, 18
Brottmålskammare ............... 18

„ senat......... ............. 19
Brännvin ............................... ' 34
Budget............... 39, 41, 48, 65
Bundesrat............................... 3
Bundesratsbevollmäcbtigte ... 4

Bursch ................................... 05
Burschenschaft....................... 94
Bürgeramt ........................... 52

„ ausschuss ................... 52
„ liebes Gesetzbuch ... 16
„ meister ............... '39, 40
„ schäft ................... 51, 52
„ schulen ....................... 68
„ Vorsteher ................... 39

Byggnadsföretag ................... 37
)} teknisk afdelning 67 

not 2
Bärgsakademi 85 not, 106, 107

„ bandtering ..................  43
„ ingeniör ....................... 106

1 Börd ,.............................. 47, 48
'Böter.. ....... 16, 20, 35, 40, 85

C.
Carol amedaille .............  115
Censor ....... 30, 77, 78, 79, 81
Centralblatt für das Deutsche

Reich....................... 6
„ byrå för riksämbets- 

verken ......... 14
Chargierter ................. 94, 95
Chef för rikets ämbetsmän .. 13

„ „ krigsakademien i Ber
lin ........................   31

Christliche Verbindungen ... 94
Civila lärare vid kadettskolor 29

Civila mål ....... 17, 18, 19, 20
Civilkammare ....................... 18

„ lista ............................... 15
„ process ........................... 17
„ senat ....................... 18, 19

Clausthal....................  106
Code Napoléon...................... 17
Collège royal français........... 75
Colloquium ..............   98
Conversatorien ....................... 89
Corps (se Korps)
Culm ............   100 not 1

D.
Dagaflöning........... . 35, 36 not
Daglig inkomst ....... 35, 36 not
Dagordning ....................... 8, 11

Dagsverkare .................... 36 no
Dagtraktamente ................... 12
Dans ....................................... 89



125

Danzig  63 not 1
Dechant ....................... 56
Deckoffiziere  28
Degenfåhniich  29 not 
Dekan  54, 56, 85, 86 
Delvis befrielse från muntlig 

studentexamen  78
Departement . 43
Deutsches Reich  1
Deutscher Reichs-Anzeiger ... 5
Diakonen  54
Dienst aufsichtsfiihrender

Amtsrichter  17
Dienstzeugnis  25
Dillingen  86
Diplomatiska ombud  15
Diplomatische Vertreter  15
Direkta skatter  34
Direkte Wahl  48
Direktion ...................... 20, 38
Direktor . 30, 31, 66, 82, 102

„ der Unterrichtsabtei
lung .................................. 63

Direktoren-Konferenzen  82
Diskussion  10
Diskutera offentliga angelägen

heter  35
Dispens . 103

„ från grekiska  75
Disputation ........... 90, 91
Dissertation ........ ... 90, 91

Distrikt  39 
Distriktsföreståndare  39 

„ rat  41
„ schulinspektionen ... 59

Division  26 
Divisionsgeneral  27 
Diäten  12, 47 
Diöcesen  55, 86, 100 
Docent...  87, 88, 98
Doktor  90, 91, 98 
Doktorsafhandling  91 
Domare  17, 18, 19, 100 
Domkapitel . 56
Domstolar  17—19 
Donationer  77 
Donationskassor  93 
Donerade fonder  66 
Doppelkrone  116 
Dreijährig-Freiwillige  23 
Dresden  30, 77, 111 
Dryckeslag  94, 95 
Dueller  94, 95 
Duell-läkare  96 
Durchlaucht  46 
Düsseldorf ............... 106
Düsternbrook ............  32
Dynamitgesetz  .......... 16
Dynamitlag ........... 16
Dödsfall  36, 37

„ straff ............ 16, 18

E.
Eberswalde   107
Ecklesiastikdepartement  43
Ed på författningen.  ...... 49
Eftermiddagslektiöner ........ 76

Ehrengericht . 20
Ehrengeriöhtshof  20
Ehrenzeichen . 114, 115
Eichstätt 55 not 2,86,88,100 not 1



12G

Einfache Volksschulen... 59, 60 
Einjahrig-Freiwillige 23, 62, 

66, 72, 81, 82
Einklassige Schulen ........... 118
Einzelne Sitzungen.......... 8 not
Eisernes Kreuz ..........  114
Elektor ....................................  48
Elementarklassen ........... 56 not

„ lehrer 60, 82 not 2, 1Ô6
„ läroverk .............. 62
„ schulen 56, 68, 68 not 6

Elev vid kadettkåren ......... 25
Elisabethorden ................... 115
Elsass-Lothringen 2, 4,17,18,

32, 33, 35, 52,53, 62, 69, 
71, 86 not 2, 106

Empfangen ........................  15
Engelska 71, 72, 73, 74, 75, 

78, 81, 103', 104, 109
Engere Wahl ....................... 8
Enkammarsystemet ....... 47, 48
Entbindung........................... 103
Entlediga rikskansler ........... 15
Ephorie................................... 54
Ephorus ............................... 54
Ergänzungsprfifung....... 79, 104
Erhebung der öffentlichen

Klage ............................... 20
Erinnerungskreuz ........... 115
Erlangen ... 84, 86 not 2, 111
Erlass des Schulgeldes ....... 76
Erlasse ................................... 13
Erlassen .................................. 13
Ermittlungen ....................... 19
Ersatzbezirke .............  23
Ersatz der Beerdigungskosten 37- 

„ kommission...... ....24
„ wähl ............................... 8

Erste Ständekammer ............. 47
Erweiterte Sonntagsschulen. 118

„ Volksschulen....... 60
Erweiterungsprüfung ........... 105
Erzbistümer ........................... 55
Eröffnen .................   15
Erörtern................................. 9
Eskadron ............................... 26
Ettenheim ............... 69 not 1
Ettårsfrivilligé 23, 25, 27, 62,

72, 81, 97
Evangelische Kirche ........... 54
Evangelischer Oberkirchenrat 44
Evangelisches Konsistorium . 118
Evangelisch-theologische Se

minare ............................... 68
Evangeliska folkskolor ....... 118

„ teologer ............... 99
Evangelisk kyrka.................. 54

„ -teologisk fakultet 86
Evangeliskt kristna ............... 53
Examenskonimission 81, 90, 

91, 99, 102 
„ predigt............... 99
„ predikan ................... 99
„ system....................... 87
„ vittne .......................  77

Examina ........... ■77, 88, 89, 96
■ „ för ämbets* ö. tjänste

män .. .  87
Excellenz ..... 27, 41 not, 119
Exekution............................... 3
Exekutor J.............................. 21
Exemt ..................................... 56
Exerzitienmeister .................  89^
Exklusion ...........................  85<
Extraordinarie professor 87, 8&



F.

127

Fabrik-Krankenkassen ....... 37
Fabriksyrket ............... 67 not 2
Fach ............................... 73, 78

„ lehrer ........................... 60
Farbentragende Verbindungen

94, 95
Fattige ........   32, 33

„ studenter ......................93
Fattigdom..... ......................... 33

„ hjälp .............  6, 37, 48
j, kassan........................... 33
„ understöd........... 6, 37, 48
„ värd ............... 3, 33, 40

Fattigvärdsring............ .......... 33
Fechten.................   89
Feiertagsschulen ................... 59
Feldwebel ... . 27, 29 not
Femklassiga läroverk 67,69, 109
Femårsperiod för riksdags

män ........................... 8 not
Feriefördelning ......................... 76

„ kurser ..........   89
Ferienkurse .........  89

„ Sachen ........................  21
Ferier ................  76

„ för riksdagen ....... 8 not
„ vid domstolar ........... 21
„ vid universitet .......... 93

Festungen............................... 2
Festungshaft.......................   16
Fettisdag ................................. 76
Feuermeister ............... 28 not 1

„ werker............... 28 not 1
Filologi ............  97, 104
Filosofi ............... 87, 103, 104
Filosofie doktor ... ..... 98, 102

Filosofisk fakultet 86, 87, 91, 
92, 93, 98, 102, 106, 107

Finansdepartement ..........  43
Finanser..........................  40, 41
Finansförvaltning ........... 9, 50

„ vetenskaper ............... 86
Fiskare .................................. 27
Fiskeri ....................    16
Flaggofficer .......  28
Fleiss....................................... 76
Flickskolväsendet ...............  108
Flit ...............  76
Flottan ............... 2, 21, 27, 31
Folkskolinspektör ........... 58, 65

„ lärare ....... 22 not, 60
Folkskolor... 56, 68 not 6, 111
Folkvalde representanter ... 48
Forstakademie....................... 107

„ Verwaltungsbeamte ... 107
Fortbildungsanstalten ........... 59

„ kurse................... 89
„ schulen 57, 58,59, 60 

Fortsättningsskolor 57, 58,59, 60 
Fotartilleriregementen 26 not 2 
Framstående elever vid Haupt

kadettenanstalt ... 29
„ skolman ........... 63

Frankfurt a. M. .. 39 not 4, 75 
Franska 71, 72, 73, 74, 75,

78, 79, 80, 81, 103, 104, 109
Franska civilrätten ............  17

„ gymnasiet i Berlin 75 
Fred .....  ............... 21, 23, 25
Freiburg ....... 55, 84, 86 not 3
Freie Städte .'.......................... 2
Freising .............................. 86



128

Freitische ............................... 93
Fria riksstäder ... 2, 21, 46, 51 
Frieden schliessen ............... 15
Friedrichsorden ................... 115
Frihandsteckning ........... 73, 74
Fri resa på järnväg för riks

dagsman ...........   12
Frivillige ....................... 23, 24

„ , ett års- .......   23
„ , tre års- ................ 23

Frivilligt latin....................... 75
Främmande lefvande språk (se

Franska o. Engelska) 62 
„ makter.........  ... 9

Fuchs ................................... 95
Fulda 55 not 2, 86, 100 not 1 
Furste ................................... 46
Furstendömen ....................... 1
Fünf ..................................  70
Fürst............................  46
Fürstenschulen .......................  67

„ tümer........................... 1
Fylleri .......   36 not
Fyllnadsval ........................... 8
Fyraklassiga läroverk ......  69
Fyrverkareofficer..... ............. 31
Fysik 71, 72, 73, 79, 87,101, 

104, 106
Fysiologi ................... 101, 102
Fähnrich ............ :..............  29
Fäktinstruktörer .................... 31
Fäktning .................  30, 89
Fältartilleri ... 26 not 1, 27, 30 

„ brigad 26, 26 not 2
Fältläkarekår ............... 22 not
Fängelse ............   16

„ straff ....................  16
Fänrik ........................... 29 not

Fänrikexamen ............... 29, 30
Fästningar ........................... 2, 5
Fästningskommendanter ...... 21

„ straff ........................ 16
Förberedande skolor ........... 106
Förbrukningsafgifter ........... 34
Förbrytelser ...... 16, 39 not 2
Förbundsfurstarne ............... 15

„ rådet 2 not 2, 3, 4,
5, 6, 9, 10, 11, 12,

15, 17, 38, 53
„ rådsfull mäktige 4, 5,

6, 7, 10, 10 not, 13
„ staterna 1, 2, 3, 4, 5,

15, 16, 19, 20, 21,
32, 33, 34, 38, 38
not, 39, 41, 43, 46,

50, 53, 62, 101 
„ staternas organisation 39

„ stats regering   6
Föredragande råd ............... 63
Föreläsningar ........... 88, 89, 92
Föreningar... 3, 16, 34, 35, 100 
Föreståndare för en Präparan- 

denanstalt ..................  61
Författning ........................... 35
Förhandlingarna i riksdagen 9 

„ vid möten ... 35
Förklara krig ... 2 not 2, 5, 15 
Förlust af medborgerligt för- 
„ t. , troende ............  16

„ för advokat att föra 
andras talan ... 20

Förmyndare.................  6, 34
Förmän ........................... 37, 38
Förmögna privatmän .........  91
Förordningar. ................. '.... 41
Förräderi ....................   19



129

Församlingar .............  ...... 54
Förskolor .............. 68, 82 not 2
Förslag inlämnadt från för

bundsrådet ... 11 not 1
„ i riksdagen faller ... 10

Första examen för jurist.....  101
„ kammare 6, 46, 47, 48, 

49 not 2
„ sammanträde i riksdag 8

Försäkra sig......... ................. 35

Försäkringsplikt .. .. 35, 36, 38
„ risk ................... 38

Försöksläroverk .................. 75
Försörjningsanstalt ......... 33
Förvaltning 9, 39, 40, 64, 109
Förvaltningsfrågor, tvistiga 44, 45

„ myndigheter........ 37
„ åtgärder ............ 45

Förvärf af egendom ........... 32

G.
Gamla provinserna i Preussen 16 
Gardeskåren ...... 23 not 2, 26 
Gefreiter ........ . ................ 25, 27
Gefängnisstrafe ............. ... 16 
Gegen Honorar...... ...^........ 89

„ stände .....................  J 78
„ zeichnen ....................... 13

Gehalt ;............................  35, 88
Geheimer............................. 119

„ Oberfinanzrat ... 119 
Geldbussen .........  85

„ strafen ........................... 16
Gelehrtenschulen 65, 68 not 3,

68 not 7 
Gemeinde ..................  ..; 33, 39

„ abgabe .................... 34
„ ausschuss . ..............  40
„ kirchenrat . .......... 54
„ -Krankenversicherung 36 
„ rat •........... 39, 40, 65
„ Versammlung ........  40
„ Vorsteher... 17 not, 40

General ..............    30, 31
„ der Artillerie . ........ 26
„ der Infanterie ........ 26

Borg, Tgsha samJiällsförh.

General der Kavallerie ....... 26
„ feldmarschall . ..........  26
,, feldzeugmeister v.... . 26
,i lieutenant ............ 26, 27
,, löjtnant ................ 26, 27
„ major .................... 26, 27
„ oberst . ..................  26
„ staben ........................ 31
„ Superintendent ... 54, 64
„ synoden...........55

Genügend ............................... 78
Geografi 71, 72, 73, 74, 97,

104, 109 
Geometri ............................... 80
Geprüfte Handarbeitslehrerin

nen ................................... HO
Gerichtsferien .....................  21

„ Schreiber ..................... .21
„ Vollzieher...,..............  21
„ wesen ...............   16

Gesamtministerium ...............,44
„ Staatsministerium ... 44 

Gesandte ............................  6
Gesanglehrer ................  106.
Geschworene 18, 34, .100 not . 4.

9



130

Geschworenenbank ... 18 not 2
„ -Jahresliste 18 not 2

Geschäftsordnung...........;...... 8
Gesetzentwürfe....................... 9

gebung.......................... 9
„ Vorschläge ..............— 9
„ Widrigkeiten ............... 35

Gestellungsordre zur Musterung 23
Gesuche............ ...................... 9
Gesäller ................... 35, 37, 38
Gewalten .............................  9
Gewerbefreiheit............... 37 not
Gewerbliche Fortbildungsschu

len ...................................  59
Gewichte ....................... 2, 116
Giessen 84, 86 not 2, 91, 107
Glasögon ...........*................... 96
Gnesen-Posen ....................... 55
Goldmünzen ....................... 116
Graderna inom officerskåren

26, 28
„ inom underofficers

kåren ..................   27
Granskning af riksdagsmanna* 

val ............................... 8, 9
Gratisspisning ....................... 93

H.
Haft ........................................ 16
Halbbataillon ........   26
Halbe Krone ....................... 116
Halle... 84, 86 not 2, 102, 107
Halshuggning ....................... 16
Hamburg 2, 7 not 1, 18, 46, 

51, 51 not 3, 52, 52 not 1, 
61, 62

Hammelsprung........ ......... 11
Hanau .........   106

Greifswald ... 84, 86 not 2, 102 
Grekiska 66, 67, 68, 69, 71, 

75, 78, 79, 80, 81,101,103, 
108 

Grimma..................... ;.........   67
Grossherzog ........................... 46

„ turner................. 1
Grufarbetare........................... 37
Grundskatter .................  34
Guldmynt ..........................  116
Gut................................... 78, 79
Gymnasialbildningförkvinnor 111 

„ kurse für Mädchen 111
„ lehrer .................... 83
„ -Seminare . .......... 105
„ vikarie................... 105

Gymnasien 66, 68, 69, 71, 75, 
77, 79, 80,81,83,92,102,106

Gymnasien med Realschule 69 
Gymnastik 30, 62, 71,72,73, 

74, 109 
,, föreningar ... 95

„ lärare ................... 106
„ officer ..................... 31

Gänge ................................... 96
Göttingen 84, 86 not 2,102, 107

Handarbete ........... 57, 62, 109
Handel ................................... 35
Handelsabteilung'....... 67 not 2

„ biträde........................ 35
„ fordrag ................... 2, 9
„ kammare ...................  18
„ knrs ............................ 69
„ .- och näringsdeparte

ment ............. 43
„ recht ........................... 2



131

Handelsrätt .............   2
„ yrket............... 67 not 2

Handlungsgehilfen ............... 35
Handräckning åt åklagare

makten .. . ... .............. 20
Hannover 30, 41 not, 63 not

1, 102
Hauptfächer ..................    102

„ kadettenanstalt ............ 28
„ leute ............................. 27
„ mann ................... 26, 27

Hausorden der Treue ....... 116
Hebräiska  ..... ................ 71, 78
Hedersklass ............................. 29

„ uppdrag 17 not, 18 not
2, 33, 34, 39, 59

Heer ........  21
Heidelberg 84, 86 not 2, 87, 

90, 91, 92
Hemortsrätt........................ 3, 32
Herrehus ....... 6, 46, 49 not 3
Herrenhaus ... 6, 46, 49 not 3
Herrnhutare.................   56
Hertig ......... .x........................ 46

„ domen ........ ............. •. 1
Herzog ...................................  46

„ turner ....................... 1
Hessen 1, 4, 7 not 1, 18,34, 

42, 45, 46 not 2, 47, 48 • 
not 1 o. 3, 49 not 2, 50
not 1—3, 53, 57, 61, 62, 
65, 69, 71, 75, 76, 77,82, 
83, 86 not 2, 105 not, 106,107

Hessen-Nassau ...... 41 not, 102
Heta sommardagar ............  76
Hilfslehrer ................... 61, 105

„ richter ......   87

Historia 71, 72, 73, 74, 87, 
97, 103, 109 

Hjälpkassor '...............  36, 37
„ källor ....... 101 not, 104

Hofrat............... .................. 119
„ tjänst ............................... 51

Hoheit ................................... 46
Hohenheim......................  107

„ zollérn................... 41 not
„ zollernscher Hausorden 114

Homiletik..........................  ... 99
Honorarerlass ....................  93

„ professur............ . 88
Honorig....................   96
Honoris eauså ....................... 90
Hufvudlärare .............    83

„ ämnen ........... 102, 104
Huggsabel.......................... 96
Humanistische Gymnasien 67, 

68, 76, 79, 82 
„ Lyceen ............ 68
„ Progymnasien. 67

Humboldt-Akademie ... 110 not 
Hygien ................... 64, 65, 102
Häkte ........... 16, 39 not 2, 85
Häktning, riksdagsmans....... 12
Hären .. ........... . 2, 5 not, 21
Höghet .................    46
Högre elementarläroverk för 

flickor .. . 108
„ klasser vid skolor 103,104 
„ landtbruksinstitut 85 not 
„ samhällsklasser....... 111
„ ämbetsmän ....... 45, 47

Högskola för tyska marinen 32 
Högsta domstol ...................  19

„ förvaltningsämbetsverk 43
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Högsta klasserna vid läroverk 
73, 70, 77, 109 

„ uppsikten öfver Reichs
gericht ... 19

Högste befalhafvare öfver rikets 
här .............. 15

Hög ålder  40
Höhere Bürgerschulen 67,69, 

73, 76, SO, 97

I
Icke akademiskt bildade lärare 83
Idrott ................................... 95
Immatrikulation  !.. 87 
Immatrikulationsgebühr  93 
Immatrikulieren . 92
Imperativa mandat .............. 12
Inbetalningar till sjukförsäk

ringskassor  36
Inbyggare i Elsass-Lothringen 32
Indirekta skatter  34
Indirekte Wahl ................. 48
Industri  35
Industrieschulen  67, 83, 97
Infanteribrigad  26
Infanterieschiesschule ...... '... 30
Infanteriet  22 not,,30 
Infanteriregementen ... 26 not 1 
Ingå förbund ..... 2 not 2 
Initiativrätt  9
Inkomst..  6

„ skatt...  34
Inkvartera krigsfolk  34 
In natura (fattighjälp) ..... 33 

Höhere Handelsschule 67 not 2 
„ Mädchenschulen 61, 

62, 108, 110, 112 
„ Schulen 62, 66, 111 

not, 112
„ Volksschulen 59 not, 

60, 111
Höheres Lehramt ........ 102

Innungen 37
Innungskrankenkassen  37 
Inrikesdepartement ..........  43
Inskrifning ............ 87, 92
Inskrifningsafgift  77, 93
Inspektion .....................  63

„ af hären  22
Instans, andra  17, 18, 20 

„ , första  17, 18
„ , högsta  19
„ , tredje  18

Institutsgebühr  93
Instruktioner  4, 12, 15, 52 
Instruktionsinfanteribataljon 

26 not 1
Internat .............  67, 111
Interpellation.............  11, 49
Inträdesexamen  112 
Invaliditetsförsäkring  38 
Invaliditätsversicherung  38
Iserlohn.........  75
Israeliter  56 
Israelitiska skolor  118

J.
Jakt ........................  16 J Jesuiterorden '........... 56
Jena  86 not 2, 89, 107 | Johanniterorden  114
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Jorddrott ............................... 47
Jul................................... 75, 76
Junior ................................... 95
Juridik ................................... 97
Juridisk fakultet ... 86, 90, 98 
Jurister ........... 52, 87, 94, 100
Juristische Fakultät ........... 86
Juris utriusque doctor........... 90
Jury mannalista ........... 18 not 2

„ skap ......................34
Jurymän ............................... 18

Jurymännens utlåtande ....... 18
Jury rätt ............................... 18
Justitiedepartement ............... 43

„ minister ..................... 19
Jüterbog ..................................30
Jägare ....................... 26 not 1

„ bataljon ......... 26 not 2
Järnväg ..................... 3, 35, 43
Järnvägsanläggning .........  37

„ brigad ........... 26 not 1

K.

Kadett....................... 28, 29, 30
Kadettenvoranstalten ........... 28
Kadettförskolor ................... 28

„ kåren .................... 25, 28
„ skolor ................... 28, 80

Kaiser ...................................  15
Kaiserlicher Rat ............... 119
Kammer ............................... 18

„ der Abgeordneten... 47
„ der Reichsräte ........ 47
„ der Standesherren... 47
„ gericht .................... 19

Kamrar i en landträtt........... 18
Kanalanläggning .................. 37
Kandidat, vid riksdagsmanna* 

val ...............................  7, 8
Kanoner ............................... 26
Kanzler................................... 85
Kapitalskatt........................... 34
Kapitulanten........................... 25
Kapitänlieutenant................... 28

„ zur See......... . ............ 28
Kaptäne ............................... 54
Kapten ...........  26

Karenzzeit............................... 37
Karl-Fried rich-V erdienstord en 116 
Karlsruhe 28 not 2, 69 not 2,107 
Karzer ...................................  85
Kassel ..............   63 not 1, 106
Kassenscheine....................... 117

„ verband ......... ;..........  36
Kateketik ............................... 99
Katolischer Kirchenrat ....... 118
Katolska biskopar ............... 64

„ kyrkan....... 53, 55, 85
„ länder .................... 54
„ skolor ..................  118
„ teologer ....... 86, 100

Katolsk-teologisk fakultet 86,
88, 89

Kavalleri 22, 23, 26 not 1,
27, 30, 31

„ brigad .................... 26
„ officer .................... 30

Kejsaren 2 not 2, 5,6,9, 12,
13, 15, 16, 19,21, 27, 46 not 1 

Kejserliga förordningar och på
bud ............................... 8, 13
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Kemi 71, 72,73,87,101,104,106
Kemisk-teknisk afdelning 67 not 2
Kemister........................... 91, 93
Kiel 31, 32, 84,86 not'2,102,107 
Kirchgemeinderat .............   .. 54

„ vorstand ....... 54
Kirchenkreis............ •.............. 54

„ provinzen ........... .. 55
„ vorstand..,............... 54

Kirurgi ............................... 102
Kirurgisk ophtalmologi....... 102
Klander mot advokat ............ 20
Klassenfrequenz .................... 75

„ lehrer........................... 60
Klassernas benämning (allm, 

läroverk) ............. 69
Klasser v. Hauptkadettenanstalt 29 
Klausur-Arbeiten .. 99, 101 not 
Klingande mynt................... 116
■Klinik.................................. 102
Klosterpension er........ ..........  111
Knappschaftskassen............... 37
Koalitionsfreiheit ................... 35
Koblenz ....................  63 not 1
Kollaborator........................... 83
Kollegialdomstolar ............... 17
Kollegium der Gemeindebevoll-

,, mächtigten ........... 39
„ der Stadtverordneten 39
,, des Obersten Schul

rates ... .  64
Kommandeur ...........    28
Kommandierender General... 26 
Kommenderande general....... 26
Komment .......    94

„ mässigt ...........   95
Kommers ............................... 95

„ buch ... ...................... 95

Kommersieren ....................... 95
Kommerzienrat ................... 119
Kommissar .............................. 77
Kommissionen ........... ... 10, 49
Kommitté ............   9
Kommun 17 not, 33, 34, 36,

38, 39, 40, 41, 42, 57, 58, 
109, 111, 112

Kommunala sjukförsäkrings
kassor................... 36

„ uppdrag....... 34, 40
Kommunale Ämter ............... 34
Kommunalförvaltning ... 17 not 

„ område ....... 36
„ råd ........................  40
„ skatt ..................   34
„ verbände................ 40

Kompani .........................  .. 26
Komplettering..............  79, 104
Konfessionell skola... 57, 58, 59 
Kongregationer........ .............. 56
Konkurs ............................... 48

„ ärenden ......   17
Konrektor ......    83
Konsistorium ........... 54, 85, 99
Konst ............   95

„ akademi ... ... 85 not, 106
Konsulargerichte ........   19
Konsuler ........................... 2, 15
Kontingent....................... 21, 22
Kontingentsherren ........  21
Kontrakt ....................... 54, 55
Kontraktsprost .......... ... 54, 56
Kontrasignera ............  13, 15
Koutrasignerad handling   14 
Kontreadmiral ..............   28
Konung 39 not 3, 46,64,82, 83
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Konung af Preussen 13, 15,
21, 40, 46 not 1

Konungariken ....................... 1
Konventionen ..........    21
Kopparmynt ....................... 117
Korbschläger ....................... 96
Korporal ....................  25, 27
Korps ...................................  94

„ konvent ....................... 94
Korvettenkapitän................... 28
Krankenhaus ...................... 33

„ Versicherung ........... 35
. Kreis ............................... 40, 42

„ administrativreferent ... 64
„ ausschuss ....... 40, 42, 58
„ baubehörde ........   64
„ hauptmann .................. 42
„ hauptmannschaft.......... 42
„ medizinalrat........... . 64
„ rat........................... 42, 65
„ regierung ....... 42; 58, 64
„ schulinspektion .......... 110
„ schulinspektor................. 58
„ schulrat ............... 60, 112
„ synoden .......   55
» tag ............................. 40
„ Versammlung ....... 40, 42
„ ämter .......;................... 42

Krets  ................ . ..........  33, 40.
„ församling ................  40
„ regering........... 42, 58, 64

Krieg erklären, den............... 15
Kriegsakademie ....... 31, 85 not

„ marine ................... 2, 27
„ schulen ...................... 30
„ zustand ....................... 15

Krig... 2 not 2, 15, 21, 22, 25
Krigsakademier............... 85 not

Krigsartiklarna ...................... 24
„ bördor ............   21
„ departement 14, 43, 44, 45
„ flottan . .......................  27
„ makten ......................... 21
u ministerium ... 43, 44, 45
„ rätt .............................. 16
„ tillstånd ..................... 16

Kriminella mål ....... 17, 18, 19
Kritik ................................... 105
Krone ................................... 116
Kronenorden  .......... 114, 115
Kroppslig sjukdom . ... ...... 46
Kulm ........................... 55 not 2
Knltusministerialabteilung ... 83
Kunglig Höghet .......    46
Kunskapsbetyg....................... 76
Kunstakademie............... 85 not
Kurator............... ...........  85
Kuratorium............... 64 . not, 66
Kurse............................... 68, 69
Kvinnligt skolföreståndaresk. 109
Kvinnoförening ................... 111
Kvinnor ....................... 62, 118

„ och universiteten ... 92
Kväkare ............................... 56
Kyrkan............... 41, 53, 64, 99
Kyrkoangelägenheter ... ..... 53

» byggnader ................... 55
„ herde .........  54, 55, 56
„ lagstiftning..................  55
„ ledningen............... 54, 55
„ medel ..........................  54
„ provinser ................... 55
„ råd ..............................  54

Kårmössa ............................... 96
Köln ..................    55
König ...................................  46
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Königliche Akademie i Münster 86
„ Hoheit ...............  46
„ Kommission für die 
höheren Mädchenschulen 112

Königlicher Hausorden der 
Rautenkrone .. J15

Königlicher Ludwigsorden... 114
„ Rat ..............  119

Königreiche .........   1
Königsberg 63 not 1, 84, 86

not 2, 102, 106, 107
Köslin ..................   .. 28 not 2

L.

Lag ........................... 16, 17, 35
„ frågor ............................... 49
„ förslag............................... 9
„ skipning ................... 16, 51
„ stiftning......... ;...........  9, 48
„ tolkning ...........................  44
„ ändringar........................... 48

Laienvertreter ........  54
Landarmenverbände............... 33
Landesausschuss ................... 53

„ direktor................... 41
„ hauptmann .................  41
„ kommissar ................... 42
„ konsistorium........... 54
„ recht ............................. 2
„ synöden...................... . 55
„ Versammlung ........ 47
„ Versicherungsämter 38 not
„ Vertretung................47

Landgemeinden ................... 40
„ gerichte ........... 17, 20, 87

. „ gerichtsdirektor ........... 18
» tat ........................... 40, 42
„ schäft............................... 47

Landsherre 16, 17, 46, 47,
48, 49, 50, 51, 52, 54, 56, 88

Landslagar....................... 16, 53
Landstorm......................    23
Landstormens andra uppbåd 23

Landstormens första uppbåd 23
Landsturm. ........................... 23

„ stände ........................... 47
„ tag........................... 46, 47

Landtbruksdepartement ....... 43
„ facket ............... 107
„ högskolor...........  107
„ institut...............  107
i, skolor ............... 107
„ universitet ....... 107

Landthushållning................ 87
„ kommun ....................... 40
„ område ....................... 51
„ rätter ................... 17, 18
„ värnet....... 22, 25, 27, 32
„ „ , andra uppbåd . 22
„ „ , första uppbåd... 22

Landtvämskrets ................... 24
„ officer ... .............. 25

Landwehrbezirke ........... 24, 25
„ . dienstauszeichnung 114 

Landwirtschaftliche Fortbil
dungsschulen 59

„ Hochschulen 
85 not 

Lateinschulen 65, 67, 68, 82, 83 
Latin 66, 67, 68, 69, 71, 72, 
' 75, 78, 79, 80, 81, 101, 

103, 104, 108
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Latinlös underbyggnad vid 
allm. läroverk ..... ....... 74

Lebensrettungsmedaille ....... 115
Lefnadsbanor ........................ 98
Lefvande språk (se Franska 

och Engelska) ..... .........  83
Legislaturperiod... 8 not, 12, 50
Legitimation...................   49
Lehramt an höheren Schulen 105
Lehramtsassessor ...................  83

„ praktikant............... 83
Lehrbefähigung .................. 105
Lehrer...................   83
Lehrerinnenprüfung .......... 112
Lehrstühle ........................... 85
Leipzig 19, 77, 84, 86 not 2,

87, 91, 111
Leistungen .......................... 76
Lekman........................... 55, 56
Lekmannaombud ................... 54
Lektoren ...............................  88
Lektorsstadiet. ....................... 103
Lesungen .................  10
Licentiat ...............................  90
Lichterfeld ...........................  28
Lieutenant zur See ............... 28
Lika röstetal .......................  79
Limburg....................... 55 not 2
Liniarritning ................. 73, 74
Lippe-Detmold 1, 46, 48, not

2, 50 not 1 o. 5 
Litterär äganderätt ............. 3
Lohn ......................   35
Lokalschulinspektion ........... 59

„ kommission ....... Ill
Lottning 17 not, 18 not 2, 24 
Luftseglareafdelning ... 26 not 1 
Luisenorden........................... 114

Luteran..........................   53
Lybeck 2,18,46, 51, 52, 52 not 1
Lyceer... 68, 86, 88, 100 not 1 
Lyceum Hosianum 84 not 1, 

86 not 3
Lån ........   41
Lägre elementarläroverk for 

flickor ... 109
„ folkskolor ................... 59
,, klasserna vid läroverk 

77, 104, 109 
Lägsta klasserna vid läroverk

70, 103, 110, 111, 112 
Lägsta klasserna vid Real

schulen ........................... 106
Läkare 40, 63, 64, 65, 93,

94, 101 
„ besiktning ........... 23, 24
„ hjälp .........................  37
„ vård ................... 36 not

Läkemedel....................... 36 not
Lärareexamen....................... 102
Lärare vid allm. läroverk 64, 

' 82, 83, 88, 91, 102, 110
„ vid universitet ... 88, 98
„ i högsta klassen vid

allm. läroverk ....... 77
„ söner ............................ 77

Lärarinneexamen ............... 110
Lärarinnor ............................  62

„ i engelska... 110 not
„ i franska ... 110 not
„ i handarbete ... 110
„ i historia ... 110 not
„ i tyska........ 110 not

Lärjungeantalet ........... 75, 109
Lärling .. ............... 35, 37, 38
Lärofrihet............................... 89
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Läroplan ....................... 63, 65
„ för höhere Bürger

schulen . 73
„ för preussiska Gym

nasien   71
„ för preussiska Ober

realschulen   73
„ för preussiska Real

gymnasien   72
„ för preussiska Real

schulen   73

Lärostolar............................  85
„ timmar ..... 71, 72, 73, 74
„ verk  ....................... 62
„ verk för kvinnlig ungdom 108
„ ämnen vid allm. läroverk

71—75, 78
Läsningar ....................... 10, 49
Läsår............... ..............   76
Löjtnant ...........   27, 30
Lön................................... 38, 88
Lördagseftermiddagar ........... 76

M.
Magdeburg ........... 63 not 1, 75
Magister ............................... 90

„ artium liberalium ... 91
Magistrat ............................... 39
Mainz 55 not 2, 86, 100 not 1
Majestät ............................... 46.
Major............................... 26, 27
Mandat ................................... 51
Manlig föreståndare vid flick- 

skoia ........................... 109
Manskap 24, 26 not 1, 27, 31
Marburg....... 84, 86 not 2, 102
Marine ................................... 21

„ akademie .................... 32
„ schule ........................ 32

Marinförvaltning ........... 35, 97
„ öfverkommando ........... 14

Mark .......................   116
Maskinist ...........................   27
Masse............................... 2, 116
Matematik 71, 72, 73, 74, 78, 

79, 80, 81, 97, 102, 104, 
106, 109

Matern atisk-naturvetenskapl.- 
fakultet...................... ... 92

Matematisk-naturvetenskapl.- 
grupp .. ................  92, 104

Materialienverwalter... 28 not 1
Maulbronn................... 68 not 1
Maximiliansorden ............... 114
Max-Josephsorden ............... 114
Mechaniker ............... 28 not 1
Mecklenburg 18, 54, 86 not 2

„ -Schwerin 1, 4, 7,
not 1, 46 not 2, 106

•Strelitz 1, 46 not 2
Medborgare ........................... 3

„ i tyska riket ... 32
„ rätt........................ 32

Medborgerliga plikter .........  33
„ rättigheter ... 53

Medellöse .....    76, 77
Medicin ....................... 97, 102
Medicinalväsendet .............. 3
Medicine doktor .......   91, 101

„ studerande 22 not, 87 
Medicinsk fakultet 86,87,91,92,98 
Medizinische Fakultet..........  87
Medlemmar i förbundsrådet. 4
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Medlem mar i politiska för
eningar ........................... 34

Mehrfach gewählt ............... 8
„ klassige Schulen ....... 118

Meissen................................... 67
Meister ... ...................... 28 not
Mekanisk-teknisk afdelning 67

not 2 
Meldepflicht ..................    23
Meldung  ......................... 77
Mellanklasserna........... 103, 109
Mennoniter ......................... 56
Mensur ................  95
Metodik ........     105
Metodister............................... 56
Metz ... .............  86, 100 not 1
Michaelis ....................... 75, 76
Michaelsorden ........   115
Militär ........................... 34, 48

„ apotek....................  22 not
„ befålhafvare . . 15 not 2 
„ bevollmächtigte........... 6
„ ehrenzeichen ........... 114
„ ersatzgeschäft............... 23
„ förvaltning ............ 43, 97
„ gerichte ....................... 19
„ institut i Presden....... 30
„ institut, i Hannover ... 30 
„ konventioner ........ 21, 43
„ läkare........................... 24
„ och riksdagsman....... 6, 7
„ pflichtig .........   23 not 1
„ pliktig ......................  23
„ skolor........ .................. 28
„ specialskolor ,.............. 30
„ telegrapbenschule ........ 31

, „ turnanstalt.................... 31
„ verdienstkreuz ..........  114

Militärverdienstorden . 114, 115
„ öfningar....................... 29

Mineralogi 71, 72, 73, 104, 106
Minimiantal ........................... 49
Ministerien....................... 43, 53
Ministerier.............................. 43
Ministerium der auswärtigen

Angelegenheiten 43, 44 
„ der Finanzen 43, 44, 45
„ dergeistlichen, Unter

richts- und Medizinal- 
Angelegenh eiten 43, 

58, 63 
„ der Justiz ........ 43, 44
„ der Justiz, des Kultus

und Unterrichts 45, 65 
„ der öffentlichen Ar

beiten ................... 43
„ des Grossh. Hauses

und des Äussem .. 45 
„ des Grossh. Hauses

und der auswärtigen 
Angelegenheiten .. 45

„ des Innern 43, 44, 45
„ des Innern und der

Justiz............... 45, 65
„ des Kirchen- und

Schulwesens ........... 45
„ des Krieges ............ 44
„ des Kriegswesens ... 45
„ des Kultus und öffent-

lichenUnterrichts 44, 
59, 111 

„ des Königlichen Hau
ses ................. 44

„ für Handel und Ge
werbe ......... 43



Ministerium für Kirchen und 
Schulangelegenheiten 44 

„ für Landwirtschaft, 
Domänen und Forsten 43 

Ministrar 14, 44, 45, 48, 49 
Mistning af riksdagsmannaskap 12 
Mittelschulen 58, 61, 62,109, 

111, 111 not, 112 
„ för kvinnlig ung

dom .........  109, 112
Mittelstufe .........   109
Mittlere Mädchenschulen 109,110 

Volksschulen 59 not, 60 
Mobilisering ;....... 15 not 1, 22
Mobilisierung....... 15 not 1, 22
Mobilmachung (se föreg ) 
Moderna språk (se Franska o.

Engelska) 92, 97, 102, 104, 109 
Mogenhetsexamen ... 29, 65, 77
Mord....................................... ig

,, försök ........................... 16
Motioner................. 10, 11, 49
Motiverad dagordning........... 11

Nachwahl .............................  g
Namentliche Abstimmung ... 11 
Namn upprop .......................... n
Nationalekonomi .........  86, 107
Naturbeskrifning 71, 72, 73, 

74, 109
» lära....................... 74, 109
„ vetenskap 74, 78, 97, 102 

Nebenfächer ....................... 103
Nedsättning i skolafgift ....... 76
Nicht genügend............... 73, 79

„ Versetzung................... 75

Motivierte Tagesordnung....... 1t
Muntlig examen 81, 90, 100, 

101, 101 not, 104, 108 
„ studentexamen... 78, 7f>

Musterungsbezirke ............... 24
München 30, 31, 67 not 2,

84, 86 not 3, 111 
München-Freising ............... 55
Münden ............................... 107
Mündliche Prüfung............. 73
Münster 55 not 2, 63, not 1,

84, 86, 86 not 3, 102
Münzen ......   2, 116
Myndigheter 9, 35,. 37, 40 not 
Myndighetsålder 46, 47, 48 not 1
Mynt .............................  2, 116
Mål........................................  2, 116
Mått ....................   2, 116
Mädchenschulen .................  108
Mönsterlektioner................... 105
Mönstring ................................ 23
Möten..... .....................  35

Nickelmünzen....................... 117
Nickelmynt   ............... 117
Niedere Schulen..........  112 not
Nioklassiga läroverk 66, 67,

68, 69, 92, 105, 112 
Notarie ....... 8, 11, 21, 49, 100
Nürnberg ........... 67 not 2, 111
Nya val .................  g, 12
Näpst  .............  20, 35
Näringsfrihet................... 37 not
Nöd ...........   33
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0.
Oaflönad tjänst ... 39, 39 not 3 
Ober .........................   119

„ amtmann ........................  42
,, behörden ........................  44
„ biirgermeister....... 39 not 1
„ drei ... ......................... 70
„ eins ...................   70
„ ersatzkommission ........ 24
1t feuerwerkerschule .... 31
,, gymnasien............ . <. 68
„ kirehenrat........ ............. 54
„ konsistorium.................. 54
„ landesgerichte... 18, 20, 52
„ lehrer...............  82, 83
,, -Militärexaminationskom

mission ..    30
„ pfarrer .............. ............ 54
„ prima .:...............29, 69
„ präsident........... 41, 63
„ präzeptor .......    83
,, reallehrer ......................  83

realschulen 66, 69, 70,
73, 78, 79, 80,81,82, 103,106 

„ rechnungskammer ...... 44 
„ reichsanwalt ........... 20 not
„ regierungsräte ............... 42

schulrat .........  60, 65, 112
„ secunda 29, 68 not 2, 70

stufe.......................  109
„ tertia ....................... 29, 70
„ Verwaltungsgericht ...... 44 
,, zwei .........  70
„ ämter.................   42

Oberst ............................  26, 27
Oberste Staatsverwaltung ... 43 
Oberstes Landesgericht i Mün

chen ...... .................. 19 not

Oberstlieutenant .............  26, 27
Obeväpnad ...........  35
Offentliga byggnadsdeparte- 

ment ............................... 43
Offentliga ämbeten ............... 32
Offentligt understöd ....... 109
Officerare 25, 26 not 1, 27, 28 

not 1, 29, 30, 31, 80
Officersaspirant ............ 25, 30 

„ examen .. 29, 29 hot, 30
„ graderna ....... 26, 27, 28
„ kåren.....................;.. 25
„ sabel .........i.. 28 not 1
„ Utnämning..............  21

Ofullständiga gymnasier ....... 72
Oförmögen att regera ........... 46

„ till arbete........... 37
Oldenburg 1, 7 nöt 1,18, 46 not

2, 48 not 3, 50 not 1 o. 4 —5, 61 
Olgaorden  ..................... 115
Olycksfallförsäkring............... 37
Omröstning......... 8, 10, 17, 50
Omyndighet, landsherres......  46
Onsdagar, under riksdags sitt-

ningsperiod ........................ 11
Onsdagseftermiddagar ........... 76
Oranienstéin ......... ...... 28 not 2
Ordentlicher Professor 85, 87,88 
Orden vom Zähringer Löwen 116 
Order rörande hären o. flottan

13 not 
Ordförande i förbundsrådet 4,13

„ i riksdagen ....... 8
Ordinarie professor .. 85, 87, 88
Orkeslöse ............................... 38
Ortsarmenverbände ..........  33

„ biirger............................... 34
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Ortskirchengemeinde ........... 54
„ krankenkassen .............. 36
„ polizei .......................... 39
„ schulen........................... 118
„ schulinspektor ....... 58, 59

Ortsschulkommission ........... 59
Ostern ........................... 75, 76
Ostliga provinserna............... 74
Ostpreussen ........... 41 not, 102

P.
Paderborn ........... 55 not 2, 86
Palmsöndagen ....................... 76
Paläontologi .............  106
Papiergeld ........................... 117
Pappersmynt ....................... 117
Parader................................... 29
Parallellklasser....................... 75
Paritätische Schulen ............ 57
Parochie .......   ». 54
Passau................... 55 not 2, 86
Passives Wahlrecht............... 48
Pastorat ................................... 54
Patologisk anatomi ..........   102
Paukant .........................   96

„ arzt ............................... 96
„ komment .......................  94

Pelplin ..................................... 86
Penningförsträckning åt riks

dagsman ........................  12
Petitioner ................... 9, 11, 48
Petitionskömmission............... 9
Pfarre ................     54
Pfarrei .................................  54
Pfarrer ........................... 54, 56
Pfennig ............   116
Pfingsten .................  76
Pharmaceutische Prüfung ... 103
Pharmacologi ....................... 102
Philosophische Fakultät ...... 87
Pingst ................................... 76

Pioniärbataljon ........... 26 not 2
Pioniärer............... 26 not 1. 30
Pistol............................  96
Planimetri  ....................... 78
Plenum ........................  49, 50
Pluralitet ....... ....... 7, 10, 50,
Plön ...........................  28 not 2
Polisförseelser .........    17

„ makt .............  20, 39
„ myndigheter 34,35,39 not 2 
„ ärenden......................  43

Politik ................................... 35
Politiska rättigheter....... 33, 53
Polytechnikum......... ............. 68
Polytekniska högskolor ....... 64
Pommern ............... 41 not, 102
Poppelsdorf......................... 107
Portepée ....... 28 not 1, 29 not

„ fähnrich 25, 27, 29 not 
Posen 41 not, 63 not 1, 86, 102 
Posten....................... 35, 80, 97
Postväsendet........................... 3
Potsdam........................ 26 not 1
Pour le mérite ..........   114
Praktikant ................   ... 102
Praktische Seminare ........... 991
Praktisk öfning 99, 100, 100

not 1, 101, 105- 
Prelater  .............   47'
Preliminärexamen ............  87
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Premier  38 
Premierlieutenant  27 
Presbyterianer ............. 56
Presbyterialförfattning  54 
Preskription  16 
Preüssen 1,4, 5, 6, 7 not 1,15,

16, 32, 34, 40, 43, 45, 46, 
46 not 1, 48 not 1, 48 not 
3, 49 not 1, 49 not 3, 50 
not 1 o. 5, 51 not 1, 53, 
54, 56, 57, 58, 61, 62, 63, 
66, 69, 70, 71, 86 not 2, 
90, 91, 92, 99, 101 not,

102, 106, 107, 109, 110
Preussiska gardet  26

„ ministeriet  13
Priesterseminare  100
Principaler  35, 36, 38, 58
Prinsar af blodet  45, 47
Privata folkskolor  60

„ läroverk 66,82, 111,112
Privatdocent  88, 90, 98

„ dozent, se föreg.
„ föreläsningar  ....... 93
„ kollatur . 83
„ schulen  109
„ skolor  109, 110
„ undervisning  111
„ Vorlesungen . 89

Privatist  79
Privilegierade religionssam* 

fund  53
Probejahr  105

„ Vorlesungen  98
Professor 64, 65, 82, 83, 98, 99
Profibreläsning  98

„ kandidat  105 
„ år  82, 105

Progymnasien 66, 67, 68, 71,
72, 76, 80, 82, 83, 97 

Progymnasien med Realschule 69 
Promotion .................... 90, 91
Propst  54 
Prorealgymnasien  97
Protestantisk kyrka  85 
Protokoll  21, 79 
Proviantera krigsfolk  34 
Provinser 18, 33, 38, 41,42, 

55, 63, 64, 82
Provinsialfbrsamling  41 

„ lagar  16 
„ utskott . 41

Provinzen (se föreg.)
Provinzialausschuss  41

„ direktor  42
„ kommission  41
„ konsistorium  54
„ ländtag  41 
„ rat  41
„ -Schulkollegium 58, 63

73, 74, 77, 78, 79, 105, 110 
Provinzial-Schulrat  63 

„ synoden  55 
Prüflinge ...............  78
Prüfung  77 

„ als Schulvorsteherin 110
,, für das Lehramt an

höheren Schulen 102,110 
„ für Lehrer an Mit

telschulen  61 
„ für Lehrerinhen an
höheren Mädchenschulen 110

Prüfungsbehörden  90, 99
„ kommissionen  106

Prädikat . 78
Prälat  54
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Präparandenanstalt . :.61
Präsident ........... 8, 20, 49
Prässväsendet . 3
Präster  .....  59, 99, 100

„ seminarier lOOj 100 not 1 
Präzeptor  83

Pröfningar (se Examina) ..... 77-
Pröfningskommission 101, 101

not, 102, 107
Påfvestolen  55
Påsk ....................   75, 76
Pädagogik  103, 104, 105.

Quarta 
Q-

70 1 Quinta .............  70

R.
Pang ,..... .........
Rat ....................    82
Realanstalten  68

„ gymnasien 29, 66, 67, 68,
69, 75, 76, 77, 78, 79,

80, 81, 82, 97, 102, 106 
„ kurse für Frauen 110 not 
„ lateinschule .................. 68
„ lehrer ....... 83
„ mittelschulen ..... 69 not 3 
„ progymnasien 30, 66, 69,

76, 80, 82
„ schulen 65, 66, 67, 67 not

2, 68, 68 not 4, 69, 70,
72, 73, 76, 80, 82, 82 not

' 2, 83, 97
„ schulplan  69

Recentior .............  95
Recht der Initiative 9 
Rechtsanwalt  100 

„ schäft :. 20
Referent ........ 10, 58
Reformert  53
Reformerta kyrkan  54
Regemente  21, 26

 

Regensburg :  55 not 2, 86
Regent  ' 46
Regering .................... 49, 51
Regeringsbezirk  40, 41 not

„ kommissarier  49 
„ proposition ........ 49 
„ åtgärder  49 

Regierung  40, 41 
Regierungsbezirke ... 40, 42, 58 

„ . präsident 40, 42,
63 not 2 

„ räte  42 
Reichsamt des Innern 14, 38 not 

„ angehörige . 32
„ an walte ........... 20
„ beamte  ...... 13
„ behörden  13 
„ -Eisenbahnamt  14 
„ gericht .....19, 20 
„ heer . 21
„ -Justizamt  14, 19 
„ kanzlei .................. 14
„ kanzlet . 13
„ kassenscheine  117 
„ land  2
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„ -Postamt  14
„ recht  2
„ Schatzamt  14
» tag  6
„ tagsabgeordneter  6
„ Versicherungsamt  38
„ zuschuss  38

Reifeprüfung  77 
„ zeugnis  79, 92, 102

Reiseentschädiguug  47
Reiten  89
Rekrutierung  23, 24, 27
Rekrutierungs-Stamrolle  23
Rekryter  24
Rekrytering  23, 24, 27
Rekryteringskommission  24 

„ krets  23, 24 
„ stamrulla  23

Rektor 61, 63, 64, 65, 66, 77,
82, 83, 85, 105

Rektoratsprüfung  61
Rektorsmöten  82
Relative Majorität  8
Relegering .............. 65, 85
Religion 35, 53, 71, 72, 73,

74, 79, 103, 109
Religionsform -33, 55 

„ undervisning 57, 58, 
59, 64, 71, 72, 73, 74 

„ utöfning  53
Repetitorien ......................... 89
Representation 6, 40, 46, 51, 53
Representering vid utländska 

hof  2
Republikansk författning 46, 51
Reseersättning  17 not, 47
Reservatrecht  13

Borg, Tyska samhüUsförh.
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Reserven  22, 23, 25
Reservister .......... 32
Reservofficerare  25 

„ officersaspirant  25
„ underofficer  22 not

Reuss 1, 46 not 4, 48 not 1, 
2 o. 3, 49 not 1, 50 not 

1—4, 51 not 1 
Rhenprovinsen 16, 41 not, 102 
Richter  ........... 100
Ridderskapet  ........ 47
Ridning  30, 89 
Riksangelägenheter  2, 9 

„ dag 2 not 2, 4, 5, 6, 13, 15 
„ dagens befogenhet  9 
„ dagsman  6, 9, 10, 12 
„ dagsman, hvars val är om- 

tvistadt  9 
„ dagsmannaval  6, 7, 8 
„ dagsman vald af flera 

kretsar  8 
„ dags upplösning  5, 12 
„ departement för kyrkan 

och undervisningen .. 14 
„ föreståndare  46 
„ författningen  4 
„ försäkringsdepartement .. 38 
„ hären  21 
,, kanslern 4, 8, 9,11,13; 15,19 
„ kansli  14 
„ krigsdepartemeht  14 
„ lagar  15, 53 
„ lagarnas efterlefnad  13 
„ lagstiftning  9 
„ land  2, 52 
,, medborgare  32, 53 
„ minister  13 
„ rätt .........  2, 17, 19

1Ö
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Rikssedlar ........................... 117
,, ämbetsmän ............... 5, 13
„ ämbetsverk.............. 13, 14

Ritning .............  62, 72, 73, 74
Rittmeister.... ;............... 26, 27
Romersk-katolsk konfession

. 22 not, 24, 55, 85
„ rätt ...................... 16

Rostock ............... 84, 86 not 2
Rote Adlerorden, der .. ... 113
Rottenburg .................. 55 not 2
Ruhestand............................... 15
Rüekversicherungsverbände... 38
Ryttare ................................... 30

Rådman ............................... 17
Räkning af närvarande i riks

dag  ......   11
Räte ....................... 63, 82, 119
Rätt att väljas ..............   48
Rättegång för obemedlade ... 32
Rättegångsferier ................... 21
Rättighet att deltaga i val .. 48
Rättsförhand lingar ............... 21

„ vetenskap .................... 107
Römisch-katolische Kirche ... 55
Röster ....................... 4, 5, 6, 7
Röstning (se Röster) ........... 10
Rösträtt .........   40, 77

s.
Sachsen 1, 4, 5, 7 not 1,16,18, 

21, 22, 29, 34, 41 not, 42, 
43, 44, 45, 46 not 1, 47, 48 
not 1 o. 2, 49 not 1 och 3, 50 
not 1—3, 51 not 1, 53, 57, 
59, 61, 62, 64, 67, 70, 72, 
76, 77, 79, 82, 8% 86 not 
2, 102, 105 not, 106,107,111

Sachsen-Altenburg 1, 46 not 3,
48 not 1, 48 not 2,
49 not 1, 50 not 1 o. 4 

„ -Coburg-Gotha 1, 7
not 1, 46 not 3, 48 
not 1 o. 3,50 not 1 o. 4, 53 

„ -Meiningen 1, 7 not 1, 
46 not 3, 48 not 2, 

49 not 1, 50 not 4 
„ -Weimar, 1, 7 not 1, 

46 not 2, 48 not 1, 
48 not 3, 50 not 1, 51 not 1

Sachsiska armékåren ........... 30

Sachsiska kadettkären ...... 29
Samfårdsel ........................... 3
Samhällets lugn ..:............... 35
Sammankalla förbundsrådet. 15

„ riksdagen....... 15
Sammanslagning af Realgym

nasium och Realschule ... 75
Sammanträde, riksdags ..... 12
Samskolor............................... 57
Sanitätskorps................  22 not

„ rat ..............  119
Schaumburg-Lippe 1, 46 not

4, 50 not 1 o. 4
Schema för studentexamen... 79
Schiffsjungenabteilung.......... 28
Schlesien ............... 41 not, 102
Schleswig .................. 63 not 1

„ -Holstein 41 not, 54, 102
Schläger ........  96
Schriftführer .............  8, 11, 49
Schriftliche Hausarbeiten .. 104
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Schriftliche Prüfung ........... 78
Schulamtskandidatenprüfung, 61 

„ deputation... 58, 64 not
„ geld ....... 33, 57, 65, 76
„ kommission .............  60
„ lehrerseminare .......... 106
„ rate ............................... 64
„ vorstände ....... 58, 59, 61
„ wesen ........ ..........  40, 56
„ zeügnis ....................... 75

Schultheiss ... ..................... 40
Schulze.....................   40
Schwarzburg-Rudolstadt 1, 46 

not 4, 48 not 1 o. 2, 50 not 1 o. 4 
Schwarzburg-Sondershausen 1, 

48 not 3, 49 not 1, 50 not 
1 o. 4

Schwarze Adlerorden, der . 113
Schwerin ................... 11 not 2
Schwerinstag........................... 11
Schwurgerichte ............... 18, 20
Schüler................................... 75
Schöffe ....... 17, 34, 100 not 4
Schöffengerichte ....... 17, 18, 20
Schönthal ................... 68 not 1
Sechs ...................................... 70
Sedlar....... .......................... 117
Seekadetten ........................... 31

„ wehr ............................... 27
Segelmakare....................... 27
Sehr gut ......... >............ 78, 79
Sekondelieutenant ... 25, 27, 28
Sekreterare ....................... 8, 49
Sektioner ....................... 38, 87
Sekundant........................... 96
Selecta ..................................... 29
Selectaner ................................. 29
Semester ................... 100 not. 2

Semestralpröfning ...............  100
Seminardirektor ................ 61
Seminare ....................... 61, 89
Seminarielärare ..................... 61
Seminarier...................... 61, 89

„ (folkskollärare) 61, 106 
Semin arierektor ................... 61

„ år ....................... 105
Seminaristische Übungen . ... 99 
Seminarjahr ....................... 105
Senat ... 4, 18, 21, 51, 52, 85 
Senatspräsident......................  19
Seniorenkonvent ..................... 95
Sergeant ................................ 27
Session ................... 5, 8, 8 not
Sexklassiga läroverk 66, 67,

67 not 2, 68, 69, 73, 80, 81
Sexta....................................... 70
Sidonienorden ......   115
Sigmaringen ..................   41 not
Silbermünzen....................... 117
Silfvermynt............... . .......... 117
Simultanschulen....... 57, 58, 59
Singen ............... 71, 72, 73, 74
Sista veckan af skolåret....... 78
Sittningar, riksdagens 8 not, 51 
Sittningsperiod, riksdagens 8

not, 12
Sitzenbleiben ....................... 11
Sitzungsperiode ... 8 not, 12, 51

„ tage ................... 8 not
Sjette klassen vid allm. läro

verk ............................... 80
Sjukafgift ....................... 36 not

„ dom................... 36 not, 40
„ försäkring ... .. 35, 36, 38 
,, hus ................... 33, 36 not
„ kassa............................... 93
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Sjukunderstöd . ..................... 36
„ vård................... 36 not, 56

Sjuklassiga läroverk 68, 69, 
69 not 1 o 2, 109, 112

Sjökadett ....................... 28, 31
„ män .......................... 27, 38
„ officerare .................. 31, 32
„ officersexamen .............. 32
„ officersgraderna .............. 28
„ officerskåren .................. 28
,, värnet ...................... 27, 32
„ väsendet ........... 27, 31, 43

Skattebördor ... 16, 21, 34, 41 
Skatter (se föreg.) 
Skatteväsendet (se föreg.)
Skattpliktig ........................... 34
Skeppsbyggnadsteknici ....... 27

„ gosseafdelning ........... 28
„ timmermän .............. 27

Skjutning ............................... 30
„ skicklighet ................... 30

Skogsstaten ................... 87, 107
Skogsstatstjänstemän ........... 107
Skolafgift 33, 57, 65, 66, 76

„ byggnader....................... 65
„ böcker ..........................  63
„ distrikt 58, 59, 60, 118
„ föreståndarinnor .......... 62
„ kommission .................. 65
„ lagar ...................  56
„ lof .................................. 76
„ råd ........................... 58, 59
„ skatt ......................  57
„ skepp ...................... 31, 32
„ styrelse ........... 63, 64, 65
„ tvång............................... 57
„ väsendet ... 40, 56, 62, 108 
„ året ..........   76 

Skolor (se Skolväsendet).
Skrifning .. 71, 72, 73, 74, 109 

„ under bevakning 99, 
101 not

Skriftlig examen 78, 79, 81, 
100, 101 not, 104, 108

Skrå .:................  37, 52 not 1
„ tvång ......   37 not

Skvadron ............................... 26
Skyldig eller icke skyldig ... 18 
Slagsmål ....................... 36 not
Sluta fred............. . 2 not 2, 15
Slutna sedlar ....................... 7
Soldater ............................... 21
Sommaren............................... 76
Sonntagsschulen ........... 59, 100
Spandau ............................... 30
Speciella domstolar............... 19
Speier........................... 55 not 2
Spelkortsskatt ....................... 34
Spruchliste................... 18 not 2
Språk (se Engelska o. Franska etc.) 
Språklig-historisk grupp ... 103 
Språkligt blandade distrikt.. 74 
Sprängämnen ....................... 16
Staatliche Unterstützung ... 109 
Staatlich-Städtische Schulen 112 
Staatsanwalt................... 20, 100

„ anwaltschaft ............... 19
„ ministerium........... 44, 45
„ ministerium der Finanzen 44 
„ ministerium der Justiz 44 
„ ministerium des Innern 44 
„ ministerium des Königl.

Hauses und des Äussern 44 
„ ministerium für Kirchen- 

und Schulangelegenheiten
44, 58, 64
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Staatsprüfungen....... 90, 92, 99
„ rat ........................ 45, 53
„ sekretär ......... ...... 14, 53
„ wissenschaftliche Fakul

tät ........................ 86
Stabsoffiziere ............ 27, 30, 31
Stadier inom skolan ........... 103
Stadsbefolkning ................... 51

„ fullmäktige ...........  39, 65
„ förvaltning ..................  39
„ kommun ......................  39
» lagar............................... 16
„ samhällen...... ...............   35

Stadtbezirksschulinspektionen 59 
,, kreise ....................... 40
„ rat........................... 39, 65
„ schulkommissionen ....... 59
„ synoden............... 55 not 1
„ Verordnetenversammlung 39 
„ vorstand ....................... 65

Standrechtlich ....................... 16
St. Annaorden des Damenstifts 

zu München. 115 
,, des Damenstifts 

zu Würzburg 115
Statens tjänst ........................ 51
Statistiska tabeller ............... 64
tSatsanslag 40, 109, 110, 111, 112 

„ förvaltning................... 48
„ pröfning 99, 100, 101, 

102, 103 
„ rådskorporation ........... 3
„ sekreterare ....... 14, 19, 53
„ tjänst ....................... 7, 40
„ understöd (se Statsanslag). 
„ ämbete (se Statstjänst).

Statuter .'....................  16, 85

Sterbegelder ................  36, 37
Stereometri .......................... 78
Stettin ....................... 63 not 1
Steuer ................................... 34

i, mann ..........   28 not
St. Georgsorden .........;......... 115
„ Heinrichsorden.............. 115
Stichwahl ................ 7 not 2, 8
Stift ........................  55, 86, 100
Stimmen ............................... 7

„ gleichheit ....... 50, 79
Stimmrecht ........................... 77
Stipendier ....................... 88, 93
Storhertig........ ....................... 46

„ domen ................... 1
Straff ..........   39 not 2, 85

„ bara handlingar .......... 19
„ bestämmelser ...... 16, 35
„ för brott ...................... 12
» lag .............................. iß
„ lagstiftning .................. 16
„ process .........  17, 18
„ rätt .......................... 2, 16

Strafgesetzbuch ................... 16
„ kammer.......................... 18
„ recht .............................. 2
„ Setzungen ...................... 16

Strassburg 52, 84. 86, 86 not
2, 86 not 4, 87, 100 not 1

Strejkrörelse........................... 35
Stridsdomare ....................... 96
Student......... ............   92

„ betyg........... 79, 92, 102
„ betyg från Gymnasien 97
„ betyg från Oberreal

schulen ............... 97
„ från Realgymnasien... 97
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Studentexamen 25, 29, 64, 77, 
81, 87, 92, 101,'102, 

103, 108
„ föreningar  93
„ kandidat  78

Studienlehrer . 83
Studietid 99, 100, 101, 103,

106, 107
Stundung .............. 93
Stücke  116
Styrelseform  46
Stående hären  22, 23, 25
Ståthållare  52
Städer  39, 40
Städtische höhere Schule für

Mädchen 111
„ ,, Töchterschule 111

Ställföreträdande chefer för 
riksämbetsverken  14

Stämpelafgift  34
Ständeversammlung  47
Ständiger Lehrer  61
Ständigt utskott  50
Större städer  39 not 1, 47
Subalternoffiziere  27
„ rektor  82

Suffraganbiskop .................  55
Summepiskopat  54
Superintendent  54, 55
Suveräna öfyerhufvud 46, 51 not
Sydtyskland  77
Syftet med föreningar  35
Synodalförfattning  54
Sång  71, 72, 73, 74

„ föreningar  95
„ lärare  106

Sändebud  2, 6, 15
Söndagar  59

T.

Tagegelder ........ 47
Talman ... 8, 9, 10, 11, 49, 50
Tandläkare .... 87, 92, 97, 108
Tanzen  89
Taxering  34
Taxeringsnämnd  34
Technische Hochschulen 67

not 2, 85 not
„ Schulen .. 67 not 3

Teckning... 71, 72, 73, 74, 109
Teckningslärare  106
Tekniska högskolor 91, 97, 107
Telegrafen................  3, 80, 97
Telegraftjänst  30, 31
Teologer 22 not, 24, 68 not 1, 

86, 94, 99

Teologi (se Teologer).
Teologisk fakultet 86, 88,89, 90

„ läroanstalt  86 
Teser ........................  91
Thaler  116 
Theologische Fakultät (se Teol. 

fak.) 
Theresienorden  115 
Thierärztlicbe Hochschulen 85 not 
Thronrede  49 
Tillståndsbevis ..  35 
Tioklassiga läroverk ... 68, 111 
Tjufskytte  16 
Tjänare  38 
Tjänstemän  34, 86, 87, 91 
Tjänstgöringsbetyg  25 
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Tobak .................................... 34
Torpeder ................... 28 not 1
Toxicologi ................ .......... 102
Tre lägsta klasserna 67, 71, 72
Triennium............... 93, 99, 101

x Trier 55 not 2, 86, 100 not 1
Trigonometri........................... 78
Trinkkomment ....................... 94
Trontal .................................. 49
Trosbekännelse ............... 33, 53
Tränghataljon 26 not 1, 26 not 2
Tukthus........................... 16, 18

< Tull ............................... 16, 34
. „ fördrag ................................2

Turnen (se Gymnastik).
Turnlehrer ...................  31, 106

Turnlehrer-Bildungsanstalt.. 106 
Tvister mellan staterna ....... • 5
Tvåkammarsystem ........... 6, 46
Tvä linier vid allm. läroverk 67 
Tvångsåtgärder mot förbunds-

stat.................................. 3, 5
Tübingen 84, 86, 86 not 2,

86 not 3, 87, 91, 107 
Tyska 71, 72, 73, 74,78,79,

80, 81, 103, 104, 109 
„ riket 1—38, 45, 46 not

1, 56 
Tyske kejsaren ....... 13, 15, 52
Tysk man ......    22, 48
Täuschung ........................... 78

Ü.

Undantagne från värnplikt 22 not 
Underbetyg i studentexamen 79 
<lUnder“-däcksofficerare 28 not 1 
Underhuset .......... 7 not 2, 46

„ håll ..........   37
„ läkare ................... 22 not
„ lärare ... ...................... 83
„ löjtnant ....................... 28
„ officerare 25, 26 not 1, 

28 not 1, 29, 29 not, 30 
„ officerare vid flottan ... 28 
„ officersgrader ............... 27
„ officersskolor ............... 25
„ slef............... ’..... 78, 104
„ statssekreterare ........... 53
„ stöd ...............................  33
„ stöd ur försäkringskassor 36 
„ stödsort ....................... 33

..Undervisningen vid Haupt
kadettenanstalt . 29

„ visningsskicklighet 104,105 
„ visningsväsendet 56, 62,108

Unfallsversicherung.........  ... 37
Universitet 84, 103, 106, 

107, 108
Universitetsdomare .............. 85

„ kansler .............. 85
„ lektor ..................  88
„ lärare 88, 90, 98,

101 not, 102
„ seminarium 105 not

Universitäten (se Universitet). 
Universitätsrichter ............... 85
Unparteiischer ....................... 96
Unterdrei ................................ 70

„ eins ............................... 70
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Unterprima ................... 29, 69
„ secunda  .............. 29, 70
„ Staatssekretär ...............  63
„ stufe ............................ 109
„ Stützungswohnsitz ........ 33
,, zwei................................ 70

Uppfinningspatentväsendet ... 3
Uppförande ................... 76, 78
Uppgifter i studentskrifning 78,

79, 80
Upphäfva riksdagsmannaval.. 8
Upplösa möten....................... 35

„ politiska föreningar . 35
„ riksdagen ............... 12

Upprop i riksdagen............... 8
Uppsikt öfver domstolar....... 19

Uppskof med värnplikt 22 not, 24
Uppstigning vid omröstning i 

riksdagen ....................... 10
Urach........................... 68 not 1
Urtima öfverläggningar ....... 51
Utan latin ............... 67, 68, 69
Uteslutning af ämnen ... 78, 81
Ütfärda förbundsrådets beslut 13 

„ rikslagar .  15
Utrikes angelägenheter ....... 3

„ departement ........... 43
Utrustning ........  22, 23
Utskott 5, 5 not, 10, 10 not, 

40, 41, 49, 52
Utslagsröst ........................... 50
Utvandring ........................... 32

V.

Vaccinering........................... 102
Val af riksdagsman............... 7

„ bar till riksdagsman....... 7
„ berättigad ....... 6, 7, 35, 48
» dag ............... :.................. 6
„ fri engelska....................... 75
„ fritt latin ....................... 75
„ förrättare........................... 7
„ kollegium ....................... 39
„ kretsar ....................... 7, 48
>, lag .................................   35
„ män....................... 6, 12, 52
„ pröfningskommitté........... 49
„ sedel ............................... 7
,, urna................................... 7

Varning................................... 20
Venia legendi ....................... 88
Verantwortlich....................... 13

.Verbindungen ....................... 93
Verdienstehrenzeichen ....... 114

„ kreuz ................... 114
„ orden ................... 115
„ ' Zeichen ............... 115

Verdikt................................... 18
Vereine ................... 34, 93, 95
Verfolgung .........  19
Verfügungen.......................... 13
Verjährung ........................... 16
Verkställa förbundsrådets be

slut ............................... 13
Verordneter .................   77
Vertagen......’...........  12, 15, 51
Vertagung (se föreg.) ....... 8 not
Verwaltung ........................... 39
Verwaltungsgericht ............... 45
Versetzung ........................... 75
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Verweisung ........................... 85
Veröffentlichen....................... 15
Vetenskapligt bildade lärare 

82, 109
Vetenskaplig bildning för 

kvinnor ............  110 not
Veterinär ............... 22 not, 97

„ högskolor ....... 85 not
Vice talman ................... 8, 49
Victoria-Lyceum........... 110 not
Vier ....................................... 70
Vikarie ............................... 105
Vikt  ........................... 2, 116
Vistelse vid universitet ....... 92
Vizeadmiral ............................ 28

,, feldwebel .........  27
„ präsident ................... 8, 49
,, Wachtmeister ................... 27

Vokation ............................... 61

I Volksschulen ....................... 56
Volksschullehrer ........... 60, 83
Vollanstalten................ 66 not
Voranstalten........................... 28

„ lagen ........... 9, 10, 13, 49
- „ lesungen ...............   89

„ mund ............................... 34
„ schulen 68 not 5, 82 not

2, 106
„ schulklassen ............... 112
„ sitzender.......................... 13
„ sitz führen ...................... 8
„ stand................... 20, 38, 82

Välfrejdad........... 6, 17 not, 48
Värja................................   96
Värnplikt ....................... 22, 27
Värnpliktig ................... 22, 27
Västliga provinser ............... 76
Växelrätt .............................. 2

W.

Wachtmeister ....................... 27
Waffenfähig ........................... 95
Wahlbezirke........................  48

„ fähigkeitsprufung...... 61
,, ist geheim, die ........... 7
,, kommission .................... 9
„ kreise .......................  7, 48
,, Prüfungskommission ... 49
„ recht........................... 6
„ statt .................. 28 not 2
,, vorstand ....................... 7
,, Vorsteher ........................ 7

Wahrspruch ........................... 18
Waldeck 1, 46 not 4, 49 not

1, 50 not 1
Borg, Tyska samhaUsförJi.

Wechselcoetus .. ................... 75
„ der Universität ....... 93
,, recht ....................... 2

Weihnachten........................... 75
Weimar ....................... 50 not 5
Weisungen ........................... 4
Werktagsschulen .................. 59
Westfalen .........  41 not, 102

„ preussen ....... 41 not, 102
Wiederholungsprüfung ........ 106
Wingolf ............................... 94
Winterabendschulen ............. 118
Wirklicher............................ 119
Wirklicher Geheimer Ober- 

justizrat ........................ 119
11
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Wirklicher Geheimer Rat... 119 
Wissenschaftliche Prüfungs

kommission ................... 102
Württemherg 1, 4, 5, 7 not 

1, 18, 21, 22, 42, 43, 45, 
46 not 1, 47, 48 not 2, 
49 not 2 o. 3, 50 not 1 o. 
4, 51 not 1, 53,54,57,61,

65, 68, 70, 71, 76, 77,80, _
83, 86 not 2, 105, 106,

107, 112
Würzburg 55 not 2, 84, 86

not 3, 86 not 4r
Wählbar ........  7
Wöchnerinnen ....................... 3&

Ü.
Übergang zur Tagesordnung. 11 ! Übertretungen ........... 39 not 2

„ Setzung .........   78 1

Y.
Yrken ........... 32, 35, 67 not 2 I Yttre politik ........  2
Yrkesskatt ........................... 34 1

Z.
Zahnärzte ........................... 108
Zahnärztliche Prüfungen ... 108
Zeichenlehrer....................... 106
Zensieren ...............    78
Zensuren ............................... 75
Zeugfeldwebel ........... 28 not 1
Zivilkammer........................... 18
Zoologi ............... 87, 101, 104

Zuchthaus............................... 16
Zurückstellung....................... 24

„ . weisen .............  77
Zustimmung ........................... 15
Zweite Instanz ....................... 17

„ Ständekammer..........  47
Zwischenbehörde ................... 65
Zünfte ........................... 37 no

Å.
Åhörare i riksdagen ........... 9

,, läktare......... ............. 9
Alderdomsforsäkring ........... 38
Aiderman ... .............  52 not 1
Alderspresident ................... 8

„ villkor för att vara val- 
berältigad vid riksdagsman- 
naval................................... 6

Årsberättelse........................... 64
„ inkomst ..................  37

Åtal ...................................... 19
Återförsäkringsförband........... 38
Åttaklassiga läroverk ... 68, 83
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Ä.
Ämbetsmän 12,34,40, 86,87, 91 
Ämbets- och tjänstemän (se 

dessa ord).
Ämneslärare ... ...................... 60
Änka .............................   37

Äretitlar ..........................  46
Ärkebiskopsdömen ............... 55
Ärztliche Prüfung .. ........... 102

„ .Vorprüfung ....... 101
Äussere Politik ................... 2

Ö.
Öffentliche Gerichtssitzung ... 20

„ Versammlungen... 35
Öfningslärare .................. 60, 88

„ lärarinnor .................. 62
Öfverbetyg ........................... 79

„ borgmästare....... 39 not 1
„ däcksofficerare ... 28 not 1
„ landträtterna ............... 18
„ landträtt i Berlin ....... 19

Öfversättning ....................... 78
Öfverste ..........  26, 28, 30

„ löjtnant ................... 26
Ögonsjukdomar ................... 102
Öl ........................   34
Öppna förbundsrådet ........... 15

„ riksdagen ...................  15
Öre .........................  116



fä, Hugo Gebers förlag har utkommit:

Moderna engelska samhällsförhållanden.
Kortfattad handbok af D:r Harald Borg. Pris: inb. 2 kr.

»Dr. Borg’s book on English ways and institutions recom
mends itself. The remarks upon it that herewith follow, though 
mainly of a corrective tenor, are in no sense meant to detract 
from the meed of praise that must rightly be allotted to the au 
thor. To handle with whatever brevity so many differing phases 
of that vast conception »modern life», and to elucidate the various 
terminology of the same is indeed an achievement. One had verily 
need be »everything by turns», to enter into the intricacies of 
another country’s parliamentary, judicial, and corporate procedure,, 
to be at home in the foreigner’s houses, schools, and playing fields, 
to map out the stages in their several professional careers. All 
these things Dr. Borg has attempted, and, broadly stated, done, 
and more also, in the space of 94 pages!...»

(17. E. Harlock. Verdandi 1896 h. 2.)

»En nyttig bok, väl planlagd och i allmänhet lyckad i ut
förandet. Den som varit någon längre tid i England eller i nägon 
högre grad sysselsatt sig med engelsk litteratur, har säkerligen känt 
behof af att på ett enda ställe, i kort och koncis form hafva samladt 
hvad som rör de i så många fall egendomliga engelska samhälls
förhållandena och sederna... Genom sitt omsorgsfulla register har 
lektor Borgs skrift, en särdeles »handy volume», blifvit en värde
full uppslagsbok, på samma gång den lämnar systematiska, kort
fattade men rikhaltiga öfversikter öfver de olika afdelningarna af 
det omfattande ämnet... Anmäl, anser sig därför med godt sam
vete kunna anbefalla lektor Borgs flitiga bok och är öfvertygad, 
att hon af många hälsats och skall hälsas med glädje...»

(Julius Centervall. Nordisk Tidskrift 1896 h. 2 )

»... Författaren... synes vara väl vuxen den uppgift han 
här förelagt sig och har med mycken skicklighet disponerat sitt 
ämne... Ofvan angifna totalomdöme ger vid handen att han med 
godt omdöme och mycken sakkännedom gått till verket, och för 
de många som, utan tillfälle till vistelse och studier på ort och 
ställe, erfara behof af en inblick i det moderna Englands samhälls
förhållanden är dr Borgs lilla bok en förträfflig hjälpreda.»

(R. v. W. Finsk Tidskrift 1896 h. IV.)

»Denna lilla, ovanligt innehållsrika bok är väl närmast afsedd 
till tjänst för de studerande vid våra skolor och universitet, men 
den bör vara lika välkommen för den stora bildade allmänheten... 
Lektor Borgs lilla handbok är förträfflig att hafva till hands. Det är 
märkvärdigt hvad han lyckats inrymma, på detta hundratal små sidor.»

(Svensk Tidskrift 1895, sista häftet.)
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